
Univerzita Palackého v Olomouci 
 Cyrilometod�jská teologická fakulta 

 
Katedra k�es�anské sociální práce 

 
Charitní a sociální �innost 

 
 
 
 
 

Marie Judita Jochymková 
 
 
 

Místo duševní hygieny v �eholní formaci 
sester Alžb�tinek v Jablunkov� 

Bakalá�ská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí práce: ThLic. Marta Lucie Cincialová 
 

2009 



 2 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracovala 

samostatn� s využitím uvedených pramen� a literatury. 

 
 
 

…………………………………………….. 
Podpis autora práce 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 D�kuji ThLic. Mart� Lucii Cincialové za odborné vedení práce, 

za rady, podn�ty a povzbuzení.  



 4 

OBSAH 

ÚVOD .......................................................................................................................... 6 

1  DUŠEVNÍ HYGIENA A DUCHOVNÍ ZDRAVÍ ..................................................... 9 

1.1  Vymezení pojmu duševní a duchovní ................................................................. 9 

1.2  Duchovní zdraví............................................................................................... 10 

1.3  Duševní hygiena............................................................................................... 12 

1.4  Psychohygiena v realit� klášterního života ....................................................... 13 

1.5  Vn�jší a vnit�ní vlivy prost�edí v psychohygien� .............................................. 14 

1.5.1  Vn�jší vlivy............................................................................................... 15 

1.5.2  Vnit�ní vlivy prost�edí - autoregulace myšlení, konativní �innosti a emocí. 23 

1.6  Adaptace a pozitivní duševní zdraví ................................................................. 27 

1.7  Situace zat�žující osobnost z hlediska psychohygieny ...................................... 28 

1.7.1  Stres .......................................................................................................... 29 

1.7.2  Syndrom pomáhajícího .............................................................................. 32 

1.7.3  Syndrom vyho�ení (burnout syndrom) ....................................................... 33 

1.7.4  Víra a zát�žové situace .............................................................................. 38 

2. FORMACE V ALŽB�TINSKÉM �ÁDU............................................................... 39 

2.1  Alžb�tinský �ád – vznik, charisma .................................................................... 39 

2.1.1  Apolonie Radermecherová......................................................................... 39 

2.1.2  Charisma �ádu ........................................................................................... 40 

2.1.3  Klášter sester Alžb�tinek v Jablunkov� ...................................................... 41 

2.1.4  Svatá Alžb�ta Uherská............................................................................... 44 

2.1.5  Svatý František z Assisi............................................................................. 46 

2.2  Charakter formace v dob� p�ed rokem 1989 a nyní........................................... 49 

2.2.1  "P�edkoncilní" formace ............................................................................. 49 

2.2.2  Období kolem koncilu ............................................................................... 51 

2.2.3  Pokoncilní a sou�asná situace alžb�tinských klášter�................................. 52 

3  VÝZNAM FORMACE V PÉ�I O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ......................................... 56 

3.1  Obecné vymezení pojmu, cíle, metod formace.................................................. 56 

3.2  "Stálá formace" v církevních dokumentech ...................................................... 58 

3.2.1  Komplexní p�ístup..................................................................................... 58 

3.2.2  Ratio institutionis ...................................................................................... 59 



 5 

3.2.3  Dynamika �eholního života........................................................................ 59 

3.2.4  Charisma ................................................................................................... 60 

3.2.5  Role autority v procesu formace ................................................................ 60 

3.2.6  Formace ke zralosti.................................................................................... 62 

3.2.7  Formace ke spole�enství............................................................................ 62 

3.2.8  Život v církvi............................................................................................. 63 

3.3  Formace pro práci v pomáhající profesi............................................................ 63 

3.3.1  Alžb�tinka v pomáhající profesi ................................................................ 63 

3.3.2  Motivace pomáhání ................................................................................... 64 

3.3.3  Ochranní "�initelé" .................................................................................... 65 

3.3.4  Zát�že v týmové práci................................................................................ 65 

3.3.5  Zát�že ze strany instituce........................................................................... 66 

3.4  Konkrétní problémy a jak je �ešit...................................................................... 66 

3.4.1  Pro� trvalá formace?.................................................................................. 67 

3.4.2  Vývoj identity............................................................................................ 68 

3.4.3  Zralost a afektivita v �eholi ........................................................................ 69 

3.4.4  Vztahy v �eholní komunit� a mimo ni ........................................................ 71 

3.4.5  Práce, kreativita ......................................................................................... 73 

3.4.6  Odpo�inek ................................................................................................. 76 

3.4.7  Životní styl, životní rytmus........................................................................ 76 

3.4.8  Psychoterapie v �eholním život� ................................................................ 78 

3.4.9  Humor ....................................................................................................... 79 

3.5.  Oprávn�nost psychohygieny ve formaci .......................................................... 79 

ZÁV�R ...................................................................................................................... 80 

P�ÍLOHY .................................................................................................................. 82 

BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................ 84 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................ 90 

 



 6 

ÚVOD 

 Spiritualita a psychologie jsou v �eholní formaci odjakživa p�ítomny. �lov�k je 

celek bio-psycho-spirituální, a proto jeho formování vyžaduje holistický p�ístup. 

Nazna�uje to také etymologický význam slova forma. Forma je ozna�ení pro 

uspo�ádané bytí, které dosahuje své plnosti a dokonalosti podle svého druhu. Znamená 

to, že ve formaci je t�eba v�novat pozornost každé stránce lidské osoby. Pom�r 

spirituální a psychologické složky formace se v pr�b�hu jejího d�jinného vývoje m�ní 

a je závislý na mnoha faktorech. Lze �íci, že v posledních letech byl v psychologii 

zaznamenán nár�st zájmu o spiritualitu. Spirituální p�ístup se dnes používá 

v psychoterapii a ve výchov�, na �emž ob� disciplíny získávají. V psychologii se 

zd�raz�uje spirituáln� podmín�ná pot�eba identifikace, smyslu, poukazuje se na 

skute�nost, že to, co je prožitkov� svaté, je rozhodující silou jednání lidské osobnosti. 

 Tématem této práce je psychohygiena. Cílem práce je oz�ejmit, zda této 

psychologické disciplín� je t�eba dát prostor také v �eholní formaci a jakým zp�sobem 

se na ní podílí. Psychohygiena m�že být v �eholní formaci pouze jednou z jejich složek 

a musí být dopln�na formací spirituální. Ú�elem této práce je získat správný náhled na 

formaci v konkrétním �ádu, aby na ni nebylo pohlíženo jako na prost�edek ke zvyšování 

osobní image, ale p�edevším jako na zp�sob napomáhající zasv�ceným osobám k r�stu 

v lásce ke Kristu.  

 Co m� vedlo k zabývání se tématem duševní hygieny v �eholní formaci? Náhled 

na to, jakou podobu má formace mít, se m�ní v závislosti na umíst�ní �eholní komunity 

v historickém i spole�enském kontextu a na spiritualit� zakladatele. Chceme-li dnes 

hodnotit situaci �eholních spole�enství v �eské republice z pohledu p�ístupu k formaci 

vlastních �len�, musíme konstatovat, že je velmi r�znorodá. Mám za to, že mnohá 

spole�enství si podobn� jako my kladou otázku, jak dnes dosáhnout toho, aby byla 

formace co nejú�inn�jší. Po devatenácti letech znovunabytí svobody se našemu 

konventu poda�ilo získat zp�t a obnovit klášterní objekty, "rozjet" �innosti vlastní 

charismatu institutu, dosáhnout ur�ité byrokratické stability v poslání, které 

vykonáváme, ale sou�asn� máme �eholnice ve st�edním v�ku, které se cítí být 

vy�erpány. Po�et nov� p�íchozích do �ádu se v sou�asnosti výrazn� zmenšil, p�i�emž 



 7 

jsou to povolání mén� zralá, neschopná �elit nárok�m �eholního života do té míry, jak 

jsme na to byli dosud zvyklí. 

 Po�áte�ní období po získání svobody provázelo nadšení, maximální zapojení do 

"budovatelských" úkol�, s nimiž se musela potýkat mnohá �eholní spole�enství. Nebyl 

�as p�emýšlet o následcích, které se mohou projevit v budoucnosti. Nyní p�ichází 

období reflexe: Jak žít autentickým �eholním životem? Jak v n�m správn� rozložit 

pom�r sil v duchovní, psychické i fyzické sfé�e? Co je nosným pilí�em �eholního 

povolání? Co je podstatné v naší dob�, která p�ináší zm�ny v pohledu na �lov�ka, na 

jeho odlišné vnímání a chápání? Odpov�	 na tyto otázky hledáme v ujasn�ní si podílu 

duševní formace v duchovním život� jednotlivc�. 

 Pat�ím do komunity, která je jako každá jiná poznamenána svým vývojem 

pozitivn� i negativn�. Mnohé pohledy minulých pokolení na styl a formu �eholního 

života jsou aktuální i dnes. Dnešní doba zase nabízí mnoho informací o tom, jak si 

pomoci v problémech, krizích, vyho�ení, jak správn� uspo�ádat sv�t uvnit� i kolem sebe 

z hlediska duchovního i duševního. Tématika duševního zdraví si chce najít své místo 

i v oblasti duchovního života. Každá generace sester to však vidí jinak. Pojem duševní 

hygiena d�ív�jší generace neznaly. Formovalo je p�edevším evangelium. Tím je dnešní 

situace jiná, ale t�žko �íct, zda jednodušší. 

 �eholní spole�enství, v n�mž žiji, se p�iklání spíše k tradi�nímu chápání 

formace. Intuitivn� cítím, že n�které v�ci jsou nebo nejsou správné, což se ov��uje 

ve st�etu s realitou. Podle mého názoru je v�tšina prvk� spojených s duševní formací 

�eholníka obsažena v církevních dokumentech, kde je to pouze jinak vyjád�eno. Cht�la 

bych se proto soust�edit na místa, která se v t�chto dokumentech dotýkají 

psychohygieny, ujasnit sob� i jiným, že se nejedná o násilné vtahování psychologie do 

duchovního života a že hledání duchovního cestou duševního není v rozporu 

s evangeliem. Mým zám�rem však není zd�raz�ovat psychickou složku ve formaci, ale 

pojmenovat duševní realitu v duchovní formaci.  

 Celá práce je rozd�lena do t�í kapitol. V úvodní kapitole po heslovitém 

vymezení pojm� "duševní" a "duchovní" navazujeme na rozlišení mezi duchovním 

a duševním zdravím. Dopln�ním tématu je p�edstavení situace institut�, ve kterých je 

p�ehlížena problematika duševního zdraví �eholník�. Metody utvá�ení zdravé, 

adaptované osobnosti z hlediska duševního zdraví jsou p�edm�tem dalších dvou 



 8 

podkapitol. Nedílnou sou�ástí preventivního p�ístupu v psychohygien� je znalost 

zát�žových situací, o kterých se zmi�ujeme v poslední podkapitole. 

 Druhá kapitola je v�nována osobám, o n�ž �ád opírá svou existenci, – Apolonii 

Radermecherové, sv. Alžb�t�, sv. Františkovi, jejich životu a postoj�m, které ur�ovaly 

charisma �ádu. V další �ásti se zabýváme sv�dectvím života p�edchozích generací 

v jablunkovském konventu. 

 T�etí kapitola v úvodu ve stru�nosti nahlíží na formaci v oblasti intelektuální, 

psychické a spirituální z pohledu církevních dokument�. Dále je pak pojednáváno 

o specifikách ve formaci �eholních osob zam�stnaných v pomáhajících profesích. 

Poslední �ást t�etí kapitoly je v�nována konkrétním p�íklad�m – situacím, jež se 

v Konventu sester alžb�tinek v Jablunkov� objevují v praktickém život� a otázkám, 

které jsou s nimi spojeny. Na základ� poznatk� z p�edcházejících kapitol jsou zde 

podány zp�soby forma�ního p�ístupu k uvedeným jev�m. 

 Práce je komponována z pohledu laického, fragmentárního, z více praktického 

než teoretického p�ístupu ke skute�nostem, které by m�ly být p�edm�tem stálé formace 

v konkrétním �eholním institutu. Není tedy celostním pojednáním na zvolené téma. 

Existuje mnoho literatury s tematikou relaxa�ních technik, sebehodnocení, p�edcházení 

stresu, formování charakteru, v�le, cvi�ení sebekontroly, získávání prospole�enských 

postoj�, z níž lze v p�ípad� zájmu o tuto problematiku �erpat. Tato práce má posloužit 

konkrétnímu �eholnímu spole�enství v konkrétním �asovém období pro ujasn�ní 

p�ístup�, na kterých lze dále stav�t, což považuji za hlavní motivaci, pro� se tématem 

psychohygieny ve formaci konkrétního �eholního spole�enství zabývat. 

 



 9 

1  DUŠEVNÍ HYGIENA A DUCHOVNÍ ZDRAVÍ 

 Duševní hygiena je systém v�decky propracovaných pravidel a rad sloužících 

k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví a rovnováhy. Duševní 

hygiena je považována za samostatnou oblast všeobecné hygieny.1 Je souborem 

poznatk� o takových zp�sobech a pravidlech chování, která slouží zachování 

psychosomatického zdraví.2 

 Duchovní zdraví znamená nep�ítomnost duchovní nemoci, jakou je h�ích, 

neusm�rn�ná náklonnost, žádostivost až váše� zra�ující lidskou p�irozenost, dobrovolná 

nedokonalost. Podle sv. Jana od K�íže je zdraví duše totéž co láska.3 

 V této kapitole se budeme zabývat bližším vymezením obou pojm� a jejich 

vzájemnou provázaností, p�i�emž naším cílem bude ur�it místo, jaké zaujímá 

psychohygiena v duchovní praxi.  

1.1  Vymezení pojmu duševní a duchovní  

 �lov�k je jednotkou bio-psycho-sociální. Krom� dimenze biologické, 

psychologické a sociální má také dimenzi duchovní, která bývá r�zn� interpretována.4 

 Výraz "duševní" je ozna�ení pro to, co je spojeno s psychikou �i jednotlivými 

psychickými kategoriemi, tzn. týká se proces�, vlastností, stav�, obsahu lidské 

psychiky. V užším smyslu bývá tento pojem vztahován jen k myšlení (mentální 

procesy, mentální kapacita).  

 Slovo "duchovní" neboli spirituální má n�kolik význam�. Význam slova spiritus 

(�ecky pneuma) i odvozené slovo spirit(u)alis pochází ze slova spirare – dýchat. Odtud 

p�eklad spiritus jako dech nebo duch a spirit(u)alis jako duchovní. Slovo duch (�ecky 

                                                
1
 Srov. MÍ�EK, L., Základní pojmy duševní hygieny (dále jen Základní pojmy), s. 9. 

2
 Srov. Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�, Praha, 23. 9. 2008.  

3
 Srov. GONZÁLES, L. J., Terapia duchowa (dále jen Terapia). 

4
 V. Frankl rozumí duchovní dimenzí oblast svobody, vizí, plán�. Nesprávnou interpretací duchovního života je 

ztotožn�ní duše s psyché nebo duchovního s nehmotným, s v�lí, s citem apod., srov. CINCIALOVÁ, M. L., 
Spirituální teologie a úvod do duchovního života, skripta pro studenty VOS Caritas, 2008. 



 10 

psyché) je však možno chápat také jako ozna�ení toho, co je dopln�ním hmotného.5 

Z antropologického pohledu je termín „duchovní“ vymezením vlastnosti lidské 

p�irozenosti, která ho odlišuje od sv�ta zví�at. V souvislosti s lidskou p�irozeností je 

pojem "spiritualita" ozna�ován jako soubor postoj� v��i tomu, co je objektivn� nebo 

subjektivn� p�ijímáno jako hodnota.6 V Bibli p�ísluší ozna�ení duchovní nebo 

spirituální tomu, kdo je t�sn� spojen s Duchem svatým - t�etí božskou osobou.7 

 V této práci se zam��íme na spiritualitu k�es
anskou, která má být základem 

duchovního zdraví. K�es
anská spiritualita znamená ur�itý "životní styl", "život podle 

Ducha". Je to spiritualita, v níž v �lov�ku v souvislosti s darem k�tu roste Duch, jeho 

duševnost p�er�stá v zam��enost k duchovní stránce.8 K�es
an zve Boha "do st�edu 

svého života,[…] aby On p�evedl to, co je psychologické, do toho, co je duchovní".9 

K�es
anská spiritualita p�edpokládá poznání nadp�irozených hodnot, jejich p�ijetí 

a integraci do vlastní hodnotové hierarchie a jejich projevy v praktickém život�, tj. 

v intelektuálním, emocionálním a behaviorálním postoji. Tento postoj je ozna�ován 

jako identifikace s Kristem pod vlivem Ducha sv. nebo dor�stání osobnosti do zralosti 

ve ví�e v souladu se svou inteligencí, povoláním, charismatem a normami k�es
anské 

víry.10 K�es
anská spiritualita je p�edevším dor�stáním ve vztahu s Bohem, který je pro 

�lov�ka cílovým ideálem jeho seberealizace.11  

1.2  Duchovní zdraví 

 V p�edcházející kapitole jsme už nazna�ili, že duchovní zdraví získáváme skrze 

dor�stání do plnosti vztahu s Bohem. Jinak �e�eno: vztah harmonie, lásky a spolupráce 

s Bohem je zdrojem duchovního zdraví. V tomto vztahu se B�h �lov�ku daruje 

                                                
5
 Srov. ROULE, T., Spiritualita, duchovní život, Úvod do duchovního života, [online] cit. 2008-11-22. 

<http://www.pastorace.cz/index.php?typ=texty&sel_char=D&sel_tema=128&sel_podtema=946 - 30k> 
6
 Srov. CHMIELEWSKI, M. a kol., Leksykon duchowo�ci katolickiej (dále jen Leksykon), s. 229. 

7
 Srov. ALTRICHTER, M., Duchovní a duševní, s. 17. 

8
 Srov. tamtéž, s. 7. 

9
 Tamtéž, s. 22. 

10
 Srov. CHMIELEWSKI, M. a kol., Leksykon, s. 228-229. 

11
 Srov. POSPÍŠIL, C. V., Jako v nebi tak i na zemi, s. 48. 



 11 

a zárove� mu ukládá velkolepý úkol dosp�t do podoby svého Stvo�itele. Vztah tedy 

p�edpokládá sm��ování ke stále vyšší úrovni vývoje osobnosti.12  

 Duchovní i duševní složku lidské osobnosti ovliv�uje h�ích. Evangelia ukazují 

Ježíše jako toho, který p�ináší uzdravení duchovní, ale také t�lesné a duševní (srov. 

Mt 8,28-34; J 14,27; Mt 8,14; 9,12-13; Mk 2,17; J 4,52). Je tedy p�irozené, že p�i 

uzdravování duchovních nemocí je možné využít duchovní i duševní terapie, které se 

mohou vzájemn� dopl�ovat. Cílem takovéto terapie bude duchovní zdraví, plná 

schopnost milovat a život pro Boha, jejími prost�edky modlitba, kontemplace, svátostný 

život, askeze, duchovní doprovázení, rozhovor a kritériem postupu up�ímná revize 

života (vlastní nebo s pomocí doprovázející osoby) formou reflexe, zpytování sv�domí, 

exercicií.13 

 V pé�i o duchovní složku �lov�ka se mohou uplatnit také psychoanalytické �i 

behaviorální techniky, které používá sou�asná psychoterapie. Církevní praxi není cizí 

Rogersovská terapie zam��ená na �lov�ka. Meditace je jednou z doporu�ovaných 

technik v transpersonální psychologii. Modlitba je uznávanou formou odreagování 

a d�ležitým místem uzdravení. Podobn� askeze je nedílnou sou�ástí osvobození 

k opravdové lásce ve smyslu: "Pokud tím, co d�láš, nedosahuješ požadovaných 

výsledk�, zm�� zp�sob chování, abys dosáhl, po �em toužíš".14  

 D�ležité místo v duchovním uzdravování zaujímá zpov�	 a duchovní 

doprovázení. Výzkumy potvrzují její ú�innost v oblasti fyzické, emocionální 

i duchovní. Terapeutický vliv zpov�di posiluje její svátostný charakter, jelikož je to 

setkání se samotným Bohem. Význam duchovního doprovázení podtrhuje i skute�nost, 

že existuje její "sv�tská" obdoba, logoterapie V. Frankla.15 

 Duchovní zdraví souvisí s duševní hygienou, totéž platí i opa�n�. Z teologického 

pohledu nem�že p�irozenost garantovat samu sebe,16 z psychologického pohledu �lov�k 

po uspokojení základních pot�eb tíhne k pot�ebám vyšším (viz. Maslovova hierarchie 

                                                
12

 Srov. GONZÁLES, L. J., Terapia, s. 12. 
13

 Srov. tamtéž, s. 234, 73–100. 
14

 Srov. tamtéž, s. 127. 
15

 Srov. tamtéž, s. 200–213. 
16

 Srov. ALTRICHTER, M., Duchovní a duševní, s. 32. 



 12 

pot�eb).17 Církev nezabra�uje využívat pro pot�eby duchovního života poznatky 

a zkušenosti v�dních obor�. Uznává, že „je dvojí �ád poznání“ od sebe odlišný, totiž 

�ád víry a �ád rozumu,[…] nezakazuje, aby se „obory lidského um�ní a v�dy �ídily na 

svém poli vlastními zásadami a užívaly vlastní metodu",[…] uznává náležitou svobodu, 

oprávn�nou autonomii kultury a v�d (srov. GS 59).18 I když k�es
anskou spiritualitu 

nelze psychologizovat, B�h se �asto sklání k tomu, co je duševní (uzdravuje "lidského" 

ducha), aby Duch sv. mohl m�nit t�lo a vše, co s ním souvisí.19  

1.3  Duševní hygiena 

 Duševní hygiena (nebo také psychohygiena) se zam��uje na vytvá�ení 

optimálních podmínek pro duševní �innost, upevn�ní duševní zdatnosti, posílení 

odolnosti v��i vliv�m, které negativn� ovliv�ují duševní život a na otázky prevence 

duševních poruch. Duševní hygiena je interdisciplinární v�dou, má blízko jak 

k léka�ským obor�m, tak k sociologii a psychologii. Úkolem psychohygieny je vytvá�et 

podmínky pro duševní zdraví, u�it vyrovnat se se situacemi, které jsou pro jedince 

stresující. Konkrétn� to znamená zvládání zat�žujících situací, adekvátní adaptaci 

jedince na životní podmínky, efektivní využívání vlastního psychického potenciálu, 

zvládání negativních emocí, efektivní sebekontrolu, nalézání smysluplnosti svého 

konání a napln�ní vlastního života, hledání jistot, upev�ování sebev�domí, 

sebeorganizace a racionalizace své �innosti.20 

 V užším slova smyslu se psychohygienou rozumí boj proti výskytu duševních 

nemocí, v širším slova smyslu pak pé�e o optimální fungování duševní �innosti. Zabývá 

se v první �ad� duševn� zdravými lidmi, dále lidmi, u kterých se objevují p�íznaky 

narušení duševní rovnováhy.21 Oproti klasické psychologii zdraví klade psychohygiena 

                                                
17

 Maslow definoval základní pot�eby �lov�ka na základ� teorie motivace, v níž zd�raz�uje propojení filozofie 
hodnot a psychologie. Lidské pot�eby jsou organizovány v hierarchickém systému podle své naléhavosti, proto 
autor d�lí pot�eby na vyšší a nižší. K pot�ebám vyšším �adí tzv. metapot�eby, které vyjad�ují specifické tendence 
seberealizující se osoby, vytvá�ejí její hodnotovou orientaci. Srov. TRACHTOVÁ, E., a kolektiv, Pot�eby 
nemocného v ošet�ovatelském procesu, s. 9–11. 

18
 2. VATIKÁNSKÝ KONCIL, konstituce Gaudium et spes, In Dokumenty II. vatikánského koncilu (dále jen 

Dokumenty koncilu), z latinského originálu p�eložila pracovní skupina pod vedením Oto Mádra, s. 92. 
19

 Srov. ALTRICHTER, M., Duchovní a duševní, s. 33, 331. 
20

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 32. 
21

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie zdraví (dále jen Psychologie), s. 143–144. 



 13 

v�tší d�raz na sebevýchovu a cílové zam��ení praxe.22 Od psychoterapie se odlišuje tím, 

že se v ní jedná spíše o upevn�ní duševního zdraví než o odstra�ování jeho poruch.23  

 Duševní zdraví vymezujeme jako stav, ve kterém všechny duševní pochody 

probíhají optimáln�, jsou správným odrazem vn�jší reality, p�i�emž p�im��ené �ešení 

úloh p�ináší pocit uspokojení. Duševní zdraví je charakterizováno harmonickým 

rozvojem osobnosti, projevujícím se v jednot�, integrit�, dostate�né diferenciaci 

s tendencí sebezdokonalování. Duševní porucha je definována jako maladaptace, tzn. 

nep�im��ené, narušené p�izp�sobení se vn�jšímu prost�edí doprovázené zm�nami 

v chování a duševních procesech.24 

 Pro správné vymezení úlohy psychohygieny v lidském život� bude dobré uvést, 

co není jejím cílem. Psychohygiena neznamená p�izp�sobení se za všech okolností, 

odstran�ní nespokojenosti, sociální konformitu, stálé št�stí, pokles výkonnosti 

a tvo�ivosti, odmítání autorit (Farnsworthová).25 

 Narušení mentálního a emo�ního zdraví je reakcí osobnosti na r�zné stresové 

situace, které mohou mít sv�j zdroj ve vn�jším nebo vnit�ním prost�edí �lov�ka. 

Ke t�em hlavním složkám p�sobení na oblast lidské psychiky �adíme sociální oblast, 

životní a pracovní prost�edí, autopsychohygienu, která zahrnuje autoregula�ní metody, 

techniky preventivní sebevýchovy a sebekontrolu v širokém slova smyslu.26 

1.4  Psychohygiena v realit� klášterního života 

 Nyn�jší doba je jist� dobou výzvy, co se týká postavení �eholních institut� 

ve sv�t�. Mnohé z �eholních institut� byly z r�zných d�vod� nuceny reflektovat 

a p�ehodnotit dosavadní pohled na svou �innost. Mnoho institut� skute�n� p�istoupilo 

k obnov�, ale n�kterým se v tomto procesu ztratil �lov�k. Prohloubení teologického 

a duchovního obsahu charismatu nesta�í, charisma p�echází st�edem existence každého 

                                                
22

 Srov. . K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 154. 
23

 Srov. tamtéž, s. 143–144. 
24

 Srov. KONDÁŠ, O., Psychohygiena všedného d�a (dále jen Psychohygiena), s. 12. 
25

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena a prevence zát�že (dále jen Duševní hygiena), 
s. 115–116. 

26
 Srov. tamtéž, s. 107. 



 14 

�lena spole�enství – tím, co je v n�m lidské. Je zapot�ebí, aby každý �len spole�enství 

dokázal najít ve všeobecné vizi institutu sv�j vlastní ideál v plné svobod� svého bytí.27  

 I dnes existují instituty, ve kterých p�evažuje p�esv�d�ení, že na život a práci 

v �eholi je t�eba pohlížet pouze z pohledu duchovního, bez zabývání se psychologickou 

stránkou osobnosti �lov�ka. Zdá se, že tato tvrzení vyjad�ují nechu
 opustit zajeté 

struktury, které už zkostnat�ly. Zvlášt� dnes se v �eholním život� zdá být d�ležité najít 

svou vlastní identitu, integraci, která dokáže vyžadovat od sebe sama, i kdyby to 

nepožadovali jiní, být pln� odpov�dným za své povolání, znát míru svých možností, 

plnit sv��ené úkoly zodpov�dn�.  

 Pokud komunita nedokáže správn� rozpoznat znamení doby, ve které žije, 

p�estává být darem pro sv�t i církev. Dávat adekvátní odpov�	 na pot�eby a o�ekávání 

spole�nosti p�edpokládá zralost všech �len� komunity.28 Na cest� dosahování zralosti je 

užite�ná psychohygiena, která pomáhá v prevenci somatických a psychických nemocí, 

v udržení dobré pracovní výkonnosti, fungujících sociálních vztah�. Je v�dou 

o posilování duševní kondice a rovnováhy, které stimulují zrání osobnosti. Zahrnuje 

sebevýchovu, sebepoznání, správnou volbu cíl�.29 U�í, jak se správn� adaptovat, 

aktivn� si p�izp�sobovat prost�edí, preventivn� a zrale p�edcházet vy�erpání. U�í 

zacházet s vlastními pocity, t�lem, se sebou samým.30 Zabývá se prevencí stresu, 

vyho�ení, prevencí syndromu pomáhajícího. Má proto své místo v realit� klášterního 

života. 

1.5  Vn�jší a vnit�ní vlivy prost�edí v psychohygien� 

 V následujících podkapitolách se chceme zabývat vn�jšími a vnit�ními 

podmínkami prost�edí, které ovliv�ují úrove� psychohygieny v lidském  život�. Tyto 

podmínky mají vliv na zp�sob lidského chování a prožívání. 

 

                                                
27

 Srov. WONS, K., Rozwój i zamieranie instytutów zakonnych (dále jen Rozwój i zamieranie), s. 86. 
28

 Srov. tamtéž, s. 156-157. 
29

 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 4-14. 
30

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 144–146. 



 15 

1.5.1  Vn�jší vlivy 

 Z vn�jších vliv� jsou jako p�edm�t psychohygieny ur�ovány vlastnosti prost�edí, 

které p�ekážejí, dráždí, jsou t�žce snesitelné, znervóz�ují. K oblastem, které p�sobí na 

psychiku �lov�ka, za�azujeme t�lesné zdraví, správné uspo�ádání životního 

a pracovního prost�edí (život v komunit�), životosprávu (režim práce a odpo�inku, 

spánek), zp�soby odreagování, schopnost komunikace.31 

Zdraví  

 P�edm�tem psychohygieny je spíš duševní než somatické zdraví. Následkem 

stresu nebo syndromu vyho�ení však m�že docházet k poruchám v oblasti somatické. 

V�dci potvrzují vliv burnout syndromu na sympatické nervstvo a osu HPA. V oblasti 

somatických poruch je v dnešní dob� burnout syndrom spojován s výskytem 

kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních onemocn�ní. Zkoumá se jeho vliv na 

metabolismus, diabetes typu 2, sníženou imunitu.32 

 Otázka zdraví m�že být zárove� otázkou zralosti charakteru osoby. Charakter se 

utvá�í vlivem r�zných podn�t�, výchovného p�sobení apod. Pokud se u �eholních sester 

objevuje zvýšená nemocnost, nemoci, které mohou být následkem poruchy psychické 

rovnováhy (nap�. hypertenze, kožní a respira�ní onemocn�ní), je t�eba zvážit, co m�že 

být p�í�inou onemocn�ní, zda tady není souvislost mezi stresem a vznikem nebo 

�etností t�chto onemocn�ní. 

Životní a pracovní prost�edí 

 K životnímu a pracovnímu prost�edí pat�í vn�jší pracovní podmínky (správné 

osv�tlení, zamezení hluku, odpovídající teplota, vlhkost, �istota vzduchu), charakter 

práce, organizace pracovní doby, zp�sob výkonu funkce nad�ízeného (p�edstaveného), 

sociální prost�edí (komunita).33 Chaos v oblasti pracovního prost�edí i pracovních 

podmínek vede ke zvýšení únavy, která nemusí znamenat vy�erpání duševních 

                                                
31

 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 25. 
32

 Osoby s burnout syndromem mají v�tší náklonnost k onemocn�ní, je zde vyšší hrozba výskytu pracovní 
neschopnosti, zvlášt� v oblasti mentálních a behaviorálních poruch (výzkumy S. Toppinen-Tannerové, 
Hankonena). Srov. KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I., Burnout syndrom: Teoretická východiska, diagnostické 
a interven�ní možnosti (dále jen Burnout syndrom), s. 429–448. 

33
 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 25. 



 16 

energetických zdroj� �lov�ka, p�esto však jsou jeho výkony nižší, �lov�k reaguje 

podrážd�n�, není schopen koncentrace, je nervózní, nesnášenlivý apod.34 

 Životní prost�edí kláštera je závislé jednak na správné organizaci a propojenosti 

ze strany vedení, v�asné informovanosti, ale také na zodpov�dnosti každé sestry na 

úseku, na kterém pracuje (nap�. upozor�ování odpov�dných osob na závady, které se 

vyskytnou, udržování po�ádku, vracení používaných pracovních pom�cek na místo, 

odkud byly vzaty). Vedle "technických" opat�ení zaujímá d�ležité místo v každodenním 

úsilí sesterská láska. Ta se projevuje p�ejícností, docen�ním úsilí každé sestry, 

vzájemnou službou a ochotou "nosit b�emena druhých". Ke zlepšení pracovní atmosféry 

napomáhá rovn�ž silentium p�i práci – nejsou zbyte�n� vyrušováni ostatní a dochází 

k posílení vlastní usebranosti.35 

 Život v komunit� je z velké �ásti ovliv�ován pln�ním úkol� jedince. Psychologie 

hovo�í o tzv. zážitku komunity, který je spojen s tím, jak jednotlivá osoba vnímá svou 

p�íslušnost ke komunit� a intenzitu vazby v��i ní. Správné poznání fenoménu komunity 

má vést v vytvá�ení takových komunit, které jsou orientovány na rozvoj osobního 

v�domí, odpov�dnosti a jedine�né individuality, ale zárove� poskytují hluboký zážitek 

sounáležitosti. Výzkumy ukázaly (Davison, Cotter, 1991; Andrews, Doplet, 1994; Prety 

1996), že osoby, které prožívají zážitek komunity siln�ji, jsou š
astn�jší, více se t�ší 

ze života, mén� se trápí, dokáží lépe �ídit sv�j život, což zp�tn� p�sobí na schopnost 

jedince odolávat životním problém�m i na upevn�ní zdraví a spokojenosti celé 

komunity. Vyšší spokojenost s fungováním komunity sou�asn� vede k vyššímu zážitku 

komunity, schopnosti kompetentn� v ní fungovat (Plyn 1981).36 

 Pro klášterní realitu je nutné rozlišení, pro� osoba do kláštera p�ichází. Pokud ji 

k p�íchodu vede nikoli skute�né povolání, ale út�k p�ed vnit�ní osam�lostí, která se 

v sou�asné dob� vyskytuje mnohem �ast�ji než d�íve v d�jinách (Výrost, Baumgartner 

2001), je nutné v�novat se této problematice v procesu formace.  

 

 

                                                
34

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 56–57. 
35

 Srov. Stanovy Konventu sester alžb�tinek v Jablunkov�, 1998, b. 142, 146; �ehole a konstituce, 1995, b. 100. 
36

 Srov. HALAMOVÁ, J., Psychologický zážitok komunity: Historické, metodologické a výskumné východiska 
problematiky, s. 420–428. 



 17 

Práce a odpo�inek 

 Práce formuje duševní stav �lov�ka, ale lze to �íci i obrácen�: duševní stav 

ovliv�uje pracovní výkon a psychofyziologický stav �lov�ka. Negativn� ovliv�uje 

lidskou �innost frustrace, �asový stres, monotónní práce nebo nedostatek t�lesného 

pohybu p�i práci. Jedním z p�edpoklad� p�íznivého rozvoje výkonnosti i osobních rys� 

p�i práci d�ležitých je st�ídání a p�im��ený pom�r kladných a záporných emo�ních 

zážitk� v pracovním procesu.37 Režim práce a odpo�inku závisí na druhu vykonávané 

práce, jako i na individuální schopnosti správného hospoda�ení s �asem.38 

 V pracovním procesu je d�ležité um�t si reáln� rozvrhnout �as práce denní, 

týdenní, m�sí�ní i ro�ní s rezervou pro nep�edvídané úkoly a vlastní indispozici. 

Zd�raz�uje se rovn�ž um�ní posouzení závažnosti úkol�, um�ní výb�ru 

nejpodstatn�jších problém� k �ešení, schopnost využití nejcenn�jších chvil dne.39 

Schopnost hospoda�it s �asem je v pracovní �innosti jednou z nejd�ležit�jších. 

Nezbytnou podmínkou je v tomto ohledu stanovení pevného režimu dne, ale také um�ní 

využít rozdrobených �asových úsek� a volných chvilek nap�. k relaxaci, což je v dnešní 

usp�chanosti a pracovním p�etížení zvláš
 d�ležité. J. K�ivohlavý nabízí pracovník�m 

ohroženým p�epracovaností "desatero moudrého hospoda�ení s �asem", kde za�azuje: 

p�ijímání �asu jako daru, v�domé �ízení jeho výdeje, odlišování podstatného od 

ned�ležitého, schopnost �íkat "ne", dop�edu ujednanou délku skupinových aktivit, 

oce�ování �innosti z hlediska její hodnoty, pravidelné bilancování, jak s �asem 

hospoda�íme.40  

 Schopnost správn� rozvrhnout sv�j �as je d�ležitá i z hlediska práce v �asové 

tísni. �asová tíse� p�ivádí �lov�ka k pocitu nejistoty tím, že nemá �as kontrolovat 

pr�b�h své práce. Jednotlivé �innosti z�stávají v ur�itém smyslu nedokon�ené, jsou 

zdrojem emo�n� negativního nap�tí. �asový deficit má destruktivní vliv na kvalitu 

�innosti, zejména p�i práci tv�r�ího charakteru. �asový stres vždy zpovrch�uje myšlení, 

citový život i vnímání �lov�ka.41 Práci je t�eba st�ídat s odpo�inkem, stejn� tak je t�eba 

                                                
37

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 76–77. 
38

 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 60. 
39

 Srov. OUDOVÁ, D. Psychohygiena, mentální hygiena (dále jen Psychohygiena), [online] cit. 2008-11-17. 
<http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 

40
 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., PE�ENKOVÁ, J., Duševní hygiena zdravotní sestry (dále jen Duševní hygiena 

zdravotní), s. 24–25. 
41

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 47–48. 



 18 

st�ídat pasivní odpo�inek (spánek) s aktivním (sport, rekreace, procházky, výlety), 

nap�tí s uvoln�ním.42  

Spánek  

 Spánek je jednou z nejzákladn�jších pot�eb �lov�ka. Ve spánku dochází 

k regeneraci t�lesných i duševních sil. Je spojen s fyziologickým rytmem �lov�ka. 

Z psychohygienického hlediska je d�ležité, aby nedocházelo ke stírání hranic mezi 

bd�ním a spánkem. U n�koho však p�l hodiny lehkého spánku m�že obnovit pocit 

duševní pohody. S v�kem se hloubka spánku zpovrch�uje – je t�eba dbát na to, aby 

k tomu nedošlo p�íliš brzy. Zdá se, že schopnost p�ejít do hlubokého spánku souvisí se 

schopností prudkého aktiva�ního vzestupu.43 

 V klášte�e je práce i odpo�inek regulován díky zavedenému klášternímu �ádu. 

Sestry v n�m "nemohou zavád�t libovoln� ani nastálo zm�ny".44 V denním �ádu sestry 

je �as na práci, modlitbu, rekreaci, d�ležité místo v n�m zaujímají "spole�né projevy 

�eholního života",45 kdy neú�ast m�že dovolit pouze matka p�edstavená. Je otázkou 

zralého posouzení každé sestry, jakou hodnotu p�isuzuje tomuto �ádu, kde dá p�ednost 

milosrdenství p�ed formou, jak dokáže posoudit, co už není milosrdenstvím, ale 

realizací sebe sama. Plýtvání �asem hrozí zvlášt� sestrám, které vykonávají samostatnou 

práci nebo sestrám pracujícím mimo klášter. Proto stanovy ukládají, aby do t�chto prací 

byly posílány sestry zralé, "dob�e p�ipravené a schopné odpovídající spolupráce".46 

Um�ní správn� odpo�ívat znamená pro jednotlivou sestru um�t si vybrat, jak a p�i �em 

opravdu odpo�ívá. Klášterní život nabízí mnoho r�zných variant, ale také "lákadel", jak 

trávit volný �as. To, co sestra vybírá z nabídky program�, vypovídá o její hierarchii 

hodnot, o cíli, jakého chce v život� dosáhnout, o schopnosti správn� zhodnotit, co slouží 

r�stu a napl�ování poslání osoby zasv�cené Bohu a co je pro ni ztrátou. 

Sport 

 Sport je aktivitou vhodnou ke kompenzaci p�evážn� duševní námahy. Pomáhá 

tlumit stresové tenze a urychlit regenera�ní procesy. Spolu s fyzickou námahou je sport 

                                                
42

 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 60. 
43

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 61–72. 
44

 Stanovy Konventu Sester Alžb�tinek v Jablunkov�, 1998, b. 152, s. 28.  
45

 Tamtéž, b. 153, s. 29. 
46

 Tamtéž, b. 210, s. 39. 



 19 

nejvhodn�jším prost�edkem k nivelaci nežádoucích duševních aktivit, protože p�i sportu 

nebo práci se �lov�k snadn�ji soust�edí na vnímání vn�jšího sv�ta než na vnímání stavu 

našeho organismu. Provádí tzv. zám�rnou autoregulaci psychofyziologického stavu.47  

 Sportovní aktivity jsou dnes sou�ástí života �eholních komunit. �eholní osoby 

mají možnost volit sportovní aktivity jako jeden ze zp�sob� relaxace. Je však d�ležité 

zvážit, �ím je výb�r ur�ité sportovní aktivity, jež má být svobodný a zodpov�dný, 

motivován, zda se jedná o oprávn�nou starost o zdraví nebo o p�emršt�nou pé�i 

o vlastní vzhled a snahu uchovat si „v��né mládí“. 

Zp�soby odreagování 

 K b�žným zp�sob�m odreagování, �asto nev�domým, vedle t�lesné práce 

a sportu pat�í rozhovor s druhým, sebevyjád�ení tvo�ivou �inností (pasivn�, aktivn�), 

smích, �etba. V pr�zkumech týkajících se zp�sob� v�domého zvládání psychické zát�že 

získal první místo rozhovor, další místa zaujalo sebevyjád�ení hudbou, zp�vem, stažení 

se do samoty, odreagování sportem, pobyt ve spole�nosti a až pak p�išly na �adu plá�, 

spánek, smích.48 

 K mén� známým metodám, rovn�ž denn� p�ístupným, lze po�ítat metodu 

záznamu (deník, dopis), metodu konfluence – plynutí, zaujetí pro ur�itou v�c, kde 

vlivem hlubokého um�leckého prožitku (v náboženství nebo p�i meditaci) �lov�k 

získává duševní rovnováhu,49 modlitbu, metodu regulace vzdálenosti – schopnost 

správného distancování se od problém� a osob, pozastavení se nad prožitým dnem, 

pozitivní myšlení.50 

Psychoterapeutické metody 

 V psychohygien� se nejedná jen o zjiš
ování, za jakých okolností a kdy se 

setkáváme s negativními projevy, ale rovn�ž o p�edcházení t�mto projev�m. P�íkladem 

prevence m�že být znalost p�vodu emocí a jejich zvládání (pocity mén�cennosti, obavy, 

strach), relaxa�ní a aktiviza�ní techniky (autogenní trénink, biofeedback - metody 

získávání p�irozené biologické zp�tné vazby, dýchací cvi�ení, tane�ní terapie, 

                                                
47

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 79–81. 
48

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 144–151. 
49

 Autorem metody je Mihaly Czikzentmihalyi. Zážitky typu flow pat�í ke št�stí a smyslu života a jsou opakem 
syndromu vyho�ení. Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] 
<http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 

50
 Srov. FENGLER, J., Pomaganie m�czy (dále jen Pomaganie), s. 155–157. 



 20 

dramaterapie),51 výcvik frustra�ní tolerance, výchova prožitkem, výcvik tvo�ivých 

zp�sob� �ešení konflikt�,52 relaxace. Relaxace zlepšuje duševní kondici, odolnost proti 

zát�ži, zvyšuje efektivitu psychických funkcí: koncentraci pozornosti, zlepšování 

pam�tí, myšlení i emo�ního prožívání. Existuje celá �ada relaxa�ních metod, ale jako 

relaxa�ní metoda m�že p�sobit i ur�itá stereotypní �innost provád�ná v osobním tempu, 

které vyhovuje jedinci – jízda na kole, plavání, t�lesná práce.53 

 Odreagování je doprovodným jevem �eholního života. Modlitba a meditace, 

které pomáhají v nabývání duševní rovnováhy, pat�í do denního harmonogramu 

�eholník�. N�kdy je však i v klášte�e dávána p�ednost "následným" 

psychoterapeutickým metodám p�ed zmín�nou formou prevence, která je dostupná 

všem. 

Schopnost komunikace 

 Lidská komunikace je zahrnuta do sociální oblasti psychohygieny spolu se 

sociální percepcí – realistickým vnímáním druhých. Pat�í zde mimo jiné problematika 

zp�sob� komunikace, problematika mezilidských vztah�, tvo�ivého �ešení mezilidských 

konflikt� (konflikt� p�edstav, postoj�, názor�, zájm�).54 Zásadní roli v procesu 

komunikace sehrává devalvace a evalvace v komunikaci. V komunikaci se z hlediska 

psychohygieny doporu�uje nebát se chválit sebe i jiné, dávat lidem najevo, že je 

doce�ujeme. Zásadn�, a to nejen z hlediska psychohygieny, do mezilidské komunikace 

nepat�í komunikace, v níž je druhý �lov�k devalvován55 ignorováním, projevy 

nad�azenosti, neosobním jednáním, podce�ováním, zám�rným neposkytnutím pomoci, 

odpíráním druhým toho, co jim právoplatn� náleží, zleh�ováním jejich práce, 

výsm�chem. Zato se doporu�ují evalva�ní formy, k nimž �adíme uctivost, takt, 

laskavost, schopnost být oporou, nezištnost, p�ejícnost, zastání se neprávem 

obvin�ných, v�nování pozornosti druhým, otev�enost.56  

 Ve vztahu k jiným osobám a k životu lidskou komunikaci obecn� ovliv�ují 

osobnostní rysy, míra sebev�domí a z toho vyplývající míra odolnosti v��i zát�žím, 

                                                
51

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., PE�ENKOVÁ, J., Duševní hygiena zdravotní, s. 24–25. 
52

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 152. 
53

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 41–42. 
54

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 153. 
55

 Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�, Praha, 23. zá�í 2008. 
56

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., PE�ENKOVÁ, J., Duševní hygiena zdravotní, s. 37–39. 



 21 

které p�ináší život. Považujeme proto za vhodné v následujícím odstavci v�novat se 

tématu typ� osobnosti a sebev�domí. 

 Z nejvíce používaných typ� osobností je známa Hippokratova typologie, vedle 

osobnostních typologií se objevují teorie rysové, které popisují jedince podle škál 

inteligence, emo�ní stability, agresivity. Známá je Jungova teorie extroverze, introverze 

a neuroticismu. Z jiných teorií je používána charakteristika podle M. Friedmana a R. H. 

Rosenmana.57 �ty�i základní typy �lov�ka spole�n� s ur�ením jeho sklonu k intro- nebo 

extroverzi, lze ukázat v následující tabulce.  

 

 

             

           

 

           

 Posun v n�kterém ze sm�ru šipek ur�uje stav lidské vyrovnanosti nebo 

nevyrovnanosti. �lov�k sm��ující k extroverzi je podnikavý, dominantní, družný, 

impulzivní. Introvert se dokáže víc ovládnout, je uzav�ený, pasivní, zdrženlivý. 

Psychická nevyrovnanost se projevuje nepozorností, hloubavostí, smutkem, 

podrážd�ností, sklon�m k depresi, pocity viny, p�ecitliv�lostí. Vyrovnaná osobnost se 

vyzna�uje stálou náladou, uvoln�ním, pohodou, klidem, radostí, optimismem, vnit�ní 

silou, schopností se soust�edit, spokojeností a sebeovládáním.58  

 Z ostatních osobnostních charakteristik m�žeme ješt� p�iblížit dnes �asto 

používané charakteristiky podle M. Friedmana a R. H. Rosenmana – osobnost typu A/B. 

Podle t�chto autor� osobnost typu A, tzv. "koronární", �ast�ji náklonná na ischemickou 

chorobu srde�ní, je charakteristická pr�bojností, pot�ebou vyhrát, pot�ebou stálého 

uznání. V rodin� p�ebývá málo, ve vztazích si spíš udržuje odstup. V��i ostatním je 

                                                
57

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>; 
O charakteristikách podle  A. Antonovského Salutogeneze a Sense of Cohension, S. C. Kotasové a S. Maddiho 
"hardines" bych se ráda zmínila v souvislosti se stresem, viz 1.7 Situace zat�žující lidskou osobnost z hlediska 
psychohygieny, s. 28. 

58
 Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�, Praha, 23. zá�í 2008. 

Melancholik 
IV. 

nevyrovnaný 
Cholerik 
I. 

introvert extrovert 

Flegmatik 
III. vyrovnaný 

Sangvinik 
II. 



 22 

p�ehnan� kritická, stále nemá �as, je netrp�livá, stále v pohybu, úzkostná. Osobnost typu 

B p�edstavuje spíš zdrav�jší zp�sob chování, lépe také zvládá stres. Má následující 

charakteristiky: pevný o�ní kontakt, p�im��en� silný hlas, zdvo�ilost, uvoln�nost. P�i 

rozhovoru s ní mají lidé pocit, že jim rozumí. V�tšinu �asu tráví ve své komunit�, 

pomáhá v domácnosti, má své hobby.59 

 Pro �eholní život je d�ležité v�d�t, jaký typ osobnosti jednotlivé sestry 

p�edstavují. Pom�že to formátorovi i komunit� v p�ístupu k �lov�ku, v neposuzování 

n�koho pouze z hlediska ukázn�nosti �i pýchy, ale v poskytnutí pomoci ve správné 

formaci. Znalost vlastní typologie pom�že i konkrétní sest�e v p�edcházení mnohým 

nepot�ebným stres�m. V sou�asné dob� je d�ležité poznat osobu, která má zájem 

o �eholní život ješt� p�ed tím, než je p�ijata do komunity, a to nejen z hlediska jejího 

zdravotního, ale i psychologického stavu na základ� osv�d�ení, které uchaze�ka p�i 

vstupu p�edloží.60 Osobní poznání se má pak dále rozvíjet sou�asn� s k�es
anskou 

a �eholní formací. 

 Sebev�domí znamená ur�itou vnit�ní spokojenost v psychologické i sociální 

oblasti. Je výsledkem citového vztahu ke své hodnot� v porovnání s ur�itými sociálními 

normami. Je sociáln� podmín�né.61 Na n�m závisí, jak komunikujeme s ostatními. 

Správné sebep�ijetí a v�domí životního cíle napomáhá v navazování vztah�, p�i�emž se 

jedná p�edevším o vztahy proniknuté vzájemnou d�v�rou, nejen o podporu v krizových 

situacích.62 S jakou mírou sebev�domí �lov�k komunikuje, to se projevuje i ve zp�sobu 

kontroly sebe sama b�hem komunikace. P�i p�ílišné sebekontrole osoba málo odhaluje 

své já, její projevy jsou stylizované, svázané konformitou, normami, zástupným 

jednáním, je málo spontánní, bezprost�ední.63 

 �asto se v �eholním spole�enství m�žeme setkat s faktem, že osoby, které 

postrádají pozitivní pohled na sebe a necítí se být hodny pozitivního p�ijetí, podezírají 

ostatní z neup�ímnosti, skrývají se za r�zné masky, mají problémy s komunikací. Není 

pýchou v�domí silných stránek své osobnosti, svých schopností, um�ní ujistit sám sebe 

o vlastní pozitivní hodnot�. Správn� formované sebev�domí je p�edpokladem k tomu, 

                                                
59

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 
60

 Srov. Stanovy Konventu Sester Alžb�tinek v Jablunkov�, b. 58, s. 12. 
61

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 38. 
62

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, pomagaj
c innym (dále jen Jak si� nie wypali	), s. 170. 
63

 Srov. Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�, Praha, 23. zá�í 2008. 



 23 

aby daná osoba plnila ve spole�enství sv��enou úlohu s opravdovým nasazením, bez 

zaujatosti a ned�v�ry k ostatním. D�ležitou podmínkou zvýšení vlastního sebev�domí je 

vzd�lávání se,64 odvaha riskovat, vybo�it ze "zajetých kolejí" a stereotyp�.  

 Sebev�domí je úzce spojeno se sebepoznáním. Sebepoznání umož�uje lépe 

pochopit sebe sama, vytvo�it správné sebepojetí. Úrove� lidského sebev�domí 

a harmonii osobnosti zvyšuje kladné p�ijetí druhými (C. Rogers, 1977). V kontaktu 

s druhými se m�že posílit sebed�v�ra i sebepojetí. Existuje mnoho metod sebepoznání, 

nap�. pravidelná ve�erní registrace, deník, poznávání sebe sama prost�ednictvím jiných 

lidí, introspekce, SWOT analýza (vyty�ení vlastních silných i slabých stránek 

osobnosti).65 

 Duševní rovnováhu posilují také vnit�ní aspekty osobnosti jako schopnost 

koncentrace, práce s myšlenkami, práce s emocemi, volní jednání, sebevýchova 

v posílení kladných charakterových vlastností. Regulace vnit�ního sv�ta �lov�ka 

zmír�uje nebo odstra�uje stavy, které nep�ízniv� p�sobí na výkonnost a životní pocit 

�lov�ka.66 K nejd�ležit�jším vnit�ním oblastem "regulace" pat�í myšlení, konativní 

�innost a lidské emoce. 

1.5.2  Vnit�ní vlivy prost�edí - autoregulace myšlení, konativní �innosti 

a emocí 

 Autoregulace (�ecky a latinsky) znamená samo�ízení, �ili nep�etržitý proces 

úpravy a usm�r�ování chování živých a neživých systém�, založený na zp�tné vazb�. 

Na základ� informace o stavu okolí i samotného systému m�ní systém prost�ednictvím 

korektivních (regula�ních) proces� sv�j vnit�ní stav, vn�jší chování i adaptabilitu 

v rámci snahy o zachování rovnováhy.67 Úkolem autoregulace je v�domé zlepšování 

pozornosti, pam�ti, myšlení i emocí formou sebevýchovy.  

                                                
64

 Stanovy Konventu sester Alžb�tinek k tomu vybízejí na n�kolika místech: "A
 se snaží stále dopl�ovat své 
teologické i odborné znalosti, aby mohly lépe plnit své povinnosti", odst. 98, s. 19; "Matka p�edstavená podle 
možností usnadní sestrám ú�ast na kurzech, sjezdech nebo jiných setkáních, jejichž cílem je prohloubení 
vnit�ního života nebo dopln�ní odborného vzd�lání.", odst. 100, s. 19; "Sestry ve snaze o … duchovní r�st a
 
�asto p�ijímají svátost smí�ení.", odst. 126, s. 24. 

65
 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie. s. 33–35. 

66
 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, Duševní hygiena, s. 146. 

67
 Srov. Encyklopedie, [online] cit. 2008-11-25 < http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/25258-autoregulace> 



 24 

 Autoregula�ní metody nemají být náhražkou p�irozených zp�sob� obnovování 

práceschopnosti; vylad�ní aktuálního psychofyzického stavu se dosahuje v prvé �ad� 

p�irozenou cestou. Avšak autoregula�ní prost�edky daleko p�esahují rámec 

"p�irozených" možností a v b�žném život� získaných homeostatických mechanism� 

a kompenza�ních aktivit.68 

Autoregulace myšlení 

 Úkolem sebevýchovy na úseku autoregulace vlastního myšlení je usm�r�ování 

myšlenek a p�edstav, tj. odstra�ování nežádoucích myšlenek (obavy, zabíhavé myšlení, 

stereotypy, profesionální slepota, spoléhání pouze na zdravý selský rozum) jejich 

p�erušováním, autosugestivním nahrazováním pozitivními myšlenkami.69 �lov�k m�že 

do jisté míry kontrolovat pr�b�h své �innosti tím, že kontroluje své myšlenkové 

postupy. Je možné zadržet jednání, myslet d�íve než jednáme. Myšlením se rovn�ž dá 

ur�it sm�r našeho jednání. Jedná se tedy o regulaci pr�b�hu vlastního myšlení, 

uv�dom�ní si vlastních p�edstav. Touto problematikou se v rámci psychoterapie zabývá 

p�edevším kognitivn�-behaviorální psychologie. Úkolem duševní hygieny je v�novat se 

lidským p�edstavám a myšlenkám, studovat vztah mezi kognitivními jevy a lidským 

jednáním.70  

 Autoregulaci myšlení napomáhá z velké míry koncentrace. Koncentrovaný 

�lov�k šet�í sv�j �as, pracuje efektivn�ji, je úsp�šn�jší. Je také schopen prohloubeného 

poznání. Koncentrace je schopnost soust�edit se na myšlenky a p�edstavy, které �lov�ku 

neubližují, ale pomáhají v osobním r�stu, je tedy cestou k úsp�šné realizaci 

sebevýchovy. "Ovládnutí" myšlenek je u mnohých považováno za klí� k ovládnutí sebe 

a získání duševní rovnováhy. Koncentrovat se prakticky znamená v�novat se v�dom� 

pouze jedné �innosti v menším objemu, nau�it se pravidelnosti a rytmu v práci 

a trp�livosti. V tomto procesu je d�ležité vyvarovat se náladovosti, zlozvyk�, denního 

sn�ní.71 Na dekoncentraci má vliv podléhání citovým výkyv�m, špatný t�lesný 

i zdravotní stav, nepo�ádek.72  

                                                
68

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 225. 
69

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 53. 
70

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 149–150. 
71

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 45–46. 
72

 Srov. MÍ�EK, L., Psychohygiena, sebevýchova jako cesta k duševní rovnováze (dále jen Psychohygiena 2), 2. díl, 
s. 32–34. 



 25 

 V myšlení �lov�ka je rovn�ž d�ležitý reálný a optimistický pohled na sebe sama. 

J. B. Smith podává návrh vedení si "sk�í�ky �i pokladnice uznání",73 jinou formou je 

deník, do kterého si zapisujeme uznání, pochvalu, pod�kování, vd��nost ze strany 

druhých, kognitivn�-behaviorální terapie p�ináší techniky sebeodm��ování, 

sebeinstruk�ního tréninku. Uznání pro sebe sama je jedním ze t�í zlatých pravidel 

duševní hygieny, které zní: nepochválím-li se sám, nikdo to za mne neud�lá.74 

Autoregulace konativní �innosti a emocí  

 Termín "konativní" (z angl., p�vodn� latinské conari) znamená snažit se, 

usilovat. �lov�k usiluje o n�co podle toho, jaký volí cíl, a to jak v drobných životních 

aktivitách, tak ve sm��ování celého svého života. Cíl p�sobí jako m��ítko motiv� 

jedince. Výše stanovených cíl� je sm�rodatná v prožívání osobní rovnováhy a št�stí. 

Ur�uje subjektivní pocit úsp�chu nebo nezdaru v život�. Volní jednání a sebevýchova 

znamená um�ní vybírat. Dle n�kterých autor� je kritériem veškerých hodnot sám 

�lov�k.75 Avšak nelze podléhat každé tendenci a motivu, který na �lov�ka p�sobí, a také 

neplatí, že vše, co �lov�k m�že a co mu d�lá dob�e, je opravdu dobré.76  

 Konativní �innost je spojena s lidskými emocemi na v�domé �i nev�domé 

úrovni podle toho, jak se nám da�í dosahovat cíl�, které jsme si p�edsevzali. Nedosažení 

cíl� je provázeno frustrací. Frustrace je �asto spojena s maladaptací, tj. nezvládnutím 

cesty, kterou se ubíráme k cíli. �astou formou maladaptace je agrese a s ní spojená 

zlost, hn�v.77 

 Hn�v je emocí, která pomáhá �lov�ku v p�ežití, v dosahování životních cíl� 

v situaci, kdy se nám neda�í. Má však negativní dopad nejen na psychiku rozzlobeného 

�lov�ka, ale i dopad sociální. Hn�v není pouze projevem frustrace vyvolané aktuální 

situací, signalizuje neuspokojení lidských pot�eb na jedné z d�ív�jších etap vývoje. 

O tom sv�d�í skute�nost, že �lov�k schopný autotranscendence (dávání se druhým) 

v minulosti zakusil uspokojení pot�eb na nižších úrovních a proto nyní nepot�ebuje 

uspokojovat tyto pot�eby. Vnímá sebe jako plnohodnotného, schopného, p�ijatého 

                                                
73

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., PE�ENKOVÁ, J., Duševní hygiena zdravotní, s. 19. 
74

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 
75

 Nap�. C. Rogers (1998) vychází z názoru, že založení �lov�ka je pozitivní, dít� se rodí se základní pot�ebou 
kladného p�ijetí. V zájmu zachování duševní rovnováhy má �lov�k z�stat "sám sebou". Srov. MÍ�EK, L., 
Psychohygiena 2, s. 32–34. 

76
 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., PE�ENKOVÁ, J., Duševní hygiena zdravotní, s. 21. 

77
 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 151. 



 26 

druhými. Necítí se frustrován, protože v život� zakusil p�átelství, dosáhl úsp�chu, cítí se 

být kompetentní ve svém oboru. Chce se dále rozvíjet, má pot�ebu být pro jiné, dokáže 

p�ijmout utrpení jako sou�ást životního r�stu.78 

 U maladaptovaných osobností m�žeme pozorovat stavy neúm�rného zvýšení 

nap�tí, jehož d�sledkem je rychlejší unavitelnost a podrážd�nost.79 Zp�soby, jak se 

zbavit emo�ního nap�tí, jsou r�zné: ventilace, projevení emocí, nácvik spontaneity 

ve stupni, jaký dovoluje situace, uv�domování si pot�eb a jejich p�ijetí, znalost, kontrola 

situace a zm�ny postoj� v��i ní (nem�žeme-li zvládnout situaci, m�žeme zvládnout 

postoj, který jsme v��i situaci zaujali), sublimace, relaxace. Lze pracovat s emocemi 

i metodou psychogenního emo�ního p�elad�ní. Metoda spo�ívá v prožívání kladných 

psychických stav� koncentrací na zadaný problém, �ímž je myšlení odvád�no od toho, 

co ovliv�ují emoce, nebo schopnosti pln� prožívat drobné radosti života.80 V práci 

s emocemi je d�ležité um�t si stanovit priority v každodenní �innosti – co je v�cí 

d�ležitou a naléhavou (priorita �íslo 1), co d�ležitou, avšak mén� naléhavou (priorita 

�íslo 2) a co mén� d�ležitou, ale naléhavou (priorita �íslo 3).81 

 Cílem práce na zp�sobu vnit�ního prožívání je osobní zralost. Zralost se 

projevuje sebeakceptací, spontánností, správnou participací skute�nosti, koncentrací 

více na problém než na sebe sama, vážením si samoty jako metody usebrání, autonomií, 

nadhledem nad vlastní kulturou.82 

 Výše uvedené oblasti vnit�ního života �lov�ka jsou p�edm�tem �eholní formace, 

jelikož Boží milost staví na lidské p�irozenosti. V ratio intitutionis Konventu Alžb�tinek 

se k tomu �íká: "formace vychází ze zkušenosti, to znamená, že bere v úvahu život 

a vlastnosti každé jednotlivé sestry".83 Je žádoucí si uv�domit, že myšlení ovliv�uje 

v�li, cht�ní i zam��ení života, projevuje se i navenek, nap�. ve výrazu obli�eje, 

v postojích a celkovém životním lad�ní. Je tedy t�eba v�d�t, že emoce lze prožívat 

s r�znou intenzitou (podle toho je d�líme na afekty, nálady, vášn�, city) a podle toho 

                                                
78

 Srov. FERDER, F., �ywe słowa, s. 115–130. 
79

 Tamtéž, s. 38–39.  
80

 Srov. HARTL, P., Psychohygiena pro vedoucí pracovníky, s. 57. 
81

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 62. 
82

 Charakteristické rysy zralé osobnosti podle Maslowa. Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 152. 
83

 Ratio institutionis Konventu Sester Alžb�tinek v Jablunkov�, 1997, b. 51. 



 27 

p�istupovat k jejich regulování.84 �eholnice p�ichází denn� do styku s lidmi, kte�í �asto 

více vnímají neverbální než verbální projevy jejího chování. Je t�eba uv�domovat si, 

nakolik jsou slad�ny vnit�ní a vn�jší projevy chování i to, že naše projevy zrcadlí vnit�ní 

zralost osoby. �ím je �eholní osoba zralejší, tím v�tšího významu nabývá její život 

v osobním zasv�cení i ve služb� ostatním. 

 Harmonicky vyvážená funk�nost fyzické, duševní i duchovní složky podmi�uje 

funk�nost lidského bytí. Protože v tomto procesu sehrává d�ležitou úlohu adaptace 

a pozitivní koncepce duševního zdraví, o obou faktorech se zmíníme v další 

podkapitole. 

1.6  Adaptace a pozitivní duševní zdraví 

 Adaptace znamená p�izp�sobení se podmínkám, v nichž �lov�k žije. V oblasti 

duševní hygieny se adaptací rozum�lo v prvé �ad� osobní zvládání problém�, které život 

p�ed �lov�ka staví, s �ímž jsou pak spojena témata sebeovládání a maladaptace. 

V psychohygien� znamená adaptace nejen "p�izp�sobování se" ale i "p�izp�sobování si" 

životního prost�edí, tj. jeho úpravu s ohledem na možnosti a pot�eby �lov�ka. 

Ukazatelem maladaptace m�že být nemoc, nedostatek životního uspokojení, 

neschopnost vyhov�t p�ijatým spole�enským standard�m, neschopnost sladit své 

tendence s pot�ebami spole�nosti. Špatná adapta�ní schopnost se projevuje aktivitami, 

které pouze zdánliv� �eší adapta�ní problémy. Za ú�elem správné adaptace je t�eba dbát 

na to, aby nedošlo ke "ztuhnutí" vytvo�ených návyk� a postoj�, jež by mohly bránit 

citliv� se p�izp�sobovat novým skute�nostem.85  

 Procesu adaptace napomáhá pozitivní duševní zdraví. M. Jahodová (1958) 

k charakteristikám pozitivního duševního zdraví po�ítá: p�im��enou percepci reality, 

dobrou míru autonomie (sebeur�ení jako opak závislosti), integritu osobnosti a její 

zam��ení k ur�itému cíli, kladný postoj �lov�ka k sob� samému (sebep�ijetí, 

sebeakceptace), duševní i duchovní r�st, kompetence ve zvládání nárok� prost�edí. 

Podobnou tématikou se zabývala E. Sy�iš
ová, která krom� výše uvedených 

                                                
84

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 56. 
85

 Srov. MACHA�, M., MACHA�OVÁ, H., Duševní hygiena, s. 84. 



 28 

charakteristik ke kritériím normality osobnosti �adí schopnost seberealizace, toleranci 

úzkosti, rezistenci ke stresu atd.86 

 Pokud chceme vystihnout podstatu duševního zdraví, m�žeme ji formulovat 

tvrzením, že duševn� zdravým je ten, kdo se vyvíjí sm�rem ke své osobní zralosti, tj. 

dokáže nezávisle a plodným zp�sobem p�ekonávat své vnit�ní konflikty, realizovat 

životní cíle a odpov�dn� žít s ostatními lidmi. Duševn� zdravý �lov�k vidí sebe i sv�t 

realisticky, je vytrvalý a d�sledný p�i sledování cíl�, odpov�dný, d�v��uje lidem, 

dokáže jednat podle svého p�esv�d�ení a sv�domí. Umí zhodnotit své síly, rozlišit 

d�ležité od nepodstatného, dokáže prohrát a má smysl pro humor.  

 Sou�ástí psychohygieny je rovn�ž prevence stresu, syndromu vyho�ení 

a syndromu pomáhajícího. V souvislosti se zvládáním situací, v nichž se �lov�k ocitá, 

a nikoliv p�izp�sobení se jim, pokládáme za pot�ebné v následující podkapitole 

charakterizovat nejd�ležit�jší zát�žové situace, které mohou v život� �lov�ka nastat, 

poukázat na symptomy, jež je vyvolávají, a na zp�soby jejich p�ekonávání. 

1.7  Situace zat�žující osobnost z hlediska psychohygieny  

 Zát�žové situace jsou momenty v život� �lov�ka, kdy je p�ekro�ena ur�itá míra 

adaptace organismu �elit nárok�m, které jsou na n�ho kladeny. Jedná se o situace 

spojené s nep�edvídatelnosti a neovlivnitelnosti, jako jsou životní krize, rozhodování 

v nových, neobvyklých životních situacích. Projeví se navenek zm�nou prožívání, 

uvažování a chování. Rozdílnost v jejich p�ijetí a prožívání závisí na naší 

informovanosti a p�ístupu k nim. Um�ní nadhledu v situacích, které ohrožují naše bytí, 

a zkušenost ú�inného �ešení zát�žových situací ovliv�ují pozitivn� lidské sebev�domí, 

seberealizaci a životní cíl.87  

 Ve zvládnutí a ovlivn�ní zát�žových situací pomáhá schopnost vnímání 

fyzických i psychických stresových signál� i signál� spojených s tzv. posttraumatickou 

stresovou poruchou. Vnímání t�chto signál� nejen osobou, která je stresována, ale 

hlavn� okolím m�že napomoci v p�edcházení prohloubení zát�že, proto n�které z nich 

vyjmenujeme: snížené vnímání bolesti, zkratkovité reagování, zvýšená podrážd�nost, 

                                                
86

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 144–145. 
87

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 151. 



 29 

ztráta smyslu pro humor, potla�ovaný vztek, neschopnost vyrovnat se s rutinními 

problémy, plá�, apatie. Zvláštním projevem je nau�ená bezmocnost (Seligman 1975) 

projevující se uzav�ením se do sebe, ne�inností, smí�ením se s osudem.88 

  Hodnoty, kterými je motivován život v �eholi, napomáhají angažovanosti 

a zdolávání zát�ží. Utrpení je v �eholním život� p�ijímáno jako n�co, co se m�že stát 

prost�edkem k cíli. Eschatologický rozm�r duchovního života napomáhá nepodléhat 

psychickému vy�erpání. Tím jsou �eholní osoby chrán�ny p�ed negativními dopady 

stresu a úplnému podlehnutí syndromu vyho�ení. Neznamená to však, že zát�žové 

situace v život� �eholní osoby neexistují. Už v Písmu sv. máme p�íklady podlehnutí 

vy�erpání nap�. u Eliáše nebo Jeremiáše. Míra odolnosti v��i zát�žím je u každé sestry 

jiná, v b�žném život� závisí na vrozených individuálních p�edpokladech osoby, 

vývojové úrovni, zkušenostech a celkovém aktuálním stavu. 

 Pokud zát�ž p�ekro�í míru frustra�ní tolerance, nastupují zp�soby obrany, 

jejichž cílem je zp�tné nastolení duševní rovnováhy – útok, agrese, únik. Jako nejvíce 

p�ijatelný se v realit� �eholního života jeví coping – v�domá volba ur�ité strategie 

zvládání.89 Coping znamená v�domé �ízení faktor�, které �lov�k vnímá jako ohrožující, 

zp�sobem vyrovnávání se s emocionálním stavem nebo p�ímým �ešením problému 

v oblasti kognitivní, emocionální nebo volní.90 Zp�sob� je nespo�et: ujasn�ní si smyslu 

toho, co d�láme, zvyšování kvalifikace, zm�na práce, zam��ení se na to, co nám 

nevychází, hledání opory, volba menších, ale konkrétních cíl�.91 

1.7.1  Stres 

 Stres je všeobecn� používaný termín pro zát�žové situace jako frustrace 

(znemožn�ní dosažení uspokojení subjektivn� d�ležité pot�eby), konflikt (hlavn� 

vnit�ní), trauma (náhle vzniklá situace, v níž ztrácíme pocit jistoty a bezpe�í), krize, 

deprivace, úzkost apod.92 Jeho zvládání je závislé na vrozené schopnosti organismu, 

                                                
88

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 79. 
89

 Srov. JEKLOVÁ, M., REITMAYEROVÁ, E., Syndrom vyho�ení (dále jen Syndrom), s. 12.  
90

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 
91

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 165. 
92

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 



 30 

vlivu výchovy, rodinných vzorc� týkajících se postoj�, vztah�, hodnocení, p�evahy 

pesimistického �i optimistického postoje ke skute�nosti.93  

 Z v�dc�, kte�í se blíže zabývali problematikou stresu, se chceme zmínit o Hans 

Bruno Selyeovi (1907 - 1982), který vymezil t�i stresová stádia – stádium poplachové, 

rezistentní a stadium exhausce, dostavující se v situacích, kdy organismus vy�erpal 

zdroje pro adaptaci, což m�že vyvolat i patologické zm�ny v orgánech. 

Dr. Rheinwaldová rozd�lila stres na vztahový, situa�ní, myšlenkový, emo�ní, úkolový, 

chemický. R. S. Lazarus (1922) popisuje hodnocení stresu (primární - hodnocení 

z hlediska d�sledk�, sekundární - posouzení vlastních možností �ili coping, terciární - 

zm�na myšlení ve vztahu k situaci nebo zdroji ohrožení). Považujeme za d�ležité krátce 

se o n�kterých výzkumech týkajících se stresu zmínit, jelikož jsou d�ležité pro lepší 

pochopení mechanismu stresu.94 

 Stresem se rozumí "nejen p�ímé, bezprost�ední ohrožení �lov�ka, ale 

i p�edjímání takového ohrožení a s tím spojený strach, nejistota, úzkost" (M. H Appley, 

R. Trumbull). �lov�k má pocit, že ho n�co ohrožuje, nedokáže to zvládnout ani 

ovlivnit, neví, co bude dál, cítí tlak okolností vyžadujících p�íliš mnoho zm�n.95 

Organismus reaguje zrychlením pulsu, zvýšením krevního tlaku, zrychleným dýcháním, 

zúžením periferních cév. Dochází ke zvýšenému nap�tí svalstva, zvýšené sekreci potu, 

hladiny cukru, organismus se p�ipravuje na zát�ž. 

 Stresové situace p�sobí na organismus nejen v akutní situaci, ale ukládají se 

kumulativn� v podob� symptom� fyziologických (nespavost, bolesti hlavy, neustálé 

nachlazení), psychických (nenávist k sob�, pocit ztroskotance, ztráta sebeúcty, váhavost 

p�i rozhodování, pocit, že nic ned�láme dob�e) a psychosomatických (psychosomatické 

nemoci).96  

 Ne u všech lidí musí stres vyústit do psychických nebo t�lesných potíží, pro 

n�koho m�že být výzvou – pak mluvíme o eustresu. Stejná zát�ž m�že být u r�zných 

osob r�zn� interpretována a zvládána. Podle odborník� je to dáno salutogenezí, smyslem 
                                                
93

 Srov. Psychohygiena, In Psychologie, [online] Vlož. 2007-01-28, cit. 2008-08-18. 
<http://www.kamama.estranky.cz/clanky/psychologie/psychohygiena> 

94
 Srov. KEBZA, V., MICHÁLEK, P., Duševní zdraví a stres. [online] cit. 2008-11-25. 

<http://www.skolaekonom.cz/0X/data/la017/attach/chov%C3%A1n%C3%AD%20%C4%8Dlov%C4%9Bka%20
v%20krizi_II_du%C5%A1evn%C3%AD%20zdrav%C3%AD%20a%20stres.ppt?PHPSESSID=cdde8b762d9519
d12732b0b64fe73703> 

95
 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 

96
 Srov. MIKULÁŠTÍK, M. Manažérská psychologie. s. 80. 



 31 

pro soudržnost (Sense of Cohension). Salutogeneze je opakem patogenese, salutory jsou 

faktory, které pomáhají stres úsp�šn� zvládat. Jejich opakem jsou stresory (úrove� 

vztah�, výkon�, zvýšená citlivost, perfekcionismus, negativní sebehodnocení), které 

stres vyvolávají. Salutogeneze je sycena smysluplností, srozumitelností situace, 

zvládnutelností.97  

 Eustres m�že vést k pozitivním zm�nám a konstruktivním �innostem, zlepšuje 

pam�
, soust�ed�ní, mobilizuje energii, pokud nep�sobí dlouhodob� a v nadm�rných 

"dávkách". K pojmu eustresu lze zahrnout i teorii Hardiness S. C. Kotasové. Termín 

se p�ekládá ve smyslu "tuhost osobnosti" a zahrnuje t�i komponenty: ztotožn�ní se 

se situací, její kontrolu a výzvu pro nové situace.  

 Výše jsme se zmínili o tom, že hodnoty, kterými se život v �eholi �ídí, jsou 

ur�itou prevencí stresu. P�esto se zát�žové situace vyskytují v život� �eholních osob. 

�eholníci pot�ebují znát projevy stresu i zp�sob jeho zvládání.98 Pokud se v �eholní 

komunit� setkáme s projevy úzkosti, vzteku, agrese (v ženských komunitách spíš 

verbálními), apatie a deprese, je t�eba ujasnit si, zda je to spojeno s charakterovými 

vlastnostmi dané osoby nebo se zát�ží, kterou dlouhodob� nezvládá. Stres nelze 

v �eholním život� p�ehlížet, zvlášt� tehdy, když se objeví reakce na stresovou zát�ž po 

stránce t�lesné (t�es, zm�ny váhy, nespavost) i duševní. 

 V prevenci stresu napomáhají skute�nosti jako ztotožn�ní se s úkolem, jasnost 

v cílech a prioritách, pocit sounáležitosti s ostatními. Ty jsou v rámci �eholního 

povolání dány jako dar. Aby tyto skute�nosti byly ú�inné, musí být každou �eholní 

osobou "zvnit�n�ny". Na schopnosti "ztotožn�ní se", p�evzetí odpov�dnosti, 

p�ehodnocování vlastních postoj� v souladu s cílem komunity i s cílem osobním musí 

pracovat každý individuáln�. 

 V prevenci stresu rovn�ž napomáhá v�domí blízké spirituálnímu pojetí života – 

v�domí toho, že život �lov�ka není stabilní, ale prom�nlivý. Pokud osoba chápe každou 

výzvu v �eholi jako problém, bude mít rovn�ž problém s duševním zdravím.99  

 Míra vyrovnání se se zát�žovou situací funguje jako zkušenost ovliv�ující 

budoucí jednání �lov�ka v obdobné situaci.100 Zvládnutý stres m�že dovést k více 

                                                
97

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 
98

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 191-192. 
99

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 



 32 

realistickému nahlížení na sv�t, navýšení kompetencí um�t si poradit se sebou samým 

i s d�ním kolem nás.101 Ze spirituálního pohledu se proto zdá být d�ležitá poslušnost 

�eholníka v��i Boží v�li v jeho život�, víra spojená s d�v�rou v to, že jeho osobní cesta, 

která není volná od problém� a zát�ží, je tou jeho jedine�nou, na které má naplnit sv�j 

život. 

1.7.2  Syndrom pomáhajícího 

 Tímto názvem je ozna�ována volba pomáhající profese jako zp�sobu, v�tšinou 

nev�domého, �ešení svých traumat odmítnutí v d�tství. �lov�k volbou této profese 

hledá uznání, porozum�ní, vzájemnost, která se mu nezhroutí.102 Syndrom pomáhajících 

znamená spojení ur�itých p�íznak� v typické kombinaci, které se ve v�tší �i menší mí�e 

u pracovník� pomáhajících profesí pravideln� opakují, tyto pracovníky poškozují 

a ovliv�ují jejich profesní výkony. 

 Za povšimnutí stojí p�t základních konfliktních oblastí, které zmín�ný syndrom 

vytvá�ejí. Jsou sou�ástí osobní historie lidí trpících tímto syndromem nebo se projevují 

v jejich chování a jednání. Lidé trpící syndromem zakusili odmítání ze strany rodi�� 

(v�tšinou nev�domé), které se snažili p�ežít pomocí silné identifikace s náro�ným 

rodi�ovským Nadjá, mají narcistickou pot�ebu lásky a uznání. Vybírají pomáhání jiným, 

ale neakceptují pomoc pro sebe. Pokud souhlasí s dalším vzd�láváním v profesi, chybí 

jim up�ímná snaha poznat i sebe sama. Vzd�lávání vyústí vždy v prohloubení existující 

neurózy. Za každou �inností stojí nenasytná pot�eba uznání, jsou hladoví po uznalých 

slovech a vd��ných pohledech t�ch, jimž pomáhají, kritika je poci
ována jako hluboce 

zra�ující. Pocity pomáhajícího oscilují mezi velikášstvím a p�ehnanými pocity 

mén�cennosti. "Já" je odcizeno realit�, idealizováno. Chvilkovou út�chu p�ináší jen 

zjišt�ní, že ostatní podávají menší výkon. Takoví lidé nedokážou mít rádi sami sebe jen 

za to, že jsou, protože kdysi byli p�ijímáni pouze za ty zp�soby chování, kterými se 

p�izp�sobovali idealizovaným p�edstavám lidí, na nichž jim záleželo. V chování t�chto 

lidí je vid�t vyhýbaní se vztah�m, které nejsou založené na základ� vzájemnosti, 

                                                                                                                                          
100

 Srov. JEKLOVÁ, M., REITMAYEROVÁ, E., Syndrom, s. 9. 
101

 Srov. S�K, H., Wypalenie zawodowe (dále jen Wypalenie), s. 80. 
102

 Srov. SCHMIDBAUER, W., Psychická úskalí pomáhajících profesí (dále jen Psychická úskalí), s. 11. 



 33 

dokonce agresivní chování v��i osobám, které nepot�ebují pomoc nebo s nimi nejsou 

v pomáhajícím vztahu.103 

 Povolání lidí trpících tímto syndromem se m�že stát zát�ží pro ostatní, a to 

ze �ty� hledisek. P�edevším nedokážou odd�lit zam�stnání od soukromého života. Jiní 

naopak ost�e rozlišují mezi povoláním a soukromým životem, ale ve snaze zvládat 

selhávají tím, že se chovají jako v povolání. P�itom však vyžadují maximální pochopení 

ze strany nejbližších, které v profesní práci požadovat nemohou. Jako perfekcionisté 

v práci p�enášejí své nároky do vztah� s nejbližšími. Velmi �asto dokážou svou profesní 

roli "zneužít" pro napln�ní toho, co jim v osobním život� nebo v život� ve spole�enství 

schází.104 

 Zralost v pomáhání jiným vyžaduje krom� altruismu a empatie schopnosti vid�t, 

vyvozovat záv�ry, d�lat rozhodnutí a osvobození se od "spasitelského p�ístupu" 

ve smyslu: když to neud�lám já, nikdo to neud�lá. "Spasitelské osobnosti" lze poznat 

podle toho, že p�izp�sobují své chování o�ekávání druhých a p�itom zanedbávají sebe. 

Nezabývají se svými problémy, ale �eší problémy druhých. Je pro n� t�žké 

spolupracovat se sob� rovným, stávají se otroky své samoty, jinakosti a výjime�nosti.105 

Úkolem formátora bude rozeznat, kde se u �eholní osoby jedná o altruismus a lásku 

k druhým a kde je to p�ístup, který m�že stejn� jako stres vést k vyho�ení.  

1.7.3  Syndrom vyho�ení (burnout syndrom)  

 Název burnout syndrom výstižn� zachycuje jev, za kterým se skrývá složitá 

skute�nost. Z anglického jazyka "to burn" znamená symbol siln� ho�ícího ohn� 

ozna�ujícího vysokou motivaci, angažovanost, zapálení, po kterém zbude popel – tj. 

žádný materiál, který by ohe� živil.106 

   Syndrom vyho�ení je stavem t�lesného, emocionálního i psychického 

vy�erpání. "Podléhají" mu lidé pracující v profesích, kde je nutný �astý mezilidský 

kontakt. Nej�ast�ji postihuje profese: léka�, u�itel, kn�z, psycholog, sociální 

                                                
103

 Srov. SCHMIDBAUER, W., Psychická úskalí, s. 21–67. 
104

 Srov. SCHMIDBAUER, W., Syndrom pomocníka (dále jen Syndrom), s. 136–149. 
105

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 37–38. 
106

 Srov. KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I., Burnout syndrom, s. 352. 



 34 

pracovník,107 v poslední dob� se rozší�il i na jiné než tzv. pomáhající profese. 

Nej�ast�jší cestou k syndromu vyho�ení je ztráta ideál�, velké množství p�íležitostí, 

z nichž jedinec není schopen vybrat nebo je odmítnout, vysoké osobní nároky.108 

Syndrom vyho�ení lze tedy zhodnotit jako výsledek procesu ztráty iluzí u osob, které 

mají nadm�rn� vysokou motivaci. 

 Syndrom nesouvisí s psychickou patologií; p�estože jsou pro n�j p�ízna�né 

hlavn� psychické p�íznaky, vyskytuje se u jinak psychicky zdravých lidí. Ne každá 

existenciální neuróza a samoz�ejm� také ne každý stres dojde do fáze burnout 

syndromu. 

 Burnout syndromem není únava z fyzické námahy, která m�že být poci
ována 

i kladn�. Únava u burnout syndromu je vždy poci
ována jako n�co tíživého, 

bezvýsledného, m�že být provázená depresí, která se objevuje jen v souvislosti 

s profesním výkonem. P�ízna�nými faktory pro burnout syndrom jsou: p�ítomnost 

negativních emocionálních p�íznak� (citové stažení), kdy osoba cítí, že její emo�ní 

potenciál je výrazn� zatížen a zúžen. Dále je snížena efektivita práce, která není 

spojována se špatnými pracovními schopnostmi, ale s vytvo�enými negativními postoji, 

s pocitem snížení úrovn� vlastních kompetencí (pocit vlastní neschopnosti, neschopnost 

prožívat radost z práce) a je zde p�ítomen typický p�íznak depersonalizace, což je 

negativní, bezduché a lhostejné reagování na ty, kte�í jsou klienty nebo pat�í k osobám, 

o n�ž �lov�k trpící syndromem vyho�ení pe�uje.109  

 Pro syndrom vyho�ení byl vytvo�en i pozitivní protipól – "engagement" 

a znamená angažování ve prosp�ch n��eho. Engagement je charakterizován silou, 

vitalitou, oddaností, ob�tavostí, zaujetím �inností.110 

 Syndrom vyho�ení má své fáze. Známost t�chto fází je cestou ke stanovení 

diagnózy, zda se o syndrom jedná. První je nadšení. V této fázi �lov�k nemá jasný obraz 

své nastávající �innosti, je plný ideál� spojených s velkými nad�jemi a nerealistickými 

p�edstavami. Nebezpe�ím je identifikace s osobou, které pomáhá a dobrovolné 
                                                
107

 Nejnov�jší výzkumy rozši�ují p�sobení syndromu i v jiných profesích, nap�. podnikatelé, svobodná povolání. 
Srov. KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I., Burnout syndrom, s. 364.  

108
 V. Frankl píše, že hledání životního smyslu je hlavní motiva�ní silou �lov�ka. Když �lov�k má pocit, že selhal, 
objevuje se syndrom vyho�ení. T�i kategorie p�íznak� jsou rovn�ž podkladem pro definici burnout syndromu. 
Srov. S�K, H., Wypalenie, s. 32, 113, 97; OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] 
<http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 

109
 Srov. S�K, H., Wypalenie, s. 15. 

110
 Srov. KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I., Burnout syndrom, s. 356–357. 



 35 

p�epracování. Pak následuje stagnace, protože ve st�etu s realitou dochází 

k p�ehodnocení v žeb�í�ku hodnot jedince. �lov�k v konfrontaci se skute�ností je 

najednou frustrován, a to už je t�etí stádium, ve kterém se objevují otázky po smyslu 

a efektivit� práce a první výrazn�jší potíže v každé ze sfér, které syndrom postihuje. 

Potíže ústí do vztahových problém�. �lov�k za�íná být apatický, a to je stav �tvrtého 

stádia, pracuje jako automat, d�lá jen to, co musí, vyhýbá se jakýmkoli inovacím, 

p�emáhání. Poslední stádium intervence znamená jakýkoliv krok, který je reakcí 

na vyho�ení a vede k p�erušení tohoto procesu. Ne vždy však tento krok znamená 

uzdravení. Zm�na pracovního místa m�že p�inést konfrontaci se stejnými problémy. 

Zm�na na vyšší pozici nehrozí obávaným kontaktem s klienty, ale vedoucí m�že 

"nakazit" své pod�ízené!111  

 Krom� symptom� psychického charakteru (deprese, pocity beznad�je, 

negativismus, poruchy pam�ti a soust�ed�ní, sebelítost), výrazného emo�ního oplošt�ní, 

úniku do izolace (izolace je dána tím, že trpícího syndromem dokáže vyvést z míry 

každá mali�kost, vše ho dráždí) pozorujeme i biologické poruchy (poruchy 

kardiovaskulárního, dýchacího i trávicího aparátu, unavitelnost, poruchy spánku).112 

Lidé trpící syndromem vyho�ení jsou trojnásobn� víc náchylní k onemocn�ním v oblasti 

mentálních a behaviorálních poruch a závažnost nemoci stoupá se stádiem burnout 

syndromu.113 

 Pomoc pro situaci syndromu vyho�ení je dvojí: interní postupy – metody 

zam��ené na �lov�ka a externí postupy – aktivity zam��ené na úpravu podmínek, které 

mohou napomáhat vyho�ení. K první skupin� opat�ení pat�í stanovení si spolu s cílem 

i nástroj� k jeho dosažení, p�im��ené riskování, dob�e fungující zp�tná vazba, plánování 

a nehledání (v�domé) úsp�chu. K nejd�ležit�jším externím p�ístup�m pat�í sociální 

opora.114  

 

 

                                                
111

 Jednotlivá stádia vývoje Burnout syndromu vypracovali Edelwich a Brodský. Srov. Psychohygiena v pomáhající 
profesi a p�i sociální práci, seminá�, 23. zá�í 2008, Praha. 

112
 Vedle syndromu vyho�ení je v sou�asné dob� rozvíjena koncepce "vy�erpání životních sil" ("vital exhaustion" – 
VE), která je chápana jako rizikový faktor kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních onemocn�ní. Srov. KEBZA, 
V., ŠOLCOVÁ, I., Burnout syndrom, s. 362. 

113
 Výzkumy: S. Toppinen-Tannerové a kol. (2005), Hankonena a kol. (2006), Srov. tamtéž, s. 362. 

114
 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 117- 118. 



 36 

Sociální opora v syndromu vyho�ení 

 Sociální oporou se rozumí forma pomoci, která je poskytována �lov�ku 

v t�žkostech druhou osobou p�ímou nebo nep�ímou cestou. Sociální opora je hodnocena 

odborníky jako "efekt nárazníkového vlivu" (buffering effect), což znamená n�co jako 

nárazník, který pomáhá tlumit negativn� doléhající p�sobení stresového faktoru. M�že 

se to dít formou ovlivn�ní kognitivní sféry, posílením sebeúcty, volbou vhodné 

strategie, snižováním p�sobení negativního stresoru apod. Podstatou je existence 

dobrých vzájemných mezilidských vztah� v bližším i vzdálen�jším okolí �lov�ka, což je 

jedna z jeho základních sociálních pot�eb. Výsledkem je vyšší míra psychické pohody 

�lov�ka, efektivní zvládání životních problém�.115  

 Škála možností, jak �erpat ze sociální opory, je široká. M�žeme p�ijímat oporu 

emo�ní (možnost rozhovoru), instrumentální neboli praktickou, hmotnou, podp�rnou, 

hodnotící, informa�ní (rada). V pracovním procesu se ukázalo, že nejú�inn�jší je opora 

poskytnuta nad�ízeným.116 

 V souvislosti s opornými systémy nás zaujala forma opory prezentovaná 

M. Kašpar�. Autor p�irovnává ochranu jedince p�ed vyho�ením k ho�ící svíci 

v místnosti se všemi st�nami. Jedna z chyb�jících st�n místnosti ho�ící plamen ohrozí, 

p�i dvou chyb�jících st�nách m�že svíce vlivem pr�vanu zhasnout. P�ední st�na 

znamená povolání a smysl existence �lov�ka, zadní pak lidi, o n�ž se m�žeme "op�ít" – 

v d�tství jsou to rodi�e, dále nap�íklad partner nebo p�edstavený. St�nu po levé stran� 

tvo�í lidé blízcí našemu srdci – p�átelé. Autor je staví hned na druhé místo 

za manželstvím a rodinou. Za pravou st�nu považuje ty, s nimiž spolupracujeme 

a jejichž vztahy s námi ur�ují kolob�h našeho každodenního života. Pátou st�nou autor 

rozumí podlahu – pevnou oporu spojenou s v�domím, že �lov�k je na správném (na 

svém) míst�. Strop p�edstavuje duchovno a je pojítkem všech vertikálních st�n. Jeho 

ztráta znamená pro �lov�ka silné ohrožení. Stropem se rozumí víra, modlitba, svátosti 

a vše, co �lov�ku p�ináší nad�ji.117 

                                                
115

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 98-105. 
116

 Srov. OUDOVÁ, D., Psychohygiena, In [online] <http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 
117

 Srov. KAŠPAR�, M., Z plášt� a dalmatiky, 1. vyd., Brno: CESTA, 2006, ISBN 80-7295-081-9, s. 51–54. 



 37 

 Dnes je k populárním formám pomoci v rámci oporných systém� za�azována 

supervize (individuální �i skupinová), která u�í pochopení emo�ního podílu �lov�ka na 

jeho profesním problému.118 

Ostatní formy zvládání syndromu vyho�ení 

  Psychohygiena v souvislosti s východisky ze syndromu podává n�kolik rad: Je 

t�eba si uv�domit, že to, co prožíváme, je založeno na vlastním vnímání sv�ta, nikoliv 

na objektivní realit�, a pokusit se zvládnout vlastní situaci sám. V psychohygien� se 

pojem zvládání ozna�uje slovem "coping", o kterém v této práci už bylo pojednáno 

v souvislosti se stresem. Ve st�etu s problémem m�žeme reagovat r�zn� – m�žeme ho 

banalizovat, utéci p�ed ním, chovat se, jakoby nebyl nebo také snažit se mu �elit. Další 

formou m�že být úsilí ujasnit si úkoly, které �lov�k zastává, a hlídání vlastních hranic. 

To vyžaduje pot�ebné znalosti, dovednosti pro posílení kompetencí, které práce 

vyžaduje (spolupráce v d�lení se profesionálními zkušenostmi, další vzd�lávání, nové 

definování svého vztahu k práci, k osobám, kterým pomáháme, �as na sebe, 

spolupracovníky, p�átele).119 Jinou formou zvládání je šet�ení vlastní energií tím, že 

nelpíme na v�cech, lidech nebo vztazích, které nemáme ve své moci, abychom je 

ovlivnili. Vyrovnaný zralý �lov�k rozeznává, co je a co není jeho problém, co m�že 

a má ovliv�ovat a co ovlivnit nem�že �i nemá, a t�mto v�cem dává volný pr�b�h. 

Duševní síly umenšují také záporné vlastnosti charakteru – závist, sobectví, nenávist, 

lenost, na kterých je t�eba pracovat. Pro šet�ení životní energie je d�ležité nebudovat si 

falešné jistoty. 

 Výzkumy ukazují, že sou�asné použití více zp�sob� zvládání burnout syndromu 

(relaxace, zdokonalování interpersonálních schopností, realistický pohled na práci) 

zmenšuje symptomy spojené s výskytem syndromu v život�.120   

 Stresové situace a p�edcházení burnout syndromu pat�í do života �eholní osoby. 

�eholníka lze pln� za�adit do osob v "pomáhající profesi", v�tšinou jich vykonává víc 

najednou. N�které osobní vlastnosti osob volících cestu zasv�ceného života, jako nap�. 

idealizace, hledání smyslu života v �innosti pro jiné, perfekcionismus, pedantství, 

�innost ve prosp�ch jiných jako hledání existen�ního smyslu, kompenzace osobních 

                                                
118

 Srov. JEKLOVÁ, M., REITMAYEROVÁ, E., Syndrom, s. 27. 
119

 Srov. Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�, 23. zá�í 2008, Praha. 
120

 Srov. S�K, H., Wypalenie, s. 233. 



 38 

problém� prací, musí být v procesu formace správn� p�ehodnoceny, jinak mohou být 

živnou p�dou pro vývoj syndromu. V zat�žujících situacích sehrává d�ležitou roli celá 

komunita, do které �eholnice pat�í. Jen díky správnému pochopení m�že každá t�žká 

situace znamenat další životní krok k r�stu, r�st však bude o tolik ú�inn�jší, nakolik 

bude �lov�k na tento krok p�ipraven. Ve stresových situacích osoby má d�ležitou úlohu 

ten, kdo vede a formuje – jeho znalosti v oblasti psychologie i spirituality, které 

pomohou osobám v krizi poznat své slabé a silné stránky, najít odvahu s d�v�rou se 

odevzdávat Bohu a p�ehodnotit své priority, p�iznat si hranice svých možností.  

1.7.4  Víra a zát�žové situace 

 Víra zásadn� pomáhá ve zvládání zát�že. Výsledky studií provedených léka�em 

H. G. Koenigem bylo zjišt�no, že v��ící lidé mají subjektivn� vyšší kontrolu nad tím, co 

se s nimi fyzicky i psychicky d�je, mén� trpí depresivními p�íznaky. 121 K�es
anský 

pohled na lidské utrpení vnímá vedle fyzické bolesti i utrpení duševní, které m�že být 

mnohem t�žší, protože souvisí zárove� s psychickou, fyzickou i morální stránkou lidské 

osobnosti.122 Avšak k�es
anství vidí v utrpení spasitelný význam a možnost lidského 

vývoje, protože správn� p�ijaté utrpení m�že sloužit k tomu, aby �lov�k p�ekonal sám 

sebe a tím se posunul dál. 123Víra dává možnost "nadhledu" nad situací (Pargament 

1997), vyšší míru sebev�domí a sílu nepodléhat t�žkostem (Neal Kraus a Thank Van 

Tron 1989).124 

 

                                                
121

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 155–157. 
122

 Srov. JAN PAVEL II., apoštolský list Salvifici doloris, �l. 5. 
123

 Srov. tamtéž, �l. 1., 2.  
124

 Srov. K�IVOHLAVÝ, J., Psychologie, s. 155–157. 



 39 

2. FORMACE V ALŽB�TINSKÉM �ÁDU 

 Alžb�tinská formace má být zam��ena na celého �lov�ka, jeho oblast p�irozenou 

i nadp�irozenou, aby byla náležitou p�ípravou k plnému k�es
anskému i �eholnímu 

životu a k apoštolské práci. Má být rozvíjením vzácného Božího daru, kterým je 

povolání k následování Krista cestou evangelijních rad.125 

2.1  Alžb�tinský �ád – vznik, charisma 

 Chceme-li poznat charakter formace v konkrétním �ádu, m�li bychom se 

seznámit s jeho historii, jít po stopách jeho zakladatel�, proniknout jejich mentalitu 

a zp�sob vnímání víry. Alžb�tinský �ád má sv�j p�vod v Aachen (N�mecko), odkud 

pocházela jeho zakladatelka Apolonie Radermecherová. 

2.1.1  Apolonie Radermecherová 

 Zakladatelka �ádu Alžb�tinek složila krátce p�ed svou smrti �eholní sliby do 

rukou generálního p�edstaveného františkán� P. Josefa Bergaigne, pozd�jšího 

arcibiskupa v Cambrai (severní Francie), dne 5. kv�tna 1626. Tento den je považován 

za den založení �ádu. Spolu s Apolonií p�ijaly �eholní roucho dv� její spolupracovnice – 

Gertruda Bernarts a Helena Aerts. Apolonie zem�ela 31. prosince 1626.126 P�estože po 

smrti Matky Apolonie tvo�ily �ád jen dv� novicky, dílo se rozvíjelo.127 I když 

zakladatelka �ádu nebyla do dnešní doby kanonizována, biskup Dr. Herman Josef 

Sträter, apoštolský administrátor v Aachen, se k faktu existence a vývoje �ádu vyjád�il 

takto: "Ctihodná Matka musela být svatá, jinak by její �ád nevydržel 330 t�žkých let".128  

 Apolonie p�vodn� neuvažovala o tom stát se �eholnicí. Necítila se toho hodna. 

Na návrh m�stské rady p�ejala správu zchátralého "Špitálu p�i Radermarkt", kde se 

ukázaly v plném sv�tle její organiza�ní schopnosti a láskyplná pé�e o nemocné, které 

                                                
125

 Srov.  �ehole a konstituce,  b. 39, 35. 
126

 Srov. BROSCH, J., Apolonia Radermacher (dále jen Apolonia). 
127

 Srov. WYSOCKA, B., Historia Klasztoru Sióstr El�bietanek w Cieszynie w latach 1754 – 1903. 
128

 Srov. BROSCH, J., Apolonia, s. 158. 



 40 

u�ila rovn�ž dívky, jež s ní pracovaly. V práci využívala zkušenosti z p�sobení 

v Holandsku, kde emigrovala v dob� reforma�ních hnutí, protože se hlásila ke katolické 

ví�e. Bezvýsledn� usilovala o to, aby byly ve špitálu zam�stnány �eholní sestry. Když 

duchovní správce špitálu novokn�z P. J. Nagelmacher poznal, jak duchovn� vyzrálá je 

Apolonie i d�v�ata, která s ní pracovala, ud�lal vše pro to, aby ona sama vytvo�ila 

s t�mito spole�nicemi vlastní nové �eholní spole�enství, opírající svou �innost o t�etí �ád 

sv. Františka.129 

2.1.2  Charisma �ádu 

 Dnes, po uplynutí 380 let od smrti zakladatelky, sestry p�sobí na t�ech 

kontinentech v �trnácti klášterech (t�i z nich jsou v �esku) v po�tu 522.130 Jejich hlavní 

charisma je "ve františkánském duchu zp�ítom�ovat Krista, který uzdravuje nemocné 

a trpící r�znými neduhy a všem prokazuje dobro".131 Jako sv�j úkol vnímají pomáhat 

v dnešním sv�t� tišit bídu v jejich r�znorodých podobách dle motta svaté Alžb�ty 

"Musíme lidi �init š
astnými". Spravují nemocnice, domovy d�chodc�, hospice, 

domovy pro d�ti se zdravotním postižením, školy pro výuku ošet�ovatelství, internáty 

pro mládež. Pracují jako léka�ky, u�itelky ošet�ovatelství, zdravotní sestry, 

ošet�ovatelky, v�nují se spirituální pé�i u nemocných a senior�. V d�ív�jší dob�, kdy byl 

�ád Alžb�tinek p�ísn� klauzurovým �ádem, se sestry staraly o své sv��ence v budovách, 

které byly spojeny s klášterní budovou nebo stály v její blízkosti. Jejich doménou byla 

práce v nemocnicích. Tak je tomu ješt� na n�kolika místech v zahrani�í, kde sestry 

Alžb�tinky vlastní velké nemocnice, nap�. v Rakousku v m�stech Klagenfurt 

(nemocnice se 178 l�žky), Graz (nemocnice se 140 l�žky),132 Linz (nemocnice s 542 

l�žky),133 v N�mecku ve m�st� Neuburg an der Donau (nemocnice s 321 l�žky a d�tská 

klinika se 70 l�žky),134 v Bratislav� (onkologický ústav s 206 l�žky).  

                                                
129

 Srov. SCHMITZ-DOBBELSTEIN, W., Siostry Szpitalne �w. El�biety w Aachen 1622–1922, s. 40. 
130

 Viz p�ílohy �. 1, 2, s. 82-83. 
131

 �ehole a konstituce, b. 5, s. 28. 
132

 Srov. Krankenhaus der Elisabethinen, [online] cit. 2008-01-29 <http://www.elisabethinen.at/index.php?id=133, 
http://www.elisabethinen.at/index.php?id=165> 

133
 Srov. Eine chronologie des Baugeschehens 1950 – 2000, s. 269. 

134
 Srov. Klinikem St. Elizabeth, Neuburg a. d. Donau, [online] cit. 2008–01–29 <http://www.kliniken-st-
elisabeth.de> 



 41 

 V t�chto nemocnicích je však dnes zam�stnáno už jen malé procento sester 

v profesích, které d�íve zastávaly. Zvlášt� v západních státech se oblast p�sobení 

�eholních sester p�esouvá z p�ímé ošet�ovatelské pé�e více do oblasti spirituální. Co se 

tý�e uplatn�ní �eholních sester, spole�nost jeví zájem o duchovní pomoc (krom� 

praktické pé�e). Tento požadavek p�edpokládá osobní svatost a pot�ebnou zralost 

jednotlivých sester, p�ijetí zodpov�dnosti za své povolání, aby jejich autentické 

pravdivé sv�dectví života mohlo oslovit a povzbudit ty, k nimž jsou poslány.  

  2.1.3  Klášter sester Alžb�tinek v Jablunkov� 

 První sestra Alžb�tinka Bonaventura Sobotková, p�vodem z Polné v �echách, 

p�išla na pozvání d�kana P. Piontka do Jablunkova 23. zá�í 1851 z kláštera v Cieszynie 

(Polsko) a pozd�ji se stala zakladatelkou jablunkovského konventu. Sestry na za�átku 

sloužily zdejší farnosti tím, že u�ily mladé dívky konat domácí práce, po postavení 

nemocnice (1855) se v�novaly svému charismatu, to je pé�i o staré a nemocné ob�any 

z Jablunkova a okolí.  

 Protože byly �ádem s papežskou klausurou, klášter mohl mít nejvýše 

jedenadvacet sester, ale i této hranice bylo málokdy dosaženo. B�h je od po�átku u�il 

žít d�v�rou v N�ho co do zp�sobu, jakým si klášter vedl v d�jinách i do po�tu sester, 

který se zdál být vždy menší než byla skute�ná pot�eba.  

 Zakladatelka p�išla do Jablunkova ve v�ku 51 let. Když po �ty�ech letech pobytu 

zem�el P. Piontek a pro Bonaventuru za�alo t�žké období intrik, setrvala p�edevším 

proto, že po modlitb� k Dít�ti Ježíš slyšela slova: "Neopustím t�".135 Vážn� nemocná 

musela být operována ve Vídni. Netušila, že tam potká dárce v osob� knížete Albrechta 

a rakouského hrab�te von Spanien, který ji zaplatil všechny dluhy na splacení p�ístavby 

nemocnice. Po dvaceti šesti letech p�sobení v Jablunkov� odešla na v��nost.136 Zvláš
 

kladla sestrám na srdce starost o zachovávání chudoby a cvi�ení se ve ctnosti pokory. 

 Sestry nem�ly �as ani p�íležitost pomyslet na v�tší blahobyt. Pro nep�íznivou 

polohu kláštera i nemocnice u b�ehu �eky Olše bylo t�eba hledat místo pro nový klášter. 

Na stavbu nového objektu byla použita v�na sester a to, co vyprosily almužnou. 

                                                
135

 Klášter v Jablunkov� je na památku této události zasv�cen Dít�ti Ježíš – pozn. autorky práce. 
136

 Stejn� tolik prožila v klášte�e v Cieszynie - Poznámky s. Leony, Klášterní archív. 



 42 

Do nového století konvent vstoupil s po�tem patnácti sester, po�átkem �ty�icátých let 

jich bylo šestnáct (v letech 1901 – 1940 vstoupilo 21, zem�elo 20).  

 Doba okupace i povále�né období bylo p�íležitostí k dosv�d�ování opravdové 

v�rnosti Pánu. V nov� vystavené nemocnici sestry pe�ovaly o starší ženy, o nemocné 

a d�ti se záškrtem. Polská "okupace" v roce 1938 cht�la ústav prom�nit v lé�ebnu pro 

psychicky nemocné, n�mecká okupace usilovala o vyvezení sester do Osv�timi. V dob� 

války i po ní byly v ústavu z�ízeny "jednotky pro izolaci nemocných s tuberkulózou", tj. 

odd�lení pro t�žké p�ípady plicní tuberkulózy z celé �eské republiky. U osmdesáti 

pacient�137 (z toho deset dívek ve v�ku 15 až 20 let) pracovaly t�i �eholní sestry a dv� 

uklíze�ky, p�i�emž v pr�m�ru umíral jeden pacient týdn�. 

 Po válce p�išlo p�t nových postulantek.138 Mladé sestry se od za�átku naplno 

zapojily do prací konventu. Nem�ly �as na žádnou formaci, exercicie si vykonávaly 

b�hem práce na odd�lení u pacient�, kterých bylo p�echodn� 35, od r. 1951 už 72. 

Pacienti byli o konání exercicií vyrozum�ni a snažili se sestru konající exercicie 

nevyrušovat.  

 Od roku 1951 byl celý objekt spolu s okolními nemovitostmi zestátn�n. Díky 

podpo�e místního obyvatelstva i starosty sestry z�staly u nemocných do roku 1960. 27. 

dubna 1960 dostaly od �editelství OÚNZ v �. T�šín� výpov�	 s t�ím�sí�ní výpov�dní 

lh�tou, proti níž nebyla možnost se odvolat ani na kancelá� prezidenta republiky, který 

"nemohl rozhodovat v pravomoci p�íslušných orgán�". 16. kv�ten 1960 (16.00 hod.), 

kdy bylo sestrám suše �e�eno "už vás nepot�ebujeme", z�stal hluboce vepsán do pam�ti 

sester i historie �ádu. Sílu k p�ežití bez jakýchkoliv prost�edk�, s omezeným 

bydlením139 sestry �erpaly z eucharistie a zachovávání klášterního �ádu.140  

 Byla to doba, v níž každé odvolání bylo posuzováno jako neopodstatn�né, p�esto 

však Boží proz�etelnost sestrám "dláždila" cestu dál. P�ijaly tvrdou a náro�nou práci 

v JZD, d�laly vše pro to, aby jim nebyl od�at kostel. Až do roku 1988 si nebyly jisté, 

                                                
137

 V dob� od r. 1945 do r. 1948 byl po�et pacient� nižší kv�li evakuaci n�meckých žen z nemocnice a nutným 
renovacím. Srov. Klášterní archív. 

138
 Byly to: s. Klára, s. Rafaela, s. Gabriela, s. Elekta (dosud žije), s. Leona. Srov. Poznámky s. Leony, Klášterní 
archív. 

139
 Na žádost sester podanou na OÚNZ Frýdek Místek (23.6.1969) o uvoln�ní místností k bydlení dostal �ád 
odpov�	, že "situaci tísnivých podmínek si konvent zap�í�inil sám, když bez v�domí OÚNZ p�ijal další 
p�íslušnice a tak zhoršil p�im��ené dosavadní podmínky bydlení ". Srov. Klášterní archív. 

140
 Srov. Poznámky s. Leony, Klášterní archív. 



 43 

zda OÚNZ neud�lá z kostela sklad nebo rehabilita�ní prostory. Denní nejistota je nutila 

pln� spoléhat na Boží v�li.  

 Sestry se �asto, zvlášt� pak v dobách silné ateizace, zabývaly problematikou 

�eholního dorostu. Tehdy je provázela myšlenka provinciála �eských minorit�: "Pokud 

bude v klášte�e vládnout dobrý duch, mladí p�ijdou".141 V roce 1968–69 se po dvaceti 

letech konaly ve�ejné oblá�ky a do �ádu vstoupilo šest postulantek, další t�i byly p�ijaty 

tajn� do roku 1990.  

 Období po roce 1990 se z pohledu formace pon�kud podobalo povále�nému 

období. Bylo zapot�ebí zvyšovat si profesní kvalifikaci, naplno se zapojit do úkol� 

spojených s vrácením zestátn�ných objekt�. Duchovní život v klášte�e za�ínal nabírat 

konkrétn�jší podobu, avšak aktuální podmínky bránily plné formaci. Po m�síci 

nezbytných úprav sestry otev�ely domov pro seniory nazvaný podle patronky �ádu 

Domovem svaté Alžb�ty.142 Dnes je v n�m zam�stnáno 24 z 26 sester. Civilních 

zam�stnanc� je 18. Krom� práce v domov� se jedna sestra v�nuje katechezi, jedna 

pracuje ve farnosti. Pr�m�rný v�k sester je 44,6. Sestry mají vlastní zahradu 

i hospodá�ství. 

 Z církevního hlediska jsou sestry alžb�tinky �ádem žijícím podle �ehole 

III. regulovaného �ádu sv. Františka. Z pohledu kanonického práva má klášter 

netypickou právní strukturu. Je �inným �ádem, p�itom však z�stal nezávislým 

klášterem, tzv. sui iuris, stejn� jak je tomu u mnišských �ád�. Jablunkovské sestry si 

ponechaly agregaci (p�idružení) k I. �ádu menších brat�í ve smyslu kán. 

614. kanonického práva.143 

 Zakladatelka �ádu Apolonie Radermecherová op�ela své dílo o dva velké 

st�edov�ké sv�tce: sv. Alžb�tu Uherskou a sv. Františka z Assisi. Jejich každodenní 

realizace svatosti skrze prostý p�ístup k životu je vzorem pro ty, kte�í se je snaží 

následovat.  

 

 

                                                
141

 Srov. Poznámky s. Leony, Klášterní archív. 
142

 Srov. 150 let p�sobení sester Alžb�tinek v Jablunkov�, Jablunkov, 2001, s. 11–15. 
143

 Srov. �ehole a konstituce, s. 23; Codex iuris canonici (CIC), kán. 614.  



 44 

2.1.4  Svatá Alžb�ta Uherská  

 Svatá Alžb�ta Uherská nazývaná rovn�ž Durynská (což je pojmenování podle 

zem�, ve které byla na hrad� Wartburg vychovávána od �ty� let) je jednou z nejvíce 

uctívaných sv�tic v N�mecku. Po ní byl pojmenován špitál v Aachen, kde p�sobila 

matka Apolonie; sestry matky Apolonie nosily podobiznu sv�tice na svém pracovním 

od�vu. Matka Apolonie se proto rozhodla pojmenovat nový �ád po této sv�tici.144 

Životopis svaté Alžb�ty je ov�n�en mnoha legendami, kritické biografie jsou vydávány 

hlavn� v n�meckém jazyce, ve slovanských jazycích je literatura pojednávající o ní 

skoupá.145 Na základ� dostupných pramen� však lze vyvodit, jaký byl její život i ona 

sama. 

 Biografové popisují Alžb�tu jako živé, temperamentní a hravé dít�, plné 

dynamické vitality, bez zaujatosti, plné lásky k životu. Od mládí se vyzna�ovala 

hlubokou zbožností a láskou k chudým. Svou spontánnost a srde�nost korigovala 

od d�tství askezí.146 D�vodem mohla být obava p�ed tím, aby se jí nedostalo podobného 

osudu jako její ctižádostivé a ve svých touhách nespo�ádané matce Gertrud�, která byla 

zavražd�na svými poddanými.147 Základním cílem všech jejích umrtvování byla touha 

po Kristov� lásce spojena s obavou, že jí nebude dána p�ednost p�ed láskou ke stvo�ení, 

k vlastnímu manželovi. V askezi se nevyhýbala p�stu (zvlášt�, když byla potrava 

hrazena z nespravedlivých daní chudých) ani modlitb� v noci. Mladá kn�žna m�la 

p�irozený smysl pro krásu, na za�átku se musela ovládat, když poci
ovala odpor p�i 

ošet�ování chudých, malomocných a žebrák�, kterým osobn� sloužila.148 

 Alžb�ta byla velmi spontánní, p�irozená, p�itom však cílev�domá, láskyplná pro 

každého, kdo zažádal pomoc, p�i�emž um�la zhodnotit, zda prosba je oprávn�ná. 

Ve služb� druhým byla vždy radostná. Tajemství své radosti tlumo�í slovy: "Jaké je to 

št�stí pro nás moci umývat nohy Pánu a moci p�ipravovat pro n�ho l�žko". 

                                                
144

 Srov. BROSCH, J., Apolónia, s. 78. 
145

 Srov. Životopisy o sv. Alžb�t�: PANU, K., wi�ta El�bieta (dále jen wi�ta El�bieta); ADAMSKA, I., 
Miłosierdzie, ubóstwo, rado�	. Rzecz o �wi�tej El�biecie W�gierskiej ksi��nej Turyngii (dále jen Miłosierdzie); 
PEDÁLOVÁ, J., Život svaté Alžb�ty Durynské. 

146
 Srov. SCHLEGEL, H., Dem Herzen trauen, mit Elizabeth von Thüringen durch das Jahr (dále jen Dem Herzen 
trauen), s. 24. 

147
 Papež Jan Pavel II k tomuto poznamená, že se Alžb�ta "tragickým zp�sobem u�ila milovat Ježíše a Marii od své 
matky". Srov. JAN PAVEL II., List církvi v Ma�arsku k výro�í 750 let od úmrtí sv. Alžb�ty (dále jen List). 

148
 Srov. ADAMSKA, I., Miłosierdzie, s. 25, 43, 132. 



 45 

Na smrtelném loži se sv��ila: "Máš to v�d�t, že jsem byla v život� velice š
astná".149 

V��i sob� byla náro�ná, v solidarit� s chudými snášela dvorské pomluvy a posm�ch. 

Zp�sob, jakým sloužila chudým, vyžadoval odvahu a state�nost postavit se ve jménu 

spravedlnosti proti existujícím zvyk�m a zákon�m. Alžb�ta dokázala být silná 

a d�sledná ve sporech s �leny knížecí rodiny, obejít tehdejší spole�enské konvence pro 

cíle, které shledávala jako d�ležit�jší. 

 Tato sv�tice kladla v duchovním život� velký d�raz na duchovní vedení. Jejím 

prvním zpov�dníkem byl františkán bratr Rodriger (od roku 1224).150 D�ležit�jší roli 

sehrál zpov�dník "ne�eholník" mistr Konrád z Marburgu (+1233). Tento slavný kazatel 

a inkvizitor vedl Alžb�tu strohým stylem od�íkání, st�ídmosti, obez�etnosti, který nebyl 

pro ni vždy snadno realizovatelný. Konrád cht�l takto kn�žnu uchránit p�ed marnivostí, 

p�ízna�nou pro rod Arpád� a Andechs-Meran�, z n�hož Alžb�ta pocházela. Kroniky 

popisují, že mnoho z Konrádových zákaz� Alžb�ta odstonala. Neznamená to, že byla 

slep� poslušná. Tam, kde vid�la prvenství milosrdenství p�ed bezduchým p�íkazem, 

jednala podle toho, co jí diktovalo srdce. Konrád vedl kn�žnu k ideálu pln� prožívaného 

života ve stavu, který jí byl vlastní. Uchovala se životní pravidla, která Konrád pro 

Alžb�tu napsal. Vybízí ji v nich mimo jiné k poko�e a snášení pohrdání, 

k milosrdenství, nehledání lidské út�chy a životu s neustálou myšlenkou na Boha.151  

 Oporu nacházela v modlitb�. Hledala také pomoc u lidí. V d�tství m�la oporu 

v budoucím tchánovi He�manovi, jehož smrt hluboce prožila (m�la tehdy dev�t let). Pak 

to byl její manžel Ludvík, který obdivoval její ctnostný život, pokaždé se jí zastal, 

dovolil jí praxi umrtvování i konání dobro�inných skutk� v��i chudým. Alžb�ta mu 

oplácela vášnivou láskou a neustálou p�ítomností po jeho boku, kdykoli to jen bylo 

možné. Byla pro n�ho také oporou ve vládnutí, dokázala mírnit p�íliš zbroja�ské 

zp�soby hledání spravedlnosti.152 

 Po svém boku m�la také v�rné družky Gudu a Izentrud, které spolu s ní snášely 

všechny útrapy, jimiž v život� prošla, avšak ke konci života se Alžb�ta na doporu�ení 

zpov�dníka vzdala i jejich p�átelství, stejn� tak jako se dokázala vzdát svých d�tí pro 

                                                
149

 Srov. JAN PAVEL II., List. 
150

 Alžb�ta pozvala františkány do Eisenach v roce 1221. Srov. PANU, K., wi�ta El�bieta, s. 26; ADAMSKA, I., 
Miłosierdzie, s. 38. 

151
 Srov. ADAMSKA, I., Miłosierdzie, s. 41. 

152
 Srov. tamtéž, s. 29-35. 



 46 

v�tší dobro jejich i své. Do kruhu jejich zastánc�, zvlášt� po smrti Ludvíka, kdy musela 

�ešit spory s jeho p�íbuznými, pat�il papež �eho� IX. a p�íbuzní biskup Eckbert a teta 

Matylda, opatka kláštera v Kitzingen.153  

 Františkánská spiritualita byla Alžb�t� velmi blízká. To, co spojovalo Alžb�tu se 

sv. Františkem, byla úcta k eucharistii, mariánská úcta, láska k modlitb�, touha být 

chudou spolu s chudými. Známé jsou Alžb�tiny zp�soby z d�tství, kdy v nejlepším 

p�erušila zábavu, aby mohla navštívit Ježíše v kostele. Jako kn�žna se denn� ú�astnila 

mše svaté. Pann� Marii sp�chala ob�tovat každé ze svých d�tí po jejich narození. Stejn� 

jako František pracovala vlastníma rukama. V dob�, kdy neošet�ovala nemocné, 

vyráb�la látky na liturgická roucha nebo šila oble�ení pro chudé.154  

2.1.5  Svatý František z Assisi 

 Svatý František je jedním z nejznám�jších st�edov�kých sv�tc�. O život� tohoto 

sv�tce se dozvídáme p�edevším z jeho životopis�.155 První formace se mu dostalo od 

matky Piky Bernardone. Rodný d�m p�ispíval k rozvoji jeho kladných p�irozených 

a morálních vlastností, k osvojování si zp�sobu vyjad�ování a chování, které mu 

získávaly stále v�tší obdiv matky i okolí. Pro inteligenci a bystrost byl obdivován p�áteli 

i tehdejší assiskou mládeží. Z ú�asti v bojích, jejichž cílem bylo se proslavit, m�žeme 

usuzovat o jeho ctižádosti. Jeho charakteristickou vlastností byla št�drost, která se 

projevovala i ve vztahu v��i chudým, proto mu po jeho obrácení nebylo zat�žko jít mezi 

n�, avšak p�i setkání s malomocnými se musel p�emáhat, než v nich uznal "d�ti jednoho 

Otce".156 

 D�ležitým momentem ve Františkov� život� bylo z�eknutí se d�dictví (rok 

1206), biografové jej považují za dokonalé obrácení. Ze zp�sobu, jakým se František 

dokázal z�íci všeho, když se ujistil, jakým sm�rem má ve svém život� jít dál, lze 

usuzovat, že m�l velice pevnou v�li.  

                                                
153

 Srov. ADAMSKA, I., Miłosierdzie, s. 28-110. 
154

 Srov. tamtéž, s. 41. 
155

 Srov. TOMÁŠ Z CELANA, První a druhý životopis sv. Františka z Assisi, In FPI. 
156

 Srov. Prowincja �w. Antoniego i bł. Jakuba Strzemi�, Zakon braci mniejszych konwentualnych w Polsce. �ycie 
�wi�tego Franciszka, [online] cit. 2009-01-03. <http://www.ofmconv.pl/Franciszek/�ycie.html> 



 47 

 Životní radikalismus Františka byl op�en o živou víru v Boha. Láska k Bohu 

diktovala Františkovi zp�sob askeze, jejímž cílem bylo dosažení opravdové svobody 

ve vztahu k sob� i ostatním. V život� prožívaném v bratrském spole�enství si 

uv�domoval, že druzí jsou nám dáni jako dar a p�estože nám tento dar nemusí 

vyhovovat, bratry to vede sm�rem, kterým se mají v askezi ubírat dál. V zachovávání 

askeze má brat�ím rovn�ž napomáhat v�domí toho, že jsou na zemi jen poutníky.157 

 Sám sebe hodnotil s velkou pokorou slovy: "Naším majetkem jsou pouze 

h�íchy". V�domí vlastní chudoby v n�m nezp�sobilo znechucení, ale vedlo ho k plnému 

odevzdání se Bohu, od n�hož všechno p�ijal a k r�stu v postojích, jež lze dnes ozna�it 

jako františkánské: postoj neustálé modlitby, adorace a chvály, neustálé usilování 

o "být", nikoli "mít",158 integrace erósu a patosu v agape, schopnost komunikace s lidmi 

i v�cmi v citlivém postoji plném srde�nosti a p�átelství, nikoliv dobyva�ném 

a destruktivním, otev�enost pro všechno neživé, rezignace z jakékoliv formy vlády, 

schopnost být poslušným,159 schopnost vid�t v každém �lov�ku bratra, umírn�ná radost 

i v protivenstvích.160 

 V život� ve spole�enství František vyžaduje otev�enost, vzájemnou službu, 

"umývání nohou jeden druhému",161 vzájemné sd�lování si pot�eb. Pro zachování 

vnit�ního �ádu ve spole�enství vybízí k poslušnosti evangeliu, úct� k eucharistii, 

v�rnosti církvi, minorit�, tzn. snaze "být menším",162 vzájemnému setkávání se na 

kapitulách. P�edstavení v komunit� mají být služebníky ostatních.163 

                                                
157

 „A
 se brat�i varují, aby v žádném p�ípad� nep�ijímali kostely, chudi�ké p�íbytky a vše ostatní, co se pro n� staví, 
neodpovídají-li svaté chudob�, kterou jsme v �eholi slíbili; vždy
 tam stále dlíme jen jako cizinci a poutníci.“ 
Srov. FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Odkaz, �l. 7, s. 33, In FPI. 

158
 "Nic si ze sebe proto neponechávejte pro sebe, aby vás celé p�ijal, když se vám celý podává". Srov. FRANTIŠEK 
Z ASSISI, sv., List generální kapitule, �l. 2., s. 62, In FPI.  

159
 Srov. Prowincja �w. Antoniego i bł. Jakuba Strzemi�, Zakon braci mniejszych konwentualnych w Polsce, �ycie 
�wi�tego Franciszka, [online] cit. 2008-10-24. <http://www.ofmconv.pl/Franciszek/�ycie.html> 

160
 Srov. IAMMARRONE, G., Duchowo�	 franciszka�ska (dále jen Duchowo�	), s. 127–134. 

161
 FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Napomenutí 4., s. 40 , In FPI 

162
 "A v tomto zp�sobu života a� se nikdo nenazývá »p�evor«, ale všichni a� se nazývají prost� »menší brat�i« 
(Lk 22,26). A jeden druhému a� umývá nohy (srov. Jan 13, 14)". Srov. FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Nepotvrzená 
�ehole, �l. 6., s. 13, In FPI.  

163
 „A minist�i a služebníci a� mají na pam�ti slovo Pán�: »Nep�išel jsem, abych si dal sloužit, ale abych sloužil« 
(Mt 20,28), i to, že je jim sv��ena starost o duše brat�í". Srov. tamtéž, �l. 4, s. 12.  



 48 

 V��i lidem mimo komunitu mají brat�i být plní pokory, mírní, jemní, mají 

vnášet radost. Brat�ím vyslaným do sv�ta klade na srdce úkol hlásat mír a pokání.164 

Idea bratrství má mít univerzální charakter, tj. má zahrnovat i ty, kte�í do spole�enství 

brat�í nepat�í, jako i všechno stvo�ení. 

 Možnost pracovat považuje sv. František za milost.165 Na téma práce se 

František vyjad�uje ve svém testamentu slovy: „A já jsem pracoval vlastníma rukama 

a budu pracovat; a rozhodn� chci, aby všichni ostatní brat�i se zam�stnávali po�estnou 

prací. Kdo neumí pracovat, a
 se nau�í, a to ne z touhy po mzd� za práci, ale pro p�íklad 

a potla�ení zahálky“.166 Z n�kterých františkánských text� je z�ejmé, že už první brat�i 

m�li zna�né t�žkosti s tím, jak najít dostatek �asu na modlitbu i na práci. Práce však 

nemá uhasit ducha modlitby a zbožnosti, naopak musí se stát prost�edkem duchovního 

r�stu. Nejde tedy pouze o problém vyváženosti mezi dobou v�novanou modlitb� 

a dobou v�novanou práci, jde o chápání lidské �innosti v duchu minority, chudoby 

a o život v Boží p�ítomnosti.167  

 Pokud jde o apoštolskou práci, bylo známo, že sv. František byl zpo�átku proti 

tomu, aby brat�i studovali. Cht�l, aby byli prostí a pokorní. Zárove� však vyžadoval, 

aby brat�i nekázali proti zp�sobu a ustanovení církve, a to vyžadovalo znalost teologie. 

Situace se zm�nila poté, co do �ádu vstoupil sv. Antonín, kdy František pochopil, že 

studium jako takové nemusí být na p�ekážku františkánské prostot�. Podstatou 

vzd�lávání se dle svatého Františka je, aby si bratr ve své svobod� a �istot� srdce 

nezakládal na tom, co skrze n�ho Pán �iní.168  

 V t�žkých životních situacích hledal František oporu v modlitb� na samot�, 

dvakrát v roce odcházel na horu Alvernu, kde se po n�kolik týdn� modlil a postil. 

V komunit� m�l své p�átelé (bratr Lev), sám cht�l mít vždy svého p�edstaveného 
                                                
164

 »Jd�te, milovaní, po dvou do r�zných zemí sv�ta a zv�stujte lidem poselství míru a pokání na odpušt�ní h�ích�! 
Bu�te trp�liví v pronásledování a d�v��ujte, že Pán svá p�islíbení a úradky splní! T�m, kte�í se vás budou tázat, 
pokorn� odpovídejte, t�m, kte�í vás budou pronásledovat, žehnejte, pod�kujte t�m, kdo vám budou �init bezpráví 
a budou vás pomlouvat, protože máme p�ipravené v��né království.«. Srov. TOMÁŠ Z CELANA, První život 
a podivuhodné �iny sv. Františka z Assisi, XII. kap., �l. 29, s. 120, In FPI.  

165
 „Ti brat�i, kterým B�h dal milost, že mohou pracovat, a� pracují sv�domit� a s dobrým úmyslem, aby totiž nedali 
vzniknout zahálce, která je nep�ítelem duše, ani p�itom nepotla�ovali ducha svaté modlitby a zbožnosti, kterému 
mají sloužit všechny �asné v�ci.“ Srov. FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Potvrzená �ehole, �l. 5., s. 28 , In FPI.  

166
 FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Odkaz, �l. 5, s. 33, In FPI.  

167
 Srov. POSPÍŠILOVÁ, L. J., Františkánské povolání, skripta, [online] cit. 2009-1-4 
<http://www.fatym.com/abcd/ind-t.htm>, <http://www.fatym.com/abcd/k/000200.htm> 

168
 „U�iní-li Pán skrze n�ho n�co dobrého, pak si na tom nic nezakládá, protože jeho vlastní já je vždy nep�ítelem 
všeho dobrého, ale tím více má p�ed o�ima, jak je ve skute�nosti malý a pokládá se za menšího než všichni ostatní 
lidé". Srov. FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., Napomenutí 12., s. 42 , In FPI. 



 49 

(kvardiána), kterému se pod�ídil v poslušnosti. D�ležitou úlohu na jeho duchovní cest� 

sehrála sestra Klára, kterou spolu s dalšími sestrami prosil o modlitbu p�ed d�ležitými 

rozhodnutími.   

 Podle vzoru sv. Františka kladou sestry Alžb�tinky d�raz na p�ítomnost Krista 

v eucharistii, na úctu k P. Marii, zd�raz�ují pot�ebu zachovávání chudoby, pracovitost 

a lásku ke všemu stvo�ení. Tyto a mnoho jiných vlastností ze života obou sv�tc� je jim 

dodnes inspirací, jak správn� nahlížet na lidskou existenci, otevírat se na p�átelství 

s druhým �lov�kem, správn� vnímat sv�j život v �eholi. 

2.2  Charakter formace v dob� p�ed rokem 1989 a nyní  

 Po úvodním p�edstavení �ádu, jeho charismatu a zakladatel� chceme blíže 

nahlédnout na situaci formace p�ed a kolem roku 1989 v alžb�tinském �ádu 

v Jablunkov�, abychom tak mohli lépe pochopit sou�asné problémy a výzvy a také dát 

odpov�	 na otázku, jak se na formaci jablunkovské komunity má podílet 

psychohygiena. 

 Formaci p�ed rokem 1989 chceme v této práci dát název „p�edkoncilní". Toto 

pojmenování se neztotož�uje s vymezeným historickým obdobím p�ed rokem 1963; 

v �eských zemích sahá z n�kolika d�vod� až do roku 1989. Do roku 1989 m�li �eholníci 

kv�li politické situaci velmi omezený p�ístup k církevním dokument�m, nem�li 

možnost vzd�lávat se. Protože nebylo dovoleno p�ijímat nové �leny, nedostávalo se 

�ádné formace t�m, kte�í byli p�ijati v konspiraci. Ne jinak tomu bylo u Alžb�tinek 

v Jablunkov�. 

2.2.1  "P�edkoncilní" formace 

 Do Jablunkovského kláštera bylo v povále�ném období p�ijato n�kolik 

postulantek. Prvních p�t vstoupilo po válce, další byla p�ijata již tajn� v padesátých 

letech. V letech 1968-69 vstoupilo dalších šest, poslední t�i "režimové" sestry byly 

p�ijaty v letech 1973 - 1986. Byly to dívky z dobrých katolických rodin; v rodinách 

m�ly pevné náboženské zázemí. Formací se rozum�lo spíš praktické uvád�ní dívek 

jejich mistrovou do pln�ní úkol� v klášte�e.  



 50 

Charakter �eholního života na základ� "p�edkoncilních" konstitucí 

 Generace sester žijících v období totality zanechaly ostatním sestrám p�íklad 

velké ob�tavosti a sebezáporu. Vyzna�ovaly se pracovitostí a vysokým nasazením pro 

druhé. Dosahování zralosti se konalo cestou potla�ování vášní, cvi�ením se 

ve ctnostech, umrtvováním jazyka, vlastní v�le. Sestry Alžb�tinky byly p�vodn� 

rozd�leny na chórové sestry a sestry lai�ky.169 Toto rozd�lení, zdá se, �áste�n� 

p�etrvávalo v pov�domí sester, i když v jiné rovin�: na mladší sestry, které se "nemohou 

podílet tém�� na žádných rozhodnutích " v klášte�e a na sestry starší. S novickami bylo 

zakázáno mluvit o n��em jiném než o uložených pracích. Slib chudoby byl chápán více 

v oblasti materiální. Sestry nem�ly své soukromí. Cely (pokoj sestry, místnost pro 

spaní) byly odd�leny pouze záv�sy. U slibu �istoty byl kladen d�raz na zabrán�ní 

jakékoliv "nebezpe�né d�v�rnosti". Nebezpe�nými byla shledávána i tzv. "partikulární 

p�átelství".170  

 V komunit� platila zásada nesv��ování se jiným sestrám se svými problémy 

a bolestmi, jakési sout�žení, která toho "vydrží víc". Sestry nem�ly možnost 

využívat duchovní vedení ve form�, jak ji známe dnes. Pro klášter byli vybráni dva 

zpov�dníci, první zpovídal pravideln�, druhý p�icházel za sestrami jednou za �tvrt 

roku.171 

 Na vn�jší formy zbožnosti byl kladen v�tší d�raz než na vnit�ní. K takovýmto 

formám pat�ila nap�. kapitula vin, na které se sestry ve�ejn� vyznávaly z vn�jších 

p�estupk� v denním �ádu – z porušení denního ml�ení, vedení dlouhých zbyte�ných 

rozhovor�, ne�innosti, neposlušnosti p�edstaveným.172 

 V kontaktu s nemocnými se pé�e více soust�e	ovala na uspokojení biologických 

pot�eb. Sestry trávily v�tšinu dne na odd�lení, práci nem�ly rozd�lenou do sm�n. Kv�li 

malému po�tu sester pracujících u pacient� nebyl �as na konání exercicií. Sestry je 

d�laly p�i práci.  

 

                                                
169

 Srov. Pravidla a konstituce �eholnic sv. Alžb�ty t�etího �ádu sv. Františka, �l. 4, s. 22. 
170

 Srov. tamtéž, �l. 49–63, s. 36–40.  
171

 Srov. tamtéž, �l. 70, 72, s. 43. 
172

 Srov. tamtéž, �l. 89–91, s. 48–49. 



 51 

2.2.2  Období kolem koncilu   

 Druhý vatikánský koncil vnesl do života �ádu mnoho otázek spojených 

s obnovou �eholního života. Vyžadoval rozlišení mezi tím, co je podstatné pro �eholní 

život a co je p�echodné, do pop�edí vystoupila otázka autority v �eholním život�, otázka 

podílení se všech �len� na život� komunity, dávání hlubšího smyslu �eholnímu životu, 

pochopení, pro� n�co d�lám, ne pouze bezduché vykonávání. Koncil podotýkal, že tyto 

kroky si vyžádala postupující zm�na názoru na �lov�ka jako výsledek vývoje 

psychologických, sociálních, pedagogických a jiných v�d.173 

 První pokoncilní výzvy povzbuzovaly k odvážné revizi "prvk�, které ztratily 

sv�j smysl nebo svou sílu a nenapomáhají už opravdov� �eholnímu životu", nap�. 

nahrazení velkého množství vn�jších modliteb modlitbou vnit�ní. Objevil se návrh 

kontinuace formace po formaci noviciátní.174 

 Koncilní ustanovení m�nila i náhled na charakter �eholních slib�. �eholní život 

m�l být "zintenzívn�ním normálního k�es
anského života". Zd�raz�oval to i zp�sob, 

jakým bylo toto poslání formulováno: pressius - úžeji, clarius - jasn�ji, magis - více. Pro 

slib chudoby se uvád�lo, že nesta�í závislost na p�edstavených v užívání v�cí. Chudoba 

má být sv�dectvím Ježíšova života, má disponovat ke svobod�, zavazovat k práci, vést 

k vzájemné pomoci mezi �eholemi. Koncil zd�raznil nové formy chudoby: mít jen to, co 

je nutné, vylou�it p�ebytek, varovat se i zdání luxusu.175 �istota nem�že být projevem 

pýchy, egoismu, ale svobody pro Boží království. Poprvé se dokumenty zaobíraly 

pot�ebou správné životosprávy, hygieny, pohybu. Askeze má vést k radosti, nikoliv 

k pocitu tíže. Poslušnost má být chápána jako svobodný dar v�le celostn� zam��ené 

k Bohu, nikoliv jako její zlomení (zlomeniny nejsou ob�tním darem). D�raz byl kladen 

na aspekty právní (poslušnost podle pravidel �ádu) i teologické (nikoliv disciplína, ale 

možnost pln�ní v�le Boží).176 

 Ve vztahu k mladé generaci byla formátor�m p�ipomínána pot�eba vzd�lání 

nových �len� v teologii, liturgii, církevních d�jinách, spole�enských v�dách. 

                                                
173

 Srov. Problematika �ehole a komunity v dnešním sv�t�, Archív konventu. 
174

 Srov. 2. VATIKÁNSKÝ KONCIL, dekret Perfectae caritatis (dále jen PC), �l. 6, 18, In Dokumenty koncilu. 
175

 Tamtéž, �l. 13. 
176

 Srov. Evangelická rada �istoty, poslušnost, Archív konventu. 



 52 

Upozor�ovalo se na skute�nost, že p�icházející generace mají dobrou v�li, ale už ne 

takový smysl pro povinnost jako generace p�edešlé.177 

 Tyto z hlediska p�ístupu k �eholní formaci nové myšlenky se v církvi objevily po 

druhém vatikánském koncilu, tj. kolem roku 1965. Do pov�domí jablunkovských sester 

pln� pronikly až po roce 1989. V souvislosti s tímto faktem považujeme za p�ínosné 

ujasnit v p�íští podkapitole situaci vývoje sester Alžb�tinek na západ� a východ� 

v období od roku 1965 až po sou�asnost.  

2.2.3  Pokoncilní a sou�asná situace alžb�tinských klášter�  

 Vývoj klášter� Alžb�tinek západního a východního bloku probíhal odd�len� 

z n�kolika d�vod�: pro právní uspo�ádání, jak o tom už bylo pojednáno výše178 a kv�li 

"železné opon�" mezi východní a západní Evropou. Po roce 1989 sestry "východního 

bloku" nastoupily v profesní oblasti cestu, kterou již sestry západní Evropy m�ly za 

sebou, avšak v jiném historickém i spole�enském kontextu. Nelze tedy ve v�tší mí�e 

�erpat ze zkušeností sester na západ�, jak správn� realizovat povolání osoby zasv�cené 

Bohu a zárove� povolání pracovníka v pomáhající profesi. Lze však pozorovat jevy, 

které vyvolávají �adu otázek.  

 Jsou to nap�íklad otázky týkající se hledání identity �ádu, volby správných 

rozhodnutí pro jeho upevn�ní a r�st: "Co je náplní �eholního života sester na západ�? 

Pro� sv�dectví jejich života neoslovuje mladé lidi? Pro� p�i veškeré jejich snaze, 

ob�tavé práci, pevném ekonomickém zázemí, pot�ebnosti jejich práce a za�ízení nemají 

žádný dorost?" Z dotazníku, který byl sou�ástí naší absolventské práce pro za�ízení, 

která sestry v N�mecku vedou, jasn� vyplývá, že spole�nost si velice váží jejich práce, 

v jejich za�ízeních cítí bezpe�í i jistotu jak zam�stnanci, tak klienti. Nechybí zájemci 

o práci v t�chto za�ízeních. Sestry jsou pro zam�stnance vzorem v pé�i i v celkovém 

p�ístupu k �lov�ku. 

 Co však nutí k zamyšlení se nad skute�ností jejich sv�dectví, je další �ást 

dotazníku, ze které jasn� vyplynulo, že zam�stnanci hodnotí sestry jako nadm�rn� 

p�etížené. Fakt, že tytéž sestry jsou na odd�lení celý den, je p�ijímán, s veškerou úctou 

v��i nim, negativn�. Všichni z dotazovaných respondent� sestrám p�ejí, aby dokázaly 
                                                
177

 Srov. �eholní kandidátky, Archív konventu. 
178

 Viz 2.1 Alžb�tinský �ád – vznik, charisma, s. 39. 



 53 

odd�lit práci od soukromého života, vidí v tom újmu pro jejich lidský i duchovní r�st. 

Jak se s tímto faktem vypo�ádat, když nejsou další �eholnice, které by je na sm�n� 

vyst�ídaly? Jak co nejú�inn�ji spojit �eholní život se službou �lov�ku? Civilní 

zam�stnanci by si velice p�áli, aby sestry m�ly dorost, zastávají však názor, že za 

stávajících okolností ho mít nebudou, a zd�raz�ují nutnost reorganizace v komunit�.179  

 Tyto a jim podobné situace jsou výzvou k novému objevování podstaty 

alžb�tinského povolání a úkolu, jaký mají sestry plnit v dnešním sv�t�. Úkolem je najít 

své správné místo jako �lov�k, �eholník i pracovník ve služb� druhému �lov�ku, aby 

sv�dectví života bylo opravdovým zp�ítom�ováním Božího jednání, plným vyjád�ením 

bytí, schopností a dar� �lov�ka, které se projeví jen tehdy, když je �lov�k "na svém 

míst�", v harmonii sám se sebou a následn� s ostatními. Jsou to otázky, které vedou 

k hlubšímu zabývání se problémem psychického zdraví i duchovního r�stu.   

Výzvy k objevování aktuálních p�ístup� ve formaci 

 Po osmnácti letech svobody komunita sester Alžb�tinek dosáhla ur�ité stability. 

Konvent má dob�e fungující administrativu, program, ucelené spole�enství. V této fázi 

vývoje m�že hrozit, že stabilizace neoživená duchem povede ke konformismu, zabývání 

se víc tím, �eho už spole�enství dosáhlo než tím, �eho ješt� dosáhnout má.180 Aby se tak 

nestalo, je zapot�ebí trvalé formace. D�vody, pro� je trvalá formace pot�ebná, uvádí 

dokument Potissimum institutioni.181 Požadavky dokumentu m�žeme doplnit ješt� 

o skute�nosti spojené p�ímo s �ádem Alžb�tinek v Jablunkov�. 

 Je t�eba vzít v úvahu, že p�edevším dv� generace sester nem�ly možnost ú�astnit 

se po�áte�ní formace. Generaci p�ed pádem komunismu v tom bránily objektivní 

d�vody, nastupující generace devadesátých let byla více zam��ena na vzd�lávání se 

v oborech spojených s vykonáváním profese. Nap�íklad studium d�jin �ádu 

a zakladatel� bylo t�eba odložit "na pozd�ji".  

 Nelze pop�ít, že dnešní situace vyžaduje jiný p�ístup k �eholnímu životu. 

Zárove� však je t�eba moud�e uchovat tradice, jež nám zanechala p�edchozí pokolení. 

                                                
179

 Srov. JOCHYMKOVÁ, M. J., Napl�ování individuálních plán� v n�kterých sociálních za�ízeních alžb�tinského 
�ádu v pé�i o seniory, absolventská práce, Olomouc, 2008, s. 62–65. 

180
 Srov. WONS, K., Rozwój i zamieranie, s. 173-181. 

181
 Srov. Potissimum institutioni (dále jen PI),  sm�rnice, �l. 67, In Zasv�cený život ve sv�tle reformy II. vatikánského 
koncilu (dále jen ZŽSR), s. 398. 



 54 

V komunit� chybí ut�íd�ný názor na to, jaká by m�la být formace sester v budoucnu. 

P�irozen� dochází ke st�etu mezigenera�ních i mezikulturních názor�. 

 V sou�asné dob� se v jablunkovské komunit� objevují otázky, jak správn� 

nahlížet na pé�i o t�lo, ducha i duši a p�itom nesklouznout do psychologizování nebo 

theologizování. Nové kandidátky jsou ve srovnání s p�edešlými generacemi více 

informované, starší, �asto už p�ed p�íchodem do kláštera osamostatn�né, ale p�itom 

nerozhodné, labilní, s nevytvo�enou vlastní identitou. Jenže starší generace sester 

nev�domky "m��í nová povolání vlastním metrem". Z toho se pak mohou rodit 

konflikty a neporozum�ní. 

 Víc než nutná se zdá být taková formace, která pomáhá utvo�it si obraz 

o �lov�ku jako bytosti bio-psycho-sociáln�-duchovní, tzn. najít správný pom�r mezi 

duchovním a psychologickým, aby nebylo zam��ováno jedno s druhým a tím se více 

brzdil, než rozvíjel duchovní r�st. 

 Dnešní doba vyžaduje od �eholníka život naplno. Nelze se svézt nebo schovat za 

"dovolení" p�edstaveného. Být �eholnicí dnes neznamená pasivní poslušnost, ale 

iniciativu, tv�r�í p�ístup, ochotu dávat k dispozici dary, které B�h do �lov�ka vložil. To 

p�edpokládá zralý p�ístup k sob� jako �lov�ku, ke slib�m, správné chápání autority 

v klášte�e, schopnost p�ehodnocování životních postoj�, vyty�ování priorit, kreativitu 

a flexibilitu. Témata zralosti a citlivosti ke znamení doby se v jablunkovské komunit� 

dosud ov��ovala pouze praxí. Není to málo, ale chybí teoretické dopln�ní informací 

o problematice zrání. 

 V práci a kontaktu s druhými rovn�ž nesta�í pouhé "pod�ízení se" pokyn�m 

vedoucích. Je požadována odpov�dnost za své povolání a za �in�ná rozhodnutí. 

�eholník má správn� pracovat se svým afektivním životem, rozum�t nebezpe�ím 

vyplývajícím z nesprávného p�ístupu k emocím, dor�stat do schopnosti být k dispozici. 

 Vedle zralého sv�dectví zasv�cené osoby je t�eba hledat nové cesty, jak nejlépe 

uplatnit jako �eholnice své profesní povolání, protože s poklesem povolání v �eholích se 

zvýšila aktivita státu v oblastech, ve kterých kdysi �eholnice dominovaly.182  

 Další pobídkou pro to, aby stálá formace m�la v �eholi své místo, je hledání 

prostoru pro sdílení, obohacování, vým�nu zkušeností. Ten je možný na forma�ních 

                                                
182

 Více se na dané téma zmi�uje dokument Congregavit nos unum Christi amor, �l. 5, In ZŽSR. 

 



 55 

setkáních, setkáních mezi instituty téhož �ádu, mezi �leny r�zných institut� na studiích. 

Tyto možnosti �asto nebyly z d�vod� �asových i kapacitních dosud možné.   

 Formace dává možnost vytvo�it si správný náhled na sebe sama jako na bytost 

fyzickou, duševní, sociální i duchovní, pomáhá v�dom� �ídit sv�j život i povolání, 

cílen� korigovat svá jednání pro v�tší, intenzivn�jší r�st. Formace také pomáhá �lov�ku 

najít správný postoj k sob�, svému zdraví, zp�sobu odpo�inku i práci, v p�edcházení 

úzkoprsosti, úzkostlivosti v chápání svého poslání, charismatu, u�í zralosti v kontaktu 

s t�mi, kterými m�že být náš život obohacen a rozvíjen, osoby opa�ného pohlaví 

nevyjímaje. Správn� uchopená formace m�že dát odpov�	 na to, pro� se cítíme být 

unaveni, podrážd�ni, bojíme se novot nebo se bojíme p�ilnout k osv�d�eným starým 

hodnotám. Pom�že zhodnotit, kde jsme se posunuli p�íliš jednostrann� ve sm�ru 

"p�espiritualizovanosti" nebo "p�epsychologizování". Tato tématika by m�la být 

nám�tem další kapitoly. 



 56 

3  VÝZNAM FORMACE V PÉ�I O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

 �eholní formace bere v úvahu celou lidskou bytost se všemi jejími dimenzemi: 

biologickou, duševní, sociální, duchovní. V d�jinách �ád� byly jednotlivé prvky 

formace r�zn� interpretovány. Domníváme se, že formace musí být psychohygienická, 

má-li �lov�ku dob�e sloužit.  

 Aby se �eholní osoba mohla ve služb� druhému �lov�ku pln� a správným 

zp�sobem realizovat, m�la by být srozum�na s tématikou duševního vy�erpání a zdravé 

spirituality. �eholník má v�d�t, co je pro n�ho oporou, kde a jak si m�že pomoci 

v zát�žových situacích, co z toho všeho, co nabízí církev, je zárove� osv�d�enou 

metodou prevence v psychohygien�. Pokusíme se v této kapitole najít vymezení pro to, 

co je spirituální a co duševní, majíce p�itom na mysli konkrétní �eholní spole�enství. 

 Nyn�jší kapitolu jsme roz�lenili do �ty� �ástí. V první �ásti seznamujeme s tím, 

co �eholní formace v církvi obnáší. Další �ást je v�nována náhledu na formaci z pohledu 

církevních dokument�. Ve t�etí �ásti se zabýváme tématem formace pro práci 

v pomáhající profesi. Poslední �ást je v�nována konkrétním náhled�m na život �eholní 

osoby. 

3.1  Obecné vymezení pojmu, cíle, metod formace 

 Pojmu formace se užívá ve významu p�ípravy pro n�co: výkon, funkci, stav. 

Podle toho se rozlišuje formace kn�žská, vojenská, u�itelská apod. Význam slova forma 

(lat.) je ozna�ení pro uspo�ádané bytí, které dosahuje plnosti a dokonalosti podle svého 

druhu183. Formace p�esahuje výchovu, p�sobí na již výchovou utvo�ené zp�soby 

chování, postoje, city a motivace �lov�ka.184 

 Formace probíhá od vstupu do institutu až do konce života ve všech rozm�rech: 

duchovním, lidském, komunitním, apoštolském, kulturním, profesním 

i charismatickém.185 Uskute��uje se v rovin�: získávání v�domostí, posílení v�le, 

                                                
183

 Srov. Formacja zakonna, s. 120. 
184

 Srov. CENCINI, A., Proces formacji ci
głej (dále jen Proces), s. 90–100. 
185

 Srov. JAN PAVEL II., posynodální apoštolská adhortace Vita consecrata (dále jen VC), �l. 71, s. 87-88. 



 57 

utvá�ení charakteru a správného chování, spojení toho, co je v �lov�ku p�irozené se 

specifickým povoláním. Formace musí mít jasn� vymezený cíl, rozd�lení kompetencí 

a odpov�dnosti, konkrétní program, zp�sob jeho postupné realizace.186 Všeobecným 

cílem je lidská, k�es
anská a �eholní zralost jedince i zralost pro život v komunit�. Tento 

cíl je pak realizován v díl�ích krocích institutu, je vymezen �eholí, stanovami, ratio 

institutionis konkrétního �ádu.187 Zodpov�dnost za formaci nese konkrétní formovaná 

osoba, dále komunita a p�edstavený.188 Úkolem formované osoby je hledat, co s ní B�h 

zamýšlí a dosp�t k up�ímnému poznání sebe sama, které pom�že odhalit cestu povolání, 

která je mu vlastní. Úkolem formátora je rozeznat schopnosti �eholníka za ú�elem 

výb�ru vhodných metod formace.189 

 Formace je uskute��ována r�znými prost�edky. Pat�í k nim p�edevším ú�ast na 

svátostném život� a askeze. Tyto prost�edky jsou vkomponovány do životních 

biorytm�, které �lov�ka provázejí: denního, týdenního, m�sí�ního, ro�ního a dalších. 

Zd�raz�uje se p�itom nutnost vyváženosti mezi rytmem existenciálním a ostatními 

rytmy a jejich propojením s rytmem ro�ních období. Moudré napln�ní jednotlivých 

rytm� dává životu �ád a vyrovnanost, p�ináší vnit�ní spojitost, harmonii.190 

 Z hlediska podílu teorie a praxe ve formaci ji lze rozd�lit na po�áte�ní a trvalou. 

Nové dokumenty se však tomuto vymezení vyhýbají. Spíše ozna�ují pojmem "stálé 

formace" formaci od vstupu �eholníka do kláštera až po dozrání k nejd�ležit�jšímu 

forma�nímu momentu, kterým je smrt.191 

 

                                                
186

 Srov. Współpraca mi�dzyzakonna w dziedzinie formacji, b. 4, s. 8. 
187

 «Ratio institutionis» je program formace vytvo�ený podle p�vodního charismatu, jehož cílem je v plnosti 
dosáhnout spirituality vlastní �eholní rodiny. Stanoví p�edevším pravidlo, jak p�edávat ducha institutu novým 
pokolením, zárove� objas�uje zp�sob, jak si zachovat téhož ducha v r�zných obdobích existence �ádu. Srov. VC 
�l. 68, s. 83-84; o «Ratio» pojednává také PI, Srov. PI �l. 4, s. 366; �l. 85, s. 406; �l. 98, s. 412. In ZŽSR. 

188
 Srov. CENCINI, A., Proces, s. 21; Lze se ješt� setkat s názorem, že formace je v�cí formátora, tj. osoby 
zodpov�dné za formování p�íštích �len� komunity. Na prvním míst� je to Duch svatý, pak formovaná osoba, 
která zodpov�dn� p�istupuje ke své formaci ve znamení docibilis (schopnost u�it se). Jako t�etí je za formaci 
zodpov�dná komunita, dále p�edstavený a na posledním míst� formátor. Pon�kud se k tomu vyjad�uje i dokument 
Elementi essenziali (dále jen EE), 1983, �l. 45, In ZŽSR, s. 354. 

189
 Srov. CHMIELEWSKI, M., Leksykon, s. 281. 

190
 Srov. CENCINI, A., Proces, s. 126, 133. 

191
 Jeden z posledních církevních dokument� zabývající se �eholní formací Znovu za�ít od Krista pravd�podobn� 
zám�rn� zam��uje po�adí, v jakém byla dosud v dokumentech �eholní formace popisována. Srov. Ripartire da 
Cristo (dále jen RC), In Obnovené úsilí zasv�ceného života v t�etím tisíciletí, s. 20. 



 58 

3.2  "Stálá formace" v církevních dokumentech 

 Problematice �eholní formace se v�nuje mnoho církevních dokument�. V této 

práci nás budou zajímat hlavn� ty, které se zabývají stálou formací, protože v této fázi 

formace je podíl praxe a s ní spojená pot�eba psychohygieny výrazn�jší než 

v po�áte�ním období života �eholníka. Jak jsme se už zmínili v p�edchozích kapitolách, 

ur�ité oživení v oblasti formace p�inesl II. vatikánský koncil. Své post�ehy shrnul 

v dokumentu Perfectae caritatis192 a dokumentu Ecclesiae sanctae193. Mnoho myšlenek 

koncilu je zahrnuto i v Kodexu kanonického práva, který byl vytvo�en v roce 1983.194 

Výchovou v �eholních institutech se zabývá Potissimum institutioni.195 Potissimum 

institutioni spolu s dokumentem Dimensione contemplativa della vita religiosa196 se 

v�nuje též formaci v kontemplativních �ádech. D�ležitým dokumentem pro formaci 

v�bec je Vita consecrata a dokument Congregavit nos in unum Christi amor.197 

Z posledních dokument� v�novaných �eholní formaci je t�eba zmínit p�edevším 

Ripartire da Cristo 198 a Faciem tuam, Domine, requiram.199 

3.2.1  Komplexní p�ístup 

 Náhled církve na formaci je náhledem komplexním. Církevní dokumenty 

podávají instrukce týkající se nejen formované osoby. Nezapomínají na roli autority, 

spole�enství a církve v procesu formace. Formace musí být všeobecná a úplná, týká se 

všech oblastí života: osobní, kulturní, duchovní.200 Má poskytnout solidní intelektuální 

vzd�lání,201 výuku doktrinální i profesionální, získání nových profesionálních 

a odborných kvalifikací. Forma�ní vzd�lání má zahrnovat duchovní život, metody 

apoštolské �innosti v souladu s charismatem institutu, vzd�lání v oblasti biblických 
                                                
192 Srov. PC, In Dokumenty koncilu. 
193 Srov. Ecclesiae sanctae (dále jen ES), In ZŽSR, �l. 33-36, s. 48-49. 
194 Srov.CIC, In ZŽSR, s. 137. 
195 Srov. PI, In ZŽSR, �l. 58-71, s. 395-400. 
196 Srov. Dimensione contemplativa della vita religiosa (dále jen DC), In ZŽSR, s. 321-334. 
197 Srov. Congregavit nos in unum Christi amor (dále jen CNChA), In ZŽSR, s. 421-469. 
198 Srov. Ripartire da Cristo (dále jen RC), In Obnovené úsilí zasv�ceného života v t�etím tisíciletí. 
199 Srov. Faciem tuam, Domine, requiram (dále jen FtDR), �ím, 2008, �eský p�eklad doc. Damián N�mec, dr., OP. 

[online] <www.volny.cz/kvpzr> 
200

 Srov. VC, �l. 65, s. 81.  
201

 Srov. DC, In ZŽSR, �l. 17-19, s. 329. 



 59 

a teologických v�d a církevních dokument�.202 Vždy je t�eba mít na z�eteli, že vzd�lání 

nem�že sloužit "špatn� chápané seberealizaci a prosazení vlastních zájm�".203 

3.2.2  Ratio institutionis 

 Všechny dokumenty se shodují v pot�eb� formace. Na po�áte�ní formaci má 

navazovat formace stálá, protože nikdo nem�že p�estat usilovat o sv�j lidský i duchovní 

r�st. Nikdo se také nem�že spolehnout jen sám na sebe a sám sv�j vlastní život 

usm�r�ovat. V žádném životním období se nelze domnívat, že není t�eba pe�ovat 

o v�rnost ve ví�e nebo si myslet, že �lov�k již dosáhl lidské zralosti.204 Za každých 

okolností je t�eba ov��ovat v�rnost Pánu, pozornost k okolnostem, vnímání znamení 

doby, disponovatelnost, proto má mít každá �eholní spole�nost vypracovaný program 

formace - Ratio institutionis ur�ený v dané dob� pro danou �eholní komunitu. Zmi�uje 

se o n�m dokument Potissimum institutioni .205  

3.2.3  Dynamika �eholního života 

 Jedním z nejzákladn�jších d�vod� pro stálou formaci je dynamika �eholního 

života. Dynamika je dána vývojem �lov�ka, p�echázením skrze v�ková období. Každé 

období je jiné, �eholník v n�m nachází nové úkoly, nový zp�sob prokazování lásky 

a služby. Jednotlivá období vyžadují reflexi – revizi minulosti a sou�asn� neustálou 

snahu o obrácení za ú�elem otev�enosti pro budoucnost. Vhodnými p�íležitostmi pro 

revizi m�že být životní jubileum, zm�na profese, p�sobení na místech, která jsou zvláš
 

vy�erpávající. Problematice dynamického r�stu v povolání se nejvýrazn�ji v�nuje 

dokument VC , který se zabývá jednotlivými obdobími formace �eholníka.206 

                                                
202

 Srov. PI, In ZŽSR, �l. 68, s. 399. 
203

 Viz Mutuae relationes (dále jen MuR), 1978, In ZŽSR, �l. 13b), s. 113. 
204

 Srov. VC, �l. 69, s. 84. 
205

 "Každá �eholní spole�nost je povinna plánovat a uskute��ovat p�im��ený program trvalé formace pro všechny 
své �leny" - srov. PI, In ZŽSR, �l. 66. 

206
 Po�áte�ní formace vyžaduje podporu ze strany formátora, komunity, ze strany �eholníka pak pochopení významu 
ob�ti, p�ijetí skute�nosti, že ob�
 nemusí hned p�inášet jí adekvátní výsledky. Ve fázi dosp�losti se upozor�uje na 
nebezpe�í zvykovosti, individualismu, nedostate�né flexibility. V pozdní dosp�losti se �lov�k formuje k rezignaci 
z místa, ú�adu, vykonávané práce. Takové situace mohou být pro mnohé p�í�inou mnoha krizí. Dokument 
vyjmenovává konkrétní krize, které mohou �eholníka potkat: zm�na místa, ú�adu, nepochopení v práci, nemoc, 
krize víry, silná pokušení, duševní vyprahlost, problémy ve vztazích, krize identity, pocit neschopnosti, pocit 
za�azení na okraj. Na všechny tyto situace je t�eba pohlížet jak z hlediska psychologického, tak náboženského 
srov. VC, �l.  70, s. 85-87.  



 60 

3.2.4  Charisma 

 Formace má sm��ovat k prohloubení vlastního rázu institutu.207 Tento proces je 

spojen s pojmem "charisma institutu". Charisma je ur�itý dar, duchovní zkušenost 

zakladatele, kterou �len �ádu obdrží a prožívá za ur�itých okolností. Dokument 

Potissimum institutioni mluví o nyn�jší dob� jako o té, která "obzvláš
 vyžaduje od 

�eholník� charismatickou ryzost". Charismatem se v dokumentu rozumí stálý 

požadavek odvahy k iniciativ�, stálost v oddanosti a poko�e p�i snášení odporu v úsilí 

dávat sv�dectví originality �ádu.208 

3.2.5  Role autority v procesu formace 

 Autorita (p�edstavený) zaujímá v procesu stálé formace d�ležité postavení. Bez 

n�ho se trvalá formace nem�že uskute�nit. Pokud je �eholním p�edstaveným a navíc 

vedoucím za�ízení, které �ád vede, jeho zodpov�dnost vzr�stá.  

Závazky p�edstaveného jako toho, který vede �eholní spole�enství 

 Dokument Mutuae relationes ukládá p�edstaveným povinnost i oprávn�nost 

"starosti o r�st života lásky institutu…".209 P�edstavený je ten, který má pro formaci 

vymezit náležitý �as a prost�edky, jeho povinností je starat se o co nejlepší výb�r 

a pe�livou p�ípravu vedoucích, duchovních v�dc� a profesor�.210 Do formace by m�ly 

být poslány ty nejlepší síly, které institut má, i "kdyby to vyžadovalo zna�né ob�ti". 

Zasazuje se o to zvlášt� dokument Renovationis causam.211 Osob� p�edstaveného je 

z velké �ásti v�nován dokument Faciem tuam, Domine, requiram. P�ipisuje 

p�edstavenému úsilí "být znamením jednoty a prost�edníkem v komunitním hledání"212, 

které se m�že "zdánliv� ztrácet na stezkách nemajících smysl".213 Na jedinci pak 

spo�ívá odpov�dnost spolupracovat. Musí v�d�t "co hledá" a "o co usiluje"214 i to, že 

                                                
207

 Srov. DC, In ZŽSR, �l. 17-19, s. 329. 
208

 Srov. PI, In ZŽSR, �l. 67, s. 398. 
209

 Srov. MuR, In ZŽSR, �l. 13b), s. 113. 
210

 Srov. PC, In Dokumenty koncilu, �l. 18, s. 376. 
211

 Srov. Renovationis causam, In ZŽSR,  s. 53-68. 
212

 FtDR, �l. 1, In [online] <www.volny.cz/kvpzr>. 
213

 Tamtéž, �l. 2. 
214

 Tamtéž, �l. 4. 



 61 

"B�h je jiný"215 než naše p�edstavy. P�edstavený se má vyzna�ovat poslušností Božímu 

zákonu a právním p�edpis�m, duchem služby komunit�.216 Má vynikat p�edevším 

svatostí.217 

Povinnosti p�edstaveného jako vedoucího instituce 

 Pokud �eholní spole�enství spravuje instituci, osoba, která tuto instituci vede, 

v p�ípad�, že je �eholníkem, má mít krom� teologického vzd�lání pot�ebné profesní, 

psychologické, pedagogické a jiné znalosti. Úkolem vedoucího je správn� organizovat 

práci instituce, um�t jednat s jejími �leny. Pro typ institucí, jaké vedou Alžb�tinky, by 

se m�l vedoucí držet zásad prevence vy�erpání. M�l by usilovat o zapojení 

dobrovolník� v instituci, znát míru zatížení, kterou jsou jednotlivci schopni snést, 

informovat pracovníky o tom, co vy�erpání je a co není, hovo�it s nimi o zát�žových 

situacích, informovat o tom, co se od nich o�ekává. Poslední požadavek je úzce spojen 

s poskytováním pracovník�m možnosti ú�asti na školeních, organizování jiných forem 

aktivit v závislosti na vykonávané práci.218 

 Vedoucí pracovník zorientovaný v oblasti negativních pocit� vy�erpání m�že 

tomuto p�edejít angažováním pracovník� v oblastech, které dávají pocit ú�innosti. Podle 

Chernissa (1993) je to oblast vykonávání úkol�, oblast interpersonálních situací, oblast 

organiza�ní.219 Rozumný vedoucí dokáže sladit duchovní pomoc s možností 

poskytování podpory v komunit� osobami, které prošly stejným problémem nebo 

osobami, které mají v dané profesi autoritu.220 Vedoucí instituce má znát institu�ní 

faktory, které negativn� zat�žují práci zam�stnanc� a rozvážn� p�edcházet jejich vzniku. 

Zmíníme se o nich v další z podkapitol.  

 

 

 

                                                
215

 FtDR, �l. 7, In [online] <www.volny.cz/kvpzr>. 
216

 Srov. tamtéž, �l. 14, 17. 
217

 Srov. tamtéž, �l. 19. 
218

 Srov. FENGLER, J., Pomaganie, s. 177. 
219

 Srov. S�K, H., Wypalenie, s. 89. 
220

 Srov. tamtéž, s. 186. 



 62 

3.2.6  Formace ke zralosti 

 Jedním z prvo�adých cíl� formace je zralost �eholníka. V �eholní komunit� není 

místo pro "infantilní závislost" nebo "sob�sta�nou nezávislost".221 P�iklán�ní se k jedné 

z t�chto krajností sv�d�í o nedostate�né zralosti lidské, k�es
anské i �eholní. Snaha 

nechat se vést Duchem zahrnuje nejen duchovní hodnoty, ale i hodnoty, které na 

psychologické, kulturní a sociální úrovni p�ispívají k plné zralosti lidské osobnosti.222 

�eholník si má být v�dom, že B�h m�že použít každou okolnost, situaci, místo a osobu 

jako prost�edníka v projevu své v�le v��i n�mu. Zralý postoj je založen na maximální 

subjektivní odpov�dnosti a postoji p�ijetí "odlišného", "dávání se k dispozici".223 Je 

v rozporu s kladením d�razu na osobní blaho, s up�ednost�ováním samostatné práce 

a pouze osobních zájm�.224 

Dor�stání k identit�, afektivní zralost   

 Církevní dokumenty se zabývají lidskou identitou vyplývající ze zralosti 

v souvislosti se vztahem ke spole�enství. V dokumentu Congregavit nos in unum 

Christi amor se �íká, že formace ke zralosti upev�uje lidskou identitu. Nejistá identita 

m�že vést k falešn� chápanému sebeuskute�n�ní, které bývá syceno extrémní pot�ebou 

úsp�chu a uznání spolu s p�ehnaným strachem p�ed selháním. Identita je dílem Ducha 

svatého. K formaci k plné identit� podle charismatu institutu je d�ležitá pomoc 

duchovního v�dce, který dob�e zná spiritualitu i poslání institutu. Vedle výchovy 

k identit� je stejn� d�ležitá formace afektivity, která uvádí v soulad lidský aspekt 

s aspektem duchovním.225 

3.2.7  Formace ke spole�enství 

 Formace pro život ve spole�enství má u�it "p�ijímat s otev�enou ochotou 

druhého, […] dar jeho osoby".226 D�ležitou roli hraje spolupráce v rámci komunity, 

která se projevuje svobodou v zastupování (zastoupit druhého i nechat se zastoupit), 

                                                
221

 FtDR, �l. 25a), In [online] <www.volny.cz/kvpzr> 
222

 EE, �l. 45, s. 354. 
223

 Srov. CENCINI, A., Proces, s. 53. 
224

 Srov. CNChA, In ZŽSR, �l. 39, s. 445. 
225

 Srov. tamtéž, �l. 36-37, s. 442-444. 
226

 Tamtéž, �l. 24, s. 437. 



 63 

dáváním p�ednosti jiným (um�t být hlavní osobou �i stát v pozadí),227 správným 

p�ístupem k �ešení konflikt� (názorové konflikty nemají p�er�st v konflikty osobní), 

pluralitou pohled�, schopností komunity postavit se �elem k vnit�ním nap�tím.228  

3.2.8  Život v církvi 

 Formace má v �eholnících vypracovat v�domí širší zodpov�dnosti. Dokument 

Congregavit nos in unum Christi amor upozor�uje na skute�nost, že p�ibývající 

t�žkosti, nedostatek personálu apod..mohou pro �eholní spole�enství p�edstavovat 

pokušení k izolaci v��i všemu, co je mimo tato spole�enství. Avšak práv� �eholníci se 

musí cítit spoludot�eni vším tím, co sv�t zanedbává – novou chudobou a bídou 

ve sv�t�.229 

3.3  Formace pro práci v pomáhající profesi 

 V následující �ásti se chceme v�novat formaci k služb� nemocným a pot�ebným. 

Tato formace musí probíhat od po�átku spole�n� s formací spirituální a duševní.  

 3.3.1  Alžb�tinka v pomáhající profesi 

 Jablunkovské Alžb�tinky pracují v�tšinou v pomáhajících profesích bu	to jako 

ošet�ovatelky nebo pracovnice v sociálních službách v pobytovém za�ízení – domov� 

pro seniory. Výsledky výzkum� osmdesátých let poukazují na symptomy souvztažné 

s vyho�ením v t�chto profesích. Pat�í mezi n�: nervozita, nevy�ešené osobní problémy, 

uvol�ování se z práce, nadm�rná zodpov�dnost, špatná komunikace, chyb�jící zp�tná 

vazba ze strany vedení aj.230 Vyjmenované projevy, pokud se u pracovník� objevují 

dlouhodob�, mají být p�edm�tem formace.  

  Pro práci v domov� pro seniory existují ur�itá specifika. Klienti pobývají 

v za�ízení dlouhodob�, což m�že, ale také nemusí být výhodou pro osoby o n� pe�ující. 

                                                
227

 Srov. FtDR, In  [online] <www.volny.cz/kvpzr>, �l. 25a). 
228

 Tamtéž. 
229

 Srov. CNChA, In ZŽSR, �l. 67, s. 465. 
230

 Srov. FENGLER, J., Pomaganie, s. 104. 



 64 

V za�ízení pro seniory jsou ošet�ovatelské diagnózy v�tšinou podobné. Tato skute�nost 

m�že svád�t k ur�itému stereotypnímu p�ístupu v práci. Senio�i však pot�ebují ze strany 

personálu v�tší animaci než lidé v nemocnici, jejich zapojení do ošet�ovatelského 

procesu je mnohem nižší. Sestra pracující se seniory ve velké mí�e uplat�uje znalosti 

z psychologie – komunika�ní techniky, techniky pozorování, dovednosti emo�ní 

inteligence, empatické naslouchání.231 Je pro ni p�ínosné, pokud je s metodami 

seznámena teoreticky, ale ješt� v�tším p�ínosem je, pokud je sama uplat�uje v praxi. 

 P�i práci s klienty musí sestra zjistit po�adí pot�eb, míru deficitu v jejich saturaci 

a nalézt vhodný zp�sob jejich napl�ování. K tomu, aby mohla pot�eby senior� skute�n� 

rozpoznat, musí nejd�íve poznat a pochopit sama sebe a své pot�eby. Chce-li dob�e 

pochopit chování klienta, musí nejprve chtít mu porozum�t. A k tomu pot�ebuje 

dostate�nou orientaci a znalosti. Znalosti má pak využívat také p�i edukaci klient� 

a jejich p�íbuzných.232  

3.3.2  Motivace pomáhání 

 �eholní osoba v pomáhající profesi má duchovní motivaci pomáhání. Duchovní 

motivací pomáhání je u �eholnice pln�ní Boží v�le, práce sama o sob� není smyslem 

jejího života. To p�ispívá k p�edcházení vyho�ení.233 Mystická tradice zachovala nauku 

o pomoci s Boží pomocí, která nejlépe formovala ty, jejichž úkolem bylo pomáhání 

jiným.234 

 Vedle ní je t�eba se ptát i na motivaci lidskou, která hraje u �eholnice rovn�ž 

d�ležitou roli a m�la by být p�edm�tem formace. N�kdo pomáhá, protože není schopen 

odmítnout toho, který pomoc pot�ebuje, jiný v pomáhání hledá kontakt nebo út�k p�ed 

vlastními problémy. Vedle t�chto osobnostních charakteristik, které mohou být �asto 

nev�domým motivem pomáhání, by �eholnice m�la být srozum�na s tím, že její profese 

je zat�žující už jen proto, že je každodenn� ovliv�ována lidským utrpením, 

nemohoucností, involu�ními zm�nami organismu ve stá�í, snížením adapta�ní 

                                                
231

 Srov. Ošet�ovatelský proces a problematika ošet�ovatelské dokumentace v domovech d�chodc�. Odborný 
zdravotnický seminá� pro všeobecné sestry, Jablunkov, 2008. 

232
 Srov. tamtéž. 

233
 Srov. S�K, H., Wypalenie, s. 33. 

234
 Srov. FENGLER, J., Pomaganie, s. 18–19. 



 65 

schopnosti lidí, o n�ž pe�uje.235 Udržet emocionální odstup od t�ch, kterým pomáhá, je 

�asto nemožné. Musí být p�ipravena na to, že emoce jako deprese, strach, agrese klient� 

nebo rodiny klient� budou p�enášeny práv� na ni a musí se s tím um�t vyrovnávat. 

Z tohoto hlediska je z preventivních d�vod� d�ležité konzultovat s pracovníky 

skute�nost zat�žujících situací (nap�. umírání) a hledat duchovní i psychické zp�soby 

jejich �ešení.  

3.3.3  Ochranní "�initelé" 

 Základem pro vyrovnávání se se zatížením v pomáhající profesi je spokojenost 

v povolání, spokojenost se svým životem a zdraví. Subjektivní spokojenost je spojena 

s psychickou a sociální stránkou �lov�ka, tj. se sebeakceptací, v�domím vnit�ního 

vývoje a cíle v život�. Nadto je prohloubena pozitivními kontakty s ostatními lidmi, 

kontakty op�enými na d�v��e, nejenom na pomoci v nouzi. K faktor�m posilujícím 

psychickou odolnost pat�í schopnost aktivn� �elit problém�m, v�domí toho, že vždy je 

možné se dále rozvíjet, schopnost p�iznat si omyly a porážky.236 

3.3.4  Zát�že v týmové práci 

 Jablunkovské Alžb�tinky pracují v týmu spolu s civilními osobami. Týmová 

práce je formou organizované �innosti. Na rozdíl od stereotypních struktur dává 

jednotlivc�m prostor pro uspokojení vlastních pot�eb. V týmové práci platí organiza�ní 

vztahy i organiza�ní chování, které by m�ly být utvá�eny na základ� komunikace, 

motivace, výkonnosti, fluktuace,237 což závisí na mnoha faktorech. Velký pracovní tým, 

v n�mž kv�li nadm�rné fluktuaci vymizely osobní kontakty a p�átelství, m�že být zát�ží 

v práci podobn� jako jednostranná skladba pracovník�, chyb�jící lidský, srde�ný 

kontakt a zp�tná vazba.238  

 Jako p�ínosná a podporu poskytující se proto zdá být práce v menším kolektivu  

o stálém složení (tým složený z �eholních sester a civilních zam�stnanc�), kde se ví, jak 

každý m�že p�isp�t a kde si jeho �lenové v srde�né atmosfé�e poskytují zp�tnou vazbu. 
                                                
235

 Srov. JAROŠOVÁ, D., Teorie moderního ošet�ovatelství, s. 25. 
236

 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 169-177. 
237

 Srov. MIKULÁŠTÍK, M., Manažérská psychologie, s. 218 – 219. 
238

 Srov. FENGLER, J., Pomaganie, s. 68–71. 



 66 

P�ítomnost zát�že si je t�eba uv�domovat a svou formací p�ispívat k tomu, aby vztahy 

na pracovišti byly co nejlepší. 

3.3.5  Zát�že ze strany instituce 

 Instituce je zodpov�dná za správný výb�r (v p�ípad� �eholních osob se nem�že 

jednat o výb�r, ale formaci osoby pro pln�ní profesních úkol�) a sestavení pracovního 

týmu organizace. P�edevším v institutech vedených �eholníky by se nem�lo stát, že 

n�které úkoly v organizaci nebudou zajišt�ny z d�vodu nedostatku odpovídajícího 

personálu (nep�ihlásila se kandidátka s "pot�ebným" vzd�láním). Je však také t�eba 

dodat, že optimální funk�nost organizace nem�že být spojována se zam�stnáváním 

maximálního po�tu osob. Nedostatkem v instituci m�že být chyb�jící supervize, která 

posiluje profesní r�st pracovníka.239 

 K úkol�m instituce pat�í zlepšovat pracovní prost�edí, dávat možnost rozvoje 

individuálních zájm�, poskytnout možnost vzd�lávání, poskytovat informace pro práci 

s problematickými klienty, rozvíjet schopnost negociace v práci. Pro pracovníky je 

d�ležitá možnost samostatné iniciativy se sou�asnou podporou (feedback240 hlavn� 

ze strany p�edstavených), podpora rozvoje schopnosti samostatn� myslet a �ešit 

problémy, osobám propadajícím malomyslnosti pak poskytnutí stimulující osoby, která 

dob�e plní své závazky, jako spolupracovníka. Úkolem vedoucího instituce je rozlišit 

odpovídající p�ístupy v plánování a provád�ní zm�n.241 

3.4  Konkrétní problémy a jak je �ešit 

 V této kapitole se chceme zabývat nastín�ním konkrétních problémových oblastí 

a jejich možným zp�sobem �ešení z hlediska psychohygienického a spirituálního 

p�ístupu ve formaci. Neklademe si za cíl hodnotit a posuzovat, jak by se m�lo 

ke zmín�ným situacím p�istupovat, je to hledání správného pom�ru mezi 

"nep�espiritualizovat" a "nezamodlit".  

                                                
239

 Srov. FENGLER, J., Pomaganie, s. 75–82. 
240

 Feedback - anglické slovo znamenající odezvu, odpov�	, zp�tnou vazbu. Srov.  
http://www.adaptic.cz/znalosti/slovnicek/feedback.htm. cit. 2009-04-03. 

241
 Srov. SANDRIN, L., Jak si� nie wypali	, s. 189-190. 



 67 

Požadavky na formaci v jablunkovském konventu 

 Ratio institutionis Alžb�tinek za�azuje k nejd�ležit�jším aspekt�m lidského 

vývoje v oblasti lidské zralosti znalost sebe sama, odpov�dnost, závazek bio-psycho-

sociáln�-spirituálního a morálního vývoje, afektivní rovnováhu, sexuální integraci, 

up�ímnost a otev�enost, radost. Ve vztahu ke spole�enství klade d�raz na navazování 

dobrých vztah�, schopnost �ešení konflikt�, spolupráci, flexibilitu. Ve vztahu ke sv�tu 

pak schopnost �íst znamení doby, solidaritu s chudými, soucit s lidskou bídou. 

Ve vztahu k Bohu se v oblasti k�es
anského vývoje požaduje vd��nost, schopnost 

za�ínat neustále znovu, hledání Boží v�le ve všem, ve vztahu k církvi známost pravd 

víry. 

 Františkánská formace dodává k výše uvedeným požadavk�m ve vztahu 

ke komunit� lásku a službu spolusestrám, vzájemnou poslušnost, ve vztahu k církvi 

a sv�tu poslušnost papeži a církvi, jednotu s celou františkánskou rodinou, úctu 

k p�írod�. 

 Specificky alžb�tinskými faktory vývoje ve formaci se rozumí pé�e o nemocné, 

pot�ebné i rodi�e, kte�í pot�ebují pomoc, starost o animaci liturgického života, 

prohlubování alžb�tinské spirituality, starost o rozvoj komunitního života.242 

3.4.1  Pro� trvalá formace? 

 Je to otázka, na kterou si je t�eba odpov�d�t na za�átku, i když se odpov�	 zdá 

jednozna�ná. D�vody pro trvalou formaci uvádí p�edevším církevní dokumenty. 

D�vodem pro trvalou formaci v �ádu Alžb�tinek v Jablunkov� je její nedostatek 

v p�edešlých obdobích u dvou generací sester v rozsahu, v jakém by m�la být. 

Nejd�ležit�jším d�vodem pro kontinuaci formace je pot�eba neustálého zrání a pot�eba 

prohloubení dialogu v komunit�. Alžb�tinka má dozrávat pro život k plnosti 

evangelijních rad p�edevším skrze modlitbu, fraternitas243 a minoritas (být menším, 

vzájemná služba). Aby mohly být poslední dv� vlastnosti p�ijaty ve svobod�, vyžadují 

z psychologického hlediska zdravou identitu, zralou akceptaci sebe, svého života, dar�, 

které �lov�k má i omezení, které poznává. Z duchovního hlediska je zde nutné, aby si 

všichni, kte�í se na formaci podílí, uv�domovali, že možnost formovat se i být formován 

                                                
242

 Srov. Ratio institutionis Konventu sester Alžb�tinek. 
243

 Srov. �ehole a konstituce, s. 30-34.  



 68 

je darem Ducha sv. Bez pod�ízení se vedení Ducha svatého bude formace pouhou 

edukací.   

3.4.2  Vývoj identity  

 Vývoj identity je n��ím, na �em se má �lov�k v�dom� podílet od momentu 

identifikace svého "já". Zralá identita je ve formaci základem pro všechno, na �em lze 

dále stav�t. Zkušenost klášterního života nutí uvažovat o tom, jaká byla p�í�ina, že 

sestra hledá v �eholní rodin� náhražku biologické rodiny, zda p�íchod do kláštera není 

út�kem p�ed sebou samým.244 Protože všechny sestry této komunity pocházejí 

z úplných rodin, vyvstávají otázky: Jaká byla výchova v rodin�? Co ovlivnilo jejich 

emocionální vývoj? Pro� se mnoho sester bojí svobodn� p�ijmout zodpov�dnost za své 

úkoly, zárove� však závidí, pokud je n�která p�edstavenou ur�itým úkolem pov��ena? 

Pro� chybí zralé sebev�domí a pro� se n�kdy v komunit� svádí "tiché boje" o role 

a úkoly v klášterním život�? Pro� se n�které obávají "ztratit" n�co z toho, �eho už 

b�hem života v klášte�e "dosáhly"? Nem�lo by se zapomínat na odkaz naší zakladatelky 

matky Bonaventury, která p�ed svou smrtí kladla sestrám zvláš
 na srdce starost 

o chudobu a pokoru v �eholním život�.  

 Vývoj identity postupuje ve sm�ru od "já" k "ty". Lidská identita stojí na 

pilí�ích, jakými jsou t�lo, vztahy, práce, systém hodnot, majetek – pro �eholní osobu víc 

než materiální statky m�že být majetkem vzd�lání, znalosti, p�ístup k informacím. 

Ke zralé identit� nevedou út�k, uzavírání se do sebe, narcismus, zam��ování toho, kým 

�lov�k je s rolí, jakou hraje. Zvláš
 pot�ebné je zam��it se ve formaci na pocit 

mén�cennosti projevující se p�ecitliv�lostí na kritiku jiných, chronickou nerozhodností, 

touhou zalíbit se jiným spojenou s neschopností �íci "ne", perfekcionismem, 

neurotickými pocity viny. Jsou to projevy, s nimiž se v klášte�e setkáváme denn�.  

 Formace - jak ji p�edstavují církevní dokumenty - napomáhající i z hlediska 

psychohygienického, má v každé sest�e rozvíjet pocit zako�en�nosti a p�ijetí, v�domí 

vlastní jedine�nosti, schopnost neutíkat p�ed pravdou a realitou. Má posílit schopnost 

p�ijetí vlastních slabostí, rozvíjet svou jedine�nost skrze dary, které �lov�k vlastní. Má 

sestru vést k prožívání života s odpov�dností, aby dovedla nést následky svého jednání 

a stav�t �elo krizím. Má ji u�it radovat se z úsp�chu a št�stí druhých, posílit vývoj 
                                                
244

 Zmi�ovali jsme se o tomto problému v p�edcházející kapitole Vn�jší vlivy v první �ásti práce. 



 69 

osobnosti, která p�itahuje druhé svou spontánností, prostotou. Alžb�tinka nemá 

zapomínat, že práce na vlastní identit� je procesem – podle vzoru sv. Františka - 

"za�ínat pokaždé znovu".245 P�íkladem pro Alžb�tinku m�že být i cílev�domost, 

poslušnost a bezmezná d�v�ra v Boha u sv. Alžb�ty, vlastnosti, které sv�tice vždy 

v�dom� používala pro cíle, kterých v život� dosahovala. 

Identita ze spirituálního pohledu 

 Identita je vždy spojena se sebeakceptací – s pravdivým p�iznáním si toho, kým 

jsme z hlediska vzd�lání, intelektu, z hlediska d�jinného. Pokud sebeakceptace dosahuje 

stupn� "kenosis", tj. stavu, ve kterém se �lov�k dokáže zbavit všeho, co mu brání na 

cest� autentického zrání, je možno z duchovního pohledu usuzovat o r�stu 

ve formaci.246 

 Klí�em k dospívání k pocitu vlastní hodnoty je p�ijetí sebe jako daru z rukou 

Božích, ochota a cílev�domost v práci nad sebou po vzoru zakladatel� a s využitím 

psychohygienických p�ístup� (osobnost, sebepoznání, regulace myšlení). �eholní sestra 

má právo cítit se Bohem milovanou, jedine�nou. Jen tak bude mít odvahu poznat své 

stíny a p�ijmout je. Není v rozporu s �eholí, když je sama sebou místo aby se srovnávala 

s jinými v komunit�, žije d�v�ryhodn� své poslání a svou roli. Mén�cennost �len� 

a srovnávání se je specifikem ženských komunit. Je projevem nezdravé pýchy, možná 

i nedokonalé formace, která �asto u�ila "hrbaté poko�e", pomíjela to, co je v �lov�ku 

lidské. U�ili nás být and�ly a my jsme zapomínali, že máme být dobrými lidmi. 

Duchovními pilí�i v �eholním život� jsou každodenní naslouchání Božímu Slovu, 

modlitba, svátostný život.  

3.4.3  Zralost a afektivita v �eholi 

 Zralost a um�ní zacházet se svou afektivitou jsou p�edpoklady r�stu 

a vzájemného obohacování se ve vztazích. Zralost se projevuje usuzováním, které není 

zast�eno emocionální obranou nebo citovými konflikty. Zralí lidé mají duševní hloubku, 

široký horizont a schopnost empatického i univerzálního myšlení. Rozši�ují si sv�j 

obzor cestou získávání nových v�domostí i zkušeností. Pro �lov�ka s úzkým duševním 

horizontem je t�žké vžít se do jiných zp�sob� myšlení nebo kultur. Tvrdohlav� lpí na 
                                                
245

 Srov. MAUREDER, J., Zralost není luxus (dále jen Zralost), s. 16–22. 
246

 Srov. FERDER, F., �ywe słowa, s. 231–232. 



 70 

svých pozicích, je mu t�žké p�ekro�it sám sebe, paušalizuje. Cesta dozrávání vede od 

"musím", "mám", "líbí se mi", "vyhovuje mi" k postoji "chci", "volím".247 Františkánská 

i alžb�tinská formace ke zralosti je zacílena na poctivé sebepoznání a otev�enost pro 

druhého. Vyžaduje trp�livost.248  

P�ístup k afektivit� v �eholním život� 

 Afektivita hraje zvláš
 v život� �eholnice d�ležitou roli. Zjednodušen� �e�eno, 

�lov�k je tvo�en dv�ma složkami: racionální a emotivní. Racionální v�le v �lov�ku 

tíhne k uskute��ování hodnot, emocionální v�le k uspokojování pot�eb. �eholní sestra 

má vnímat své emoce, pojmenovat je a p�iznat si je, um�t s nimi naložit. Ne každá 

Alžb�tinka umí rozlišovat mezi pot�ebami, které jsou v souladu s k�es
anskými 

hodnotami a pot�ebami rušivými (pot�eba afektivní závislosti, agrese, sebeprezentace, 

pot�eba zalíbit se, zran�ní) a podle toho �ídit sv�j afektivní život. Svobodné rozhodnutí 

"pro" hodnoty vyšší "od" toho, co m�že svazovat, nikoli potla�ení pot�eb, ideály 

p�im��ené tomu, co m�žeme Bohu dát, nevyvolávají frustraci z nedosažených cíl�, 

pomáhají v integraci podle slov sv. Pavla: "Všechno je mi dovoleno, ale já se nesmím 

dát ni�ím ovládnout" (1Kor. 6,12). Sou�ástí lidského života je um�ní snášet nap�tí, 

které, pokud vyplývá ze svobodného z�eknutí se, obvykle �lov�ka posílí, zatímco nap�tí 

vyplývající z frustrace ústí v agresi a nesprávné jednání. Vypo�ádání se s nap�tím 

vypovídá o vyzrálosti jedince.  

 Poznávat sebe, v�d�t, jak p�edcházet situacím, ve kterých se t�žko ovládám, je 

�ešením odlišným od zdánlivého zbavení se problému slovy "tak se sestra nem�že 

chovat", "pomodli se", "za našich dob jsme musely snést mnohem víc". Jednostranný 

p�ístup prohlubuje nezralost.249 

 Afektivita ženy 

 Afektivita ženy je specifická závislostí, p�evahou emocí nad rozumem, 

neschopností p�ijmout sebe. Zralost �eholnice v afektivním život� se projevuje tím, jak 

dokáže svobodn�, harmonicky, bez obranných reakcí �ídit své chování odpovídající 

zvolenému stavu. Nedostatek projevované lásky a n�žnosti v život� ženy m�že vést 

k psychickým poruchám, naopak jejich p�ítomnost rozvíjí schopnost být k dispozici, 

                                                
247

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 63–67.  
248

 Srov. Ratio formationis frantiscanae, s. 57. 
249

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 87. 



 71 

odevzdat se, rozvíjet lásku ke druhým. Znamením afektivní nezralosti jsou problémy 

v navazování normálních vztah�. 250  

 �eholní osoba má mnoho p�íležitostí vypracovávat zralé postoje lásky ve vztahu 

k t�m, jimž slouží i všem, s nimiž p�ichází do styku. V �eholní skute�nosti je t�eba 

zmínit se o sesterských vztazích v komunit�, vztahu k osobám opa�ného pohlaví, vztahu 

mezi zpov�dníkem a �eholní sestrou.  

3.4.4  Vztahy v �eholní komunit� a mimo ni 

 V �eholní komunit� lze uvažovat o dvou typech vztah� – mezi dv�ma sestrami, 

které si víc rozumí, a mezi sestrami všeobecn�. První vztah byl ješt� donedávna 

"pronásledován" jako ten, který ni�í jednotu celého spole�enství. Dnes tzv. partikulární 

vztahy, pokud nejsou "p�ivlast�ující si" a neuzavírají tyto osoby pouze na sebe, jsou 

akceptovány jako ty, jež vedou ke vzájemnému obohacování se o hodnoty lidské 

i duchovní, které jsou následn� p�ínosem také pro ostatní sestry.251 

 Vztahy s ostatními sestrami komunity jsou rozhodující pro psychický r�st 

a p�echod od v�domí "já" k sebev�domí díky zp�tné vazb� a následnému p�echodu 

k "ty". Schopnost vytvá�et vztahy je m��ítkem lidské zralosti, vztahu k sob� samému – 

své minulosti, své afektivit�, svým prohrám, které je t�eba odevzdat Bohu. Schopnost 

opravdového vztahu ke druhým p�edpokládá zodpov�dnost dob�e zacházet se svými 

p�áními, snášet svou existen�ní osam�lost. Osobnost TY neznamená mé prodloužené 

JÁ, ani MOJE, ale schopnost postavit druhého do centra zájmu. Zde má sv�j po�átek 

základ pé�e o ty, ke kterým je sestra poslána. Chceme-li r�st, musíme mít d�v�ru 

k ostatním, schopnost žít ve správné blízkosti i odstupu. �eholnice zralá ve vztazích je 

požehnáním pro druhé. Vytvá�í kolem sebe spole�enství, ve kterém lidé nejsou navázáni 

na ni, ale ona dokáže ostatní spojovat mezi sebou navzájem.252 

Vztahy vedené "rozumnou vírou" 

 Vztahy ve spole�enství mají vést ke vzájemnému dopl�ování se. Pouze 

"rozumná víra" (fides quaerens intellectum) pomáhá žít opravdovým životem evangelia. 

                                                
250

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 128, 133, 80. 
251

 Srov. GIORDANI, B., Wybrane przez Chrystusa (dále jen Wybrane), s. 300. 
252

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 40–44. 



 72 

Vede k optimálnímu využití dar� a charismat každé ze sester, v�etn� její intelektuální 

p�ípravy, pro.dobro celého spole�enství.253 

Konflikty  

 Konflikt je denní, víc normální než výjime�nou záležitostí života. Pokud v��i 

n�mu �lov�k dovede zaujmout správný postoj, napomáhá r�stu. Je však t�eba vid�t 

rozdíl mezi konflikty, které se dají �ešit rozhovorem s osobou, s níž je sestra v konfliktu, 

�i se dají �ešit bez ú�asti této osoby anebo nejsou �ešitelné. D�ležité p�i �ešení konflikt� 

je proto uv�dom�ní si, zda mluvíme s osobou, která je schopna up�ímn� vyjád�it své 

pocity, naslouchat, aniž by skákala do �e�i, vid�t skute�nost realisticky. Poznání 

"p�ínosu" konfliktu a schopnost opravdového dialogu �asto chybí v �eholní komunit�.254 

Vztah k osobám opa�ného pohlaví 

 Vztah k osobám opa�ného pohlaví je podmín�n lidskou sexualitou. V tomto 

vztahu platí vše, co bylo uvedeno výše o zralosti, efektivit� a vztazích, avšak je tu n�co 

navíc. Ve vztahu k osobám opa�ného pohlaví je t�eba vnímat lidskou sexualitu 

s uv�dom�ním si, že je darem, který podle toho, jak s ním zacházíme, nám m�že 

pomoci v r�stu nebo nám uškodit. Sexualita je hybnou silou �lov�ka, avšak k prožívání 

napln�ného lidství není t�lesná sexualita nezbytná. Pouze s tímto v�domím m�žeme 

správn� interpretovat psychologické výroky, které upozor�ují, že si nelze n�co odep�ít, 

aniž by to �lov�k nenahradil vyšším prožitkem, o jehož kvalit� je p�esv�d�en. D�jiny 

spirituality mohou dosv�d�it, že B�h m�že utišit lidskou touhu po intimit�, sjednocení 

a napln�ní. �eholnice si musí být v�doma toho, komu pat�í její srdce.  

 P�ijetí sexuality a její integraci v duchovním život� napomáhá svátostný život, 

živý, osobní vztah k Bohu. Vedle intenzivního duchovního života je nápomocné 

rozvíjení zdravých mezilidských vztah� a p�átelství, otev�enost v duchovním rozhovoru. 

Požadavkem zralého p�átelství mezi �eholnicí a �eholníkem je, aby veškeré detaily 

vztahu obstály i v o�ích t�etího �lov�ka, aby nevedly k vy�le�ování ze života 

spole�enství a nevylu�ovaly jiná p�átelství. Dobré duchovní p�átelství umož�uje, aby je 

B�h mohl m�nit, tzn. vstupovat do n�ho svou mocí. K vlastnostem, které jsou garantem 

dobrého p�átelství, pat�í nehledání emocí, vnit�ní rovnováha, radost z povolání, 

otev�enost pro ob�
. Jinou známkou zralého p�átelství je, že p�ináší dobro 

                                                
253

 Srov. BINI, G., Klara z Asy�u, hymn pochwalny, list ministra generalnego (dále jen Klara z Asy�u), s. 56. 
254

 Srov. FERDER, F., �ywe słowa, s. 201–206. 



 73 

z psychologického i duchovního hlediska a pomáhá konstruktivnímu zapojení do života 

vlastní komunity.255 

 Když si �eholnice denn� p�i zpytování sv�domí uv�domuje své myšlenky, 

p�edstavy (což pat�í mimo jiné také k technikám psychohygieny) a dokáže up�ímn� �íci, 

jak byly nasm�rovány, m�že si odpov�d�t, zda jí duchovní p�átelství pomáhá nebo je 

pro ni omezením r�stu v duchovním život� a ur�itou svázaností.256 

Vztahy mezi mužskými a ženskými komunitami 

 Vztahy mezi komunitami téhož �ádu v rámci mužské a ženské spirituality dnes 

církev definuje jako žádoucí. Odvrhnout dialog mezi bratry a sestrami stejné spirituality 

znamená vzdát se obohacení, sdílení daru, jenž byl t�mto komunitám dán k užitku 

všech. "Neponechávejte si nic ze sebe pro sebe"257 napsal sv. František. Autonomii 

nelze zam��ovat se sob�sta�ností, naprostou nezávislostí.258 Jistota, že �ád jde správným 

sm�rem, spojená s neochotou jakékoliv konfrontace je pouhou leností v hledání. Sv. Jan 

od K�íže napsal: "Rádi p�ijmeme, Bože, každou zm�nu, protože v Tob� je stabilita". 

Vzájemné sdílení mezi �leny dvou �ád� téže spirituality pomáhá zhodnotit, zda �ádové 

struktury ješt� vedou k životu. Vzájemná setkávání zabra�ují uzavírat se do toho, �eho 

jsme už dosáhli, u�í nás být disponibilními.259 

3.4.5  Práce, kreativita 

 Kreativita a produktivita pat�í k lidské zralosti, je jejím druhým zásadním 

faktorem. �lov�k se skrze práci podílí na prom�n� sv�ta, zanechává v n�m stopu, tím se 

zp�tn� stává více sám sebou. Práce chápaná jen jako b�emeno, trest �i námaha je 

známkou nezralého p�ístupu k práci. Není výjimkou, že �eholní osoby vnímají práci 

pouze jako povinnost, poko�ení, zvlášt�, když je to práce fyzická. Každá práce má 

smysl, když je p�i ní �lov�k smyslupln� tv�r�í a realizuje se tak se svými hodnotami 

a pot�ebami.  

                                                
255

 Srov. GIORDANI, B., Wybrane, s. 328 – 329. 
256

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 54–55. 
257

 FRANTIŠEK Z ASSISI, sv., List generální kapitule, �l. 2, s. 62, In FPI. 
258

 Srov. BINI, G., Klara z Asy�u, s. 41–42. 
259

 Srov. tamtéž, s. 50. 



 74 

 V p�edcházejících kapitolách už byla zmín�na preventivní a terapeutická funkce 

práce. Z pohledu p�edstaveného se nám zdá p�ínosné st�ídání práce v domov� pro 

seniory s prací na zahrad�, v hospodá�ství. Nelze d�lit práci na horší a lepší; pokud se 

n�komu ur�itý druh práce zdá být "horším", m�l by si vzpomenout na sv. Františka, pro 

kterého práce znamenala mimo jiné ztotožn�ní se s chudými, realizaci minoritas 

v každodenním život�. T�lesná práce m�že být i zp�sobem relaxace. St�ídavá práce 

pomáhá v odstran�ní frustrace a nap�tí, �lov�k se v kontaktu s p�írodou p�ibližuje 

k Bohu, protože nap�.. p�i práci na poli je více závislý na po�así. 

Stanovisko k práci �eholníka 

 Práce chápaná jako poslání, které B�h chce skrze �lov�ka vykonat, nem�že vést 

k pocitu nesmyslnosti, vyho�ení. D�ležité je, aby práce byla pro �lov�ka, ne naopak. 

K tomu, aby se práce neobrátila proti n�mu a nestala se mu kletbou, je d�ležité najít 

rovnováhu mezi povinnostmi a odpo�inkem. Rovnováhu si každá sestra v �eholním 

život� musí ur�it sama s plnou zodpov�dností. Nezodpov�dný p�ístup k práci, zvyšování 

�asového tempa na úkor zdraví, neschopnost hospoda�ení s �asem, jistá míra hrdosti 

n�co vykonat sám, bez pomoci jiných, jsou nedostatky v �eholním život�, nad nimiž je 

t�eba se zamyslet. 

Spolupráce na Božím díle 

 Práce je spoluprací na Božím díle, kde je nutno si uv�domit, že"�lov�k se stává 

pastý�em existence, ne však jejím pánem". B�h nám dovolil vybudovat pouze "�ást 

chrámu", který dokon�í n�kdo jiný. Ale i ten �áste�ný vklad je pro Boha cenný, protože 

nám pom�že uskute�nit Boží v�li ve vývoji sv�ta a stvo�ení. Lidé, kte�í práci 

vykonávají v�dom� za ú�elem vytvá�ení dobra, nejsou závislí na pochvale druhých ani 

na výsledku. Práce jim sama o sob� p�ináší radost.  

 Práce zralého �lov�ka podporuje komunikaci, vztahy, zájem o druhé, vyžaduje 

brát ohled na druhé, um�t pracovat v týmu. V �eholní komunit� mají mít spole�né práce 

vždy p�ednost p�ed individuální �inností. V komunit� se �asto setkáváme s p�ehlížením 

práce spolusestry, s jejím nedocen�ním. Um�t si všimnout práce druhých, docenit jejich 

vklad ve služb� spole�enství m�že být pro n�koho náro�nou askezí.260  

 

                                                
260

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 57–59. 



 75 

Promítání vnit�ních problém� do p�ístupu k práci 

 Práce m�že být provázená osobními problémy, které bývají projevem vnit�ního 

nap�tí, konflikt�, nezralosti. P�ístup k práci u lidí vnit�n� nevyrovnaných a konfliktních 

m�že p�echázet od jedné krajnosti ke druhé: bu	 se práci vyhýbají nebo si od ní 

nedokážou udržet odstup, pracují nadmíru a jsou stále ve stresu, jelikož musí stále n�co 

dokazovat sami sob�. �lov�k, který se definuje podle výkonu, je stále prázdn�jší 

a p�itom promešká vnit�ní proces r�stu. 261  

 K ukazatel�m, které signalizují nezralost a objevují se i u �eholník� ve spojení 

s prací, pat�í: plýtvání energií na sebe sama a své problémy, p�i�emž na práci se už 

nedostává, zabarikádování se za práci, neochota ke spolupráci (necht�jí dovolit, aby se 

jim n�kdo "díval pod ruce"), neochota opustit své místo, ulpívání na zab�hlých 

metodách, nedostatek pružnosti a neochota p�ijímat nové poznatky. Lidé s vyrovnaným 

p�ístupem k životu se dovedou zam��it jak na bezprost�ední, tak na dlouhodobé cíle 

a disciplinovan� je realizovat. Práce se p�itom nedrží úzkostliv�, dokážou být flexibilní 

a schopni u�it se novým v�cem.262 Zralost v p�ístupu k práci se projevuje 

zodpov�dností, stále vyšším, stup�ovitým zatížením, systematickým plánováním 

spojeným s otev�eností v��i vlastním úkol�m i sv�tu, kterému vycházejí vst�íc se stále 

hlubší d�v�rou. Lidská zralost v práci a svobodný p�ístup k ní, nelp�ní pouze na té 

a žádné jiné, neodsuzování žádného druhu práce, nekategorizování pat�í k d�ležitým 

�initel�m, kterým se je t�eba v klášte�e u�it. 

Práce v domov� pro seniory 

 Pro práci s klienty jsou jednotlivé osoby zaškolovány �eholnicí, která v minulosti 

dob�e plnila své povinnosti na uvedeném úseku. Zásadou pro zaškolování je, aby 

pracovník dob�e pochopil, pro� n�co d�lat tak a ne jinak. Podpora v práci i �ešení obtíží 

v pracovním týmu jsou v Domov� sv. Alžb�ty zajišt�ny formou individuální konzultace 

s nezávislým odborníkem nebo formou sdílení p�i spole�ných týdenních poradách. 

Pracovník�m jsou nabízeny externí i interní odborné seminá�e, literatura, mají 

vypracován plán osobního rozvoje, který je hodnocen p�edstaveným. P�i zaškolování je 

pracovník seznámen s posláním domova, historií, prost�edím, je upozorn�n na ochranu 

práv klient�. Postupn� se seznamuje s domovním �ádem, evidencí v dokumentaci, 

                                                
261

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 57–62. 
262

 Srov. tamtéž. s. 57–59. 



 76 

vy�izováním stížností, individuálním plánováním, �ešením havarijních a nouzových 

situací. Civilní zam�stnanci mají krom� profesionálního vedení a podpory možnost 

ú�astnit se exercicií konaných jen pro n�. Postup uvád�ní do pracovního procesu 

v domov� se jeví jako vyhovující dnešním podmínkám. Zatím chybí spole�né akce pro 

zam�stnané �eholní sestry a civilní pracovníky. Spole�n� se všichni setkávají jen na 

pravidelných týdenních sch�zích. 

3.4.6  Odpo�inek 

 Odpo�inek je nezbytnou sou�ástí �eholního života. Tímto tématem jsme se 

zabývali již v první kapitole. Lze snad jen doplnit, že dnešní doba nabízí i konventu 

aktivity, které d�íve nebyly možné, nap�. lyžování, turistika. Je t�eba vždy pamatovat na 

to, že odpo�inek nemá být projevem "poslední módy nebo trendu", ale má sloužit 

regeneraci t�lesných i duševních sil. Je zde t�eba také up�ímn� p�iznat, že n�kterým 

jedinc�m st�žujícím si na nespavost m�že pomoci pouhé p�ipomenutí, že "schopnost 

p�ejít do hlubokého spánku souvisí se schopností prudkého aktiva�ního vzestupu", jak 

o tom bylo pojednáno v první kapitole. Situace, kdy má sestra možnost odpo�ívat pouze 

p�i modlitb�, je pro �eholní život rovn�ž nep�ijatelná. 

3.4.7  Životní styl, životní rytmus 

 Zdravý životní styl vyžaduje od �eholníka um�ní stanovit si priority pro v�tší 

svobodu. Je d�ležité p�i�adit každodenním záležitostem pat�i�né místo v žeb�í�ku všeho 

toho, co považuji za d�ležité, um�t vymezit, kolik pot�ebuji spánku, pohybu, odpo�inku, 

jaká má být moje výživa, pot�eba dalšího vzd�lávání. �eholní život dává �eholníkovi 

jako dar denní �ád, ve kterém je �as na rekreaci, silentium, modlitbu. V tomto �ádu je 

t�eba vymezit vlastní �ád, který vytvo�ený podle míry vlastních schopností a možností je 

dobré up�ímn� a otev�en� konsultovat na modlitb� s Pánem a pak s p�edstavenými. 

Výstupy, které z toho p�edstavení u�iní, a
 sestra ponechá na jejich zodpov�dnosti. 

Známkou nezralosti je, když sestra staví p�edstaveného p�ed "hotovou v�c" nebo se 

p�ichází ptát ve v�ci týkající se životního stylu, aniž by p�edstaveného informovala 

o vlastních možnostech a omezeních, které jí aktuáln� neumož�ují zapojit se do 

�innosti, kterou má vykonat. Vinu za n�co, co nezvládá, pak svaluje na "ty, kte�í jí to 

na�ídili".  



 77 

 K životnímu stylu pat�í udržování vztah� s druhými, p�i�emž �eholnice má 

zvážit, zda ji posunou dál nebo stáhnou níž. Sou�ástí životního stylu je dále p�stování 

spole�enství, prostor pro modlitbu a práce v klášte�e.  

Zralé zacházení s �asem 

 Centrální oblastí životního �ádu je zacházení s �asem. B�h dal každému ur�itý 

�as, ve kterém je t�eba naplnit ur�itou životní roli. Zralost p�i zacházení s �asem se 

projevuje v tom, že dbáme na životní fáze a normální tempo dne. Skute�n� žít znamená 

um�t si dob�e rozvrhnout �as, v�as plánovat aktivity, um�t �íct "ano" i "ne", za�ít žít 

zdrav� dnes, ne zítra, v�d�t, že noc je dána �lov�ku pro odpo�inek, um�t ráno p�ed 

Pánem p�ijímat nový den jako dar z jeho ruky a ve�er se zralým ohlédnutím se za 

aktivitami, které �lov�k vykonal, pod�kovat.  

Životní prostor 

 Vedle �asu je d�ležité um�t si rozplánovat i životní prostor tak, aby se v n�m 

�lov�k cítil dob�e. Už jsme se v této práci zmi�ovali o tom, že uspo�ádání životního 

prostoru, zvláš
 v klášte�e, závisí na po�ádkumilovnosti každé sestry, jak rovn�ž na 

atmosfé�e, jakou sestra vytvá�í kolem sebe a ve vztahu ke druhým. K dalším oblastem 

života, které tvo�í životní styl �lov�ka, pat�í kreativita nebo také tv�r�í �innost, práce 

a služba, o nichž už jsme se zmínili. 

Životní styl z pohledu spirituálního 

 Životní styl �eholníka se odráží v jeho duši, která pot�ebuje být formována, 

pot�ebuje "potravu" a �ád. Lidská duše tíhne k svému Stvo�iteli, tíhne k transcendenci, 

pot�ebuje uspokojivý �ád a styl. Ten si �lov�k musí vytvo�it cestou cvi�ení a vytrvalosti 

s v�domím, že každou milost v duchovním život� p�ijímáme od Pána. V cvi�ení se 

ve správném p�ístupu k modlitb�, práci, odpo�inku jsou ve formaci odedávna 

uplat�ovány metody autoregulace myšlení, konativní �innosti a emocí, o kterých je 

pojednáváno v první kapitole práce. Bez cvi�ení nejsme schopni ud�lat ani krok 

v postupu dop�edu. Tento proces je pak završen odevzdáním se do Boží v�le, 

ponecháním Bohu, aby uspo�ádával a napl�oval naše dny svou p�ítomností. 

 

 



 78 

3.4.8  Psychoterapie v �eholním život� 

 Psychoterapie znamená uzdravení v oblasti duševní. Výsledkem 

psychoterapeutického p�sobení m�že být redukce symptom� nebo zm�na struktury 

osobnosti v závislosti na teoretickém modelu, který je používán. V sou�asné dob� se 

ve forma�ních programech pln� po�ítá rovn�ž s psychologií, pedagogikou; spolupráce 

s t�mito obory se rozvíjí jak ve vztahu k jednotlivc�m,263 tak formou organizování 

seminá�� a školení. Pedagogika a psychologie dnes p�ináší mnoho nových informací 

o chování �lov�ka, o vlivu genetického vývoje na život. Psychoterapeutické techniky 

a intervence mohou být p�ínosné a doporu�ené. Tím však, kdo uzdravuje ducha, je B�h 

a jeho milost.264  

Život v d�v��e 

 Neodd�litelnou sou�ástí lidského zrání je p�ijímání hranic a omezení v život�, 

rovn�ž v život� �eholním. Mohou to být omezení spojená s životními cykly, 

s prost�edím, situacemi, s realizací evangelijních rad, se zk�ížením plán�. Pokud se 

�lov�k nau�í s t�mito situacemi plodn� zacházet, mohou pro n�ho být zdrojem r�stu. 

R�st znamená neuzavírat se, nenechat se zlomit, ale se spolehnutím se na Boha jít dál, 

nevzdávat n�co, ale získat na situaci nový, realisti�t�jší pohled, otev�ít se pomoci, 

p�ijmout ji. D�v�ru je t�eba vnímat jako duchovní úkol. Každý �lov�k nese v sob� 

ur�itý pom�r d�v�ry a ned�v�ry, s kterým by se m�l obracet k Bohu a prosit ho, aby nad 

ním držel svou ruku.265 Zakoušení vlastních hranic n�kdy vyvolává hn�v, jenž �lov�ku 

p�ipomíná, že v sob� nosí základní pot�eby i tzv. metapot�eby (viz Maslovova hierachie 

pot�eb). Zkušenost takových omezení je tv�r�í zkušeností. Avšak hranice mohou také 

upozornit na fanatismus, který nikdy tv�r�í není. Hranice u�í trp�livosti, která umí 

�ekat, snést, pokud �lov�ku n�kdo nebo n�co chybí, chápat, že �lov�k není m��ítkem 

všeho.266  

 

 

                                                
263

 Stanovy konventu ukládají �lence, která vstupuje do institutu, p�edložit krom� vyjád�ení o zdravotním stavu také 
vyjád�ení psychologa. Srov. Stanovy Konventu sester alžb�tinek v Jablunkov�, b. 58. 

264
 Srov. GONZÁLES, L. J., Terapia, s. 69– 72.  

265
 Srov. GRÜN, A., Pracovat a žít, s. 101. 

266
 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 73–76. 



 79 

3.4.9  Humor 

 V duchovním život� je humor jednou z nejd�ležit�jších a nejpot�ebn�jších 

vlastností. U�í po�adí d�ležitosti, je projevem vyzrálého a pokorného �lov�ka. Jedná se 

o humor nezam��ovaný s cynismem, škodolibostí, výsm�chem, ironií. Humor pomáhá 

v pozitivním p�ístupu k životu, pozitivním myšlení, o kterém už v této práci bylo 

pojednáno. Humor neznamená p�ehlížení svých stinných stránek, ale radost ze sv�ta, 

p�írody, v�cí, zážitk�, lidí. Znamená intenzívní p�ístup k životu, nelp�ní na v�cech, 

osobách. I v život� zakladatel� �ád� lze vypozorovat jejich radost ze života, pozitivní 

p�ístup k životu, který vyplýval z jejich vd��nosti a bezmezné d�v�ry v Boha p�esto, že 

jim život p�inášel mnoho p�íko�í a útrap.267 

3.5.  Oprávn�nost psychohygieny ve formaci 

 V nyn�jší kapitole jsme usilovali zmínit se alespo� o n�kolika oblastech 

�eholního života a možnostech p�ístupu k nim s p�ihlédnutím k psychohygien� 

v duchovní formaci. P�ístup, který nezanedbává to, co je v �lov�ku p�irozené, a p�itom 

dokáže otevírat duchovní horizonty vývoje �lov�ka, nejenže p�edchází situacím ztráty 

smyslu povolání, pocitu prohry, nezvládnutí, vyho�ení, ale dává jistotu, že klášterní 

život není pouze "éterická" skute�nost, ale reálný zp�sob života, i když odlišný od 

zp�sobu života, kterým žije v�tšina lidí ve spole�nosti. Uplatn�ní psychohygieny 

v �eholním život� je jedním ze zp�sob�, jak naplno využít dary, které nám B�h dává 

k dispozici, abychom mu mohly lépe sloužit. 

 Záv�rem lze �íci, že cesta k celkovému lidskému i duševnímu zdraví a zralosti 

nem�že vést jinak, než skrze "prostor vyhrazený pro Boha", kterému se v�nuje �eholní 

formace. Není nutné odpoutávat se od zem� nebo skrývat své duševní pochody a bát se 

psychologie, protože všechno má být prom�n�no. Avšak je t�eba mít na pam�ti, že 

primárním sídlem víry nejsou emoce ani rozum, ale moudrost srdce – d�v�ra. Zde se 

nachází domov úsp�šné integrace. V��ící �lov�k individuálním zp�sobem dosv�d�uje 

Boží tajemství. Jeho zrání se pohybuje sm�rem od sebest�ednosti k sebeprom�n�. 

Duchovní cesta má vést od "já" ke spole�enství s Kristem a transparenci pro n�ho 

uprost�ed sv�ta.  
                                                
267

 Srov. MAUREDER, J., Zralost, s. 79-80. 



 80 

ZÁV�R 

 Tato práce m�la oz�ejmit, jaké místo v trvalé formaci �eholník� má duševní 

hygiena. Mým cílem bylo studiem odborné literatury i církevních dokument� si ujasnit, 

s �ím souvisí psychohygiena a jak je na ni nahlíženo z hlediska duchovní praxe.  

 Zkoumáním souvislostí mezi duševní a duchovní stránkou formace se potvrdilo, 

co jsem doposud pouze intuitivn� p�edpokládala, a sice, že duševní hygiena 

neodmysliteln� pat�í k �eholní formaci. Ve form�, jak ji chápeme dnes, se za�ala vyvíjet 

po druhém vatikánském koncilu (r. 1965). Církev si uv�domuje sou�asnou situaci 

�lov�ka spojenou se zm�nami v oblasti spole�enské, psychologické, mravní, 

náboženské, s narušením rovnováhy ve sv�t� (GS 6–8). To vše zp�sobuje narušení 

rovnováhy lidské osobnosti. Vzniklá situace si žádá formaci opírající se o poznatky 

nejen z oblasti duchovní, ale i z dalších v�dních obor�. V dokumentech zabývajících se 

formací se sice nesetkáme p�ímo s psychologickými pojmy jako duševní hygiena, 

autoregulace, adaptace, burnout syndrom, ale církevní dokumenty se problematikou 

duševního zdraví zaobírají velmi �asto a rozlišují mezi duševní a duchovní složkou 

formace. 

 Dalším pro mne d�ležitým potvrzením z doposud "tušené" reality je fakt, že 

pe�ovat o duševní hygienu neznamená slevit v požadavcích na radikalitu života v �eholi, 

ale usilovat o správné uspo�ádání vztahu k sob� samému (efektivní využívání vlastního 

psychického potenciálu), k okolí (procesy adaptace) a k úkol�m, které musíme v život� 

zvládnout (prevence zát�žových situací). P�itom je t�eba neztratit ze zorného pole to 

podstatné – duchovní rozm�r v práci nad sebou. Ten p�ipomíná, že �lov�k se má mén� 

obávat syndromu vyho�ení, jako spíš ho�et pro Krista. V souvislosti s tímto poznatkem 

jsem si ješt� více uv�domila pot�ebu zavedení stálé formace v konventu. Po�áte�ní 

formace na za�átku �eholního života je d�ležitá, ale mén� se dotýká proces�, které jsou 

p�edm�tem duševního zdraví. Práce nad sebou samým, p�ístup ke krizovým situacím, 

zát�žím, zp�sob �ešení problém� v �eholním život� – to vše je dlouhodob�jší proces, 

kterému k tomu, aby se osv�d�il, nesta�í první �ty�i roky formace. Pot�ebuje delší dobu. 

 Praxe života v �ádu vyžaduje jasné rozlišování v tom, co je p�edm�tem 

psychologie a co spirituality. Otázkou podílu duševní a duchovní stránky v konkrétních 

situacích se zabývám v poslední kapitole práce. Z hlediska budoucnosti �ádu, jehož 



 81 

jsem �lenkou, pokládám za p�ínosnou možnost praktického využití poznatk� z této 

kapitoly jak i z jiných �ástí práce. 

 Dnes se už nesetkáme se situací, kdy se �eholní komunita brání p�ed �ímkoliv, 

co "zavání" psychologií v obav� p�ed "znesv�cením". V��ím proto, že poznatky z práce 

pomohou každému, kdo opravdov� usiluje o r�st v �eholním život�. P�edevším bych si 

p�ála, aby cesta od teoretického poznání k uskute�n�ní poznaného v praxi nebyla 

dlouhá. V této situaci mi m�že být oporou p�edevším známá modlitba: "Bože, dej mi 

sílu zm�nit to, co zm�nit mám a mohu, dej mi trp�livost snášet to, co zm�nit nemohu 

a dej mi moudrost, abych dovedla rozlišit jedno od druhého". 

 

 



 82 

Aachen 
1622 

43 sester (N�mecko, Nizozemí, 
Bulharsko), 1 konvent, 4 

filiální   1650 
Düren 

1690 Graz 
16 sester, 1 konvent, 

1 filiální 

1672 Luxemburg  
175 sester, 1 konvent, 28 

filiálních 

1678 
Jülich 

1681 
Blankenheim 

1738 Bratislava 
25 sester, 1 konvent 

1911 Humboldt 
Canada 

25 sester, 1 konvent 

1709 Víde� 
filiální klášter 

Linzu, 11 sester 1710 Klagenfurt 
22 sester, 1  konvent, 

1 filiální 

1745 Linz 
48 sester, 1 

konvent 
1754 Brno, 
7 sester, 1 
konvent 

1785 Budapest, 
filiální  klášter 

Aachen, 2 sestry 
 

1719 Praha 
4 sestry, 1 
konvent 

1748 Straubing 
10 sester, 1 

konvent 
 

1754 
Mnichov 

1840 Neuburg/Donau 
31 sester, 1 konvent, 1 

filiální 

1736 
Wrocław 

1748 
Kada� 

1753 T�šín 
60 sester, 1 konvent, 7 

filiálních 

1863 
Münstenberg 

1850 Jablunkov, 
26 sester, 1 

konvent 

1945 Kissingen 
17 sester, 1 konvent 

P�ÍLOHY 

P�íloha �.1: Kláštery sester Alžb�tinek 
      

      

   

   

    

  

  

       

      

      

    

 

    

     

  

   

        

     

 

 

    

     

    

    

        

  

legenda: - tlustá �ára obdélníku: zakladatelské kláštery 

  - te�kovaná �ára obdélníku: kláštery, které již neexistují 



 83 

 1622 Aachen 
(Cáchy) 

1650 Düren 

1690 Graz 1672 
Luxemburg 1678 Jülich 

1681 Blankeheim 
1710 Klagenfurt 1709 Víde� 

1917 
Humboldt 
Kanada 

1738 Bratislava 

1745 Linz 

1754 Brno 

1785 Budapeš
 

1719 Praha 

1736 Wroclaw  

1748 Straubing Alzburg 

1754 Mnichov 1840 
Neuburg 
Donau 

1945 Kissingen 

1748 Kada� 

1753 T�šín 

1863 Münstenberg 

1851 Jablunkov 

P�íloha �. 2: Vznik jednotlivých klášter� �ádu sv. Alžb�ty 

 
 
        
        
     

   
 

   
  
  

   
   
   
   
   
     
    
  
 

   
 
 
 

 
 
  
        
        
        
            
            
            
            
            
            
            
  
legenda: kláštery, které jsou zapsány �erným písmem - dnes nefunk�ní 
 

 

 



 84 

BIBLIOGRAFIE 

Primární literatura 

ADAMSKA, Immakulata. Miłosierdzie, ubóstwo, rado�	. Rzecz o �wi�tej El�biecie 

W�gierskiej ksi��nej Turyngii. 1. vyd. Pozna�: Total Druk, 2002. ISBN 

83-909126-4-3. 177 s. 

ALTRICHTER, Michal. Duchovní a duševní: p�ísp�vek z pohledu teologie narativní. 

1. vyd. Velehrad-Roma: Refugium, 2003. 378 s. ISBN 80-86715-02-17. 

BROSCH, Josef. Apolonia Radermacher. Bratislava: LÚ�, 1997. ISBN 80-7114-215-8. 

CENCINI, Amadeo. Proces formacji ci
głej. Kraków: SALWATOR, 2005. ISBN 

83-60082-09-X, 169 s.  

CINCIALOVÁ, Marta, Lucie.  Spirituální teologie a úvod do duchovního života, skripta 

pro studenty VOS Caritas. 2008. 

Dokumenty II. vatikánského koncilu, z latinského originálu p�eložila pracovní skupina 

pod vedením Oto Mádra, 1. vyd., Praha : Zvon, 1995, ISBN 80-7113-089-3.  

FENGLER, Jörg. Pomaganie m�czy. Gda�sk: Gda�skie wydawnictwo psychologiczne, 

2000. ISBN 83-87957-03-8, 208 s.  

FERDER, Fran. �ywe słowa: Pismo �wi�te, psychologia i komunikacja mi�dzyosobowa. 

1.vyd. Kraków: WAM, 2002. ISBN 83-7318-033-8, 251 s.   

Formacja zakonna. Kraków: Wydawnictwo oo. Karmelitów Bosych, 1995. ISBN 

83-85401-28-8, 216 s.  

Františkánské prameny I., p�vodní �eský p�eklad upravil, doplnil a dílo edi�n� p�ipravil 

C. V. Pospíšil OFM, 2. vyd. (v MCM 1. vyd.), Olomouc : Matice 

cyrilometod�jská, 2001, ISBN 80-7266-073-X. 

GONZÁLES, Luis, Jorge. Terapia duchowa. 1. vyd. Kraków: wiatło-�ycie, 2005. 

316 s. ISBN 83-89238-52-7. 

GRÜN, Anselm. Pracovat a žít. 1. vyd. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské nakladatelství, 

2006. ISBN 978-80-7195-039-4, 127 s.  

CHMIELEWSKI, Marek. a kol. Leksykon duchowo�ci katolickiej. 1. vyd. Kraków: "M", 

2001. 988s. ISBN 83-7221-333-X. 



 85 

IAMMARRONE, Giovanni. Duchowo�	 franciszka�ska. Kraków: Bratni Zew, 1998. 

ISBN 83-86991-17-8, 176 s.  

JAN PAVEL II., List církvi v Ma�arsku k výro�í 750 let od úmrtí sv. Alžb�ty. Vatikán, 

1981. P�eklad I. Kielbasiewicz, Cieszyn, 2007.  

JAROŠOVÁ, Darja. Teorie moderního ošet�ovatelství. Praha: ISV, 2000. ISBN 

80-85866-55-2, 133 s. 

JEKLOVÁ, Marta., REITMAYEROVÁ, Eva. Syndrom vyho�ení. Praha: Vzd�lávací 

institut ochrany d�tí, 2006. ISBN 80-86991-74-1, 32 s.  

JOCHYMKOVÁ, Marie, Judita. Napl�ování individuálních plán� v n�kterých 

sociálních za�ízeních alžb�tinského �ádu v pé�i o seniory (absolventská práce). 

Olomouc, 2008, 97 s. 

KAŠPAR�, Max. Z plášt� a dalmatiky. 1. vyd. Brno: CESTA, 2006. ISBN 

80-7295-081-9, 255 s. 

KONDÁŠ, Ondrej. Psychohygiena všedného d�a. 1. vyd. Martin: Osveta, 1981, 249 s. 

K�IVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví.  1. vyd. Praha: Portál, 2001. 279 s. ISBN 

7178-551-2. 

K�IVOHLAVÝ, Jaro., PE�ENKOVÁ, Jaroslava. Duševní hygiena zdravotní sestry. 

Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0784-5, 78 s.  

MACHA�, Miloš, MACHA�OVÁ, Helena. Duševní hygiena a prevence zát�že. 1. vyd. 

Praha: SPN, 1984. 235 s. 

MAUREDER, Josef. Zralost není luxus. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské nakladatelství, 

2008. ISBN 978-80-7195-253-4, 95 s.  

MÍ�EK, Libor. Psychohygiena. Sebevýchova jako cesta k duševní rovnováze. díl 2. 

Praha: SPN. 127 s.  

MÍ�EK, Libor. Psychohygiena. Základní pojmy duševní hygieny. díl 1. Praha: SPN. 

94 s.  

MIKULÁŠTÍK, Milan. Manažérská psychologie. 2. vyd. Praha: Grada, 2007. 380 s. 

ISBN 8024713497, 9788024713496. 

PANU, Kazimierz. wi�ta El�bieta. Kraków: WAM, 2007. ISBN 978-83-7318-890-7. 

93 s. 



 86 

PEDÁLOVÁ, Josefa. Život svaté Alžb�ty Durynské. 1. vyd. Praha: �ád alžb�tinek 

v Praze II. 1941. 

POSPÍŠIL, Ctirad, Václav. Jako v nebi tak i na zemi. 1. vyd. Kostelní Vyd�í: 

Karmelitánské nakladatelství, 2007. 590 s. ISBN 978-80-7195-123-0. 

SANDRIN, Luciano. Jak si� nie wypali	, pomagaj
c innym (dále jen Jak si� nie 

wypali	). Kielce: JEDNO�, 2004. ISBN 83-7442-266-1, 198 s.  

S�K, Helena. Wypalenie zawodowe. 2. vyd. Warszawa: PWN, 2006ISBN 83-01-14317-

7, 256 s. 

SCHLEGEL, Helmut. Dem Herzen trauen, mit Elizabeth von Thüringen durch das 

Jahr. Regensburg: Druckerei Friedrich Pustet, 2007. ISBN 978-3-429-02879-4. 

135 s. 

SCHMIDBAUER, Wolfgang. Psychická úskalí pomáhajících profesí. 1. vyd. Praha: 

PORTÁL, 2000. ISBN 80-7178-312-9, s. 171. 

SCHMIDBAUER, Wolfgang. Syndrom pomocníka. 1. vyd. Praha: PORTÁL, 2008. 

ISBN 978-80-7367-369-7, 234 s. 

SCHMITZ-DOBBELSTEIN, W. Siostry Szpitalne �w. El�biety w Aachen 1622–1922. 

Cieszyn, 2003. ISBN 83-89521-00-8. 

TRACHTOVÁ, Eva, a kol. Pot�eby nemocného v ošet�ovatelském procesu. 2. vyd. 

Brno: Institut pro další vzd�lávání pracovník� ve zdravotnictví, 2001. 185 s. ISBN 

80-7013-324-8. 

WONS, Krzysztof. Rozwój i zamieranie instytutów zákonných. 1. vyd. Kraków: 

SALWATOR, 2007. ISBN 976-83-60703-46-5, 215 s.  

WYSOCKA, B. Historia Klasztoru Sióstr El�bietanek w Cieszynie w latach 1754 – 

1903. Papieska Akademia Teologiczna w Krakowie, Instytut Teologiczny 

w Cz�stochowie. Cz�stochowa: 1991.  

Zasv�cený život ve sv�tle reformy II. vatikánského koncilu : (dokumenty z let 

1964-1997), 1. vyd., Olomouc : Matice cyrilometod�jská, 1997. 

 

 



 87 

Sekundární literatura 

150 let p�sobení sester Alžb�tinek v Jablunkov�. Jablunkov, 2001. 24 s. 

BINI, Giacomo. Klara z Asy�u,  hymn pochwalny, list ministra generalnego. Rzym, 

2002, 63 s.  

Eine chronologie des Baugeschehens 1950 – 2000. Linz, s. 274. 

Evangelická rada �istoty, poslušnost. Archív konventu sester Alžb�tinek. Jablunkov. 

HALAMOVÁ, Júlia. Psychologický zážitok komunity: Historické, metodologické a 

výskumné východiska problematiky, �eskoslovenská psychologie �asopis pro 

psychologickou teorii a praxi. Praha> Academia, 2002. ro�. XLVI, �. 5. ISSN 

0009-062X. 

HARTL, Pavel. Psychohygiena pro vedoucí pracovníky. D�m techniky �eskoslovenské 

v�deckotechnické spole�nosti [Pardubice], 1984. 65 s. 

KEBZA, Vladimír, ŠOLCOVÁ, Iva. Burnout syndrom: Teoretická východiska, 

diagnostické a interven�ní možnosti, �eskoslovenská psychologie, �asopis pro 

psychologickou teorii a praxi. Praha: Academia, 2008. ISSN 0009062X. 

Poznámky s. Leony, Klášterní archív 

Pravidla a konstituce �eholnic sv. Alžb�ty t�etího �ádu sv. Františka. Praha: Cyrilo-

method�jská knihtiskárna V. Kotrba, 1931.   

Problematika �ehole a komunity v dnešním sv�t�. Archív konventu sester Alžb�tinek. 

Jablunkov. 

Psychohygiena v pomáhající profesi a p�i sociální práci, seminá�. Praha 23. 9. 2008. 

Ratio formationis frantiscanae. �ím, 2004, s. 57 

Ratio institutionis Konventu Sester Alžb�tinek v Jablunkov�. 1997. 

Ripartire da Cristo Znovu za�ít od Krista, instrukce o obnoveném úsilí zasv�ceného 

života v t�etím tisíciletí, 2003. 

�ehole a konstituce. 1995. 

�eholní kandidátky. Archív konventu sester Alžb�tinek. Jablunkov. 

Salvifici doloris, Apoštolský list Jana Pavla II o k�es
anském smyslu lidského utrpení, 

1984. 



 88 

Stanovy Konventu sester alžb�tinek v Jablunkov�. 1998. 

Współpraca mi�dzyzakonna w dziedzinie formacji (1999). Rzym: Libreria Editrice 

Vaticana. 41 s. 

Internetové prameny 

Encyklopedie, [online] cit. 2008-11-25 < http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/25258-

autoregulace>. 

KEBZA, V., MICHÁLEK, P., Duševní zdraví a stres. [online] cit. 2008-11-25. 

<http://www.skolaekonom.cz/0X/data/la017/attach/chov%C3%A1n%C3%AD%2

0%C4%8Dlov%C4%9Bka%20v%20krizi_II_du%C5%A1evn%C3%AD%20zdra

v%C3%AD%20a%20stres.ppt?PHPSESSID=cdde8b762d9519d12732b0b64fe73

703>. 

Klinikem St. Elizabeth, Neuburg a. d. Donau, [online] cit. 2008–01–29 

<http://www.kliniken-st-elisabeth.de>. 

Krankenhaus der Elisabethinen, [online] cit. 2008-01-29 

<http://www.elisabethinen.at/index.php?id=133, 

http://www.elisabethinen.at/index.php?id=165>. 

OUDOVÁ, D. Psychohygiena, mentální hygiena, [online] cit. 2008-11-17. 

<http://etext.czu.cz/img/skripta/64/pef_233-1.pdf.]>. 

Prowincja �w. Antoniego i bł. Jakuba Strzemi�, Zakon braci mniejszych 

konwentualnych w Polsce, �ycie �wi�tego Franciszka, [online] cit. 2008-10-24. 

<http://www.ofmconv.pl/Franciszek/�ycie.html>. 

Psychohygiena, In Psychologie, [online] Vlož. 2007-01-28, cit. 2008-08-18. 

<http://www.kamama.estranky.cz/clanky/psychologie/psychohygiena>. 

ROULE, T., Spiritualita, duchovní život, Úvod do duchovního života, [online] cit. 

2008-11-22. 

<http://www.pastorace.cz/index.php?typ=texty&sel_char=D&sel_tema=128&sel

_podtema=946 - 30k>. 

Srov. Faciem tuam, Domine, requiram, �ím, 2008, �eský p�eklad doc. Damián N�mec, 

dr., OP. [online] <www.volny.cz/kvpzr>. 



 89 

Srov. POSPÍŠILOVÁ, L. J., Františkánské povolání, skripta, [online] cit. 2009-1-4 

<http://www.fatym.com/abcd/ind-t.htm>, 

<http://www.fatym.com/abcd/k/000200.htm>. 

 



 90 

SEZNAM ZKRATEK 

b. bod 

CIC Codex iuris canonici, kodex kanonického práva západní katolické církve 

cit. citováno 

CNChA Congregavitt nos in unum Christi amor, Spojila nás v jedno Kristova láska 

�l. �lánek 

DC Dimensione contemplativa della vita religiosa, Kontemplativní dimenze 

�eholního života 

EE Elementi essenziali, Podstatné prvky nauky církve o �eholním život� 

ES Ecclesiae sanctae, normy pro aplikaci dekretu II. vatikánského koncilu o 

p�izp�sobené obnov� �eholního života 

FPI. Františkánské prameny I. 

FtDR Faciem tuam, Domine, requiram, instrukce Služba autority a poslušnost 
 
HPA    hypothalamo-hypofyzo-adrenální systém 

MuR Mutuae relationes, direktivy pro vzájemné vztahy mezi biskupy a �eholními 

k�es
any v církvi 

PC Perfectae caritatis, Dekret o p�izp�sobené obnov� �eholního života 

PI Potissimum institutioni, Sm�rnice o výchov� v �eholních institutech 

RC Renovationis causam, o obnov� formace k �eholnímu životu 

s. strana 

srov. srovnej 

sv. svatý 

VC Vita consecrata, apoštolská adhortace o zasv�ceném život� a jeho poslání 

v církvi a ve sv�t� 

vyd. vydání 

ZŽSR Zasv�cený život ve sv�tle reformy II. vatikánského koncilu 

 

 

Ozna�ení biblických knih Nového zákona p�evzato z p�ekladu vydání Nového zákona 

(Praha : �eská liturgická komise, 1989)  

 


